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Rok XXII.

Nowy wojewoda
poznański.

Interesując§, charakterystykę nowe
go wojewody poznańskiego, który codo-

piero objął urzędowanie, daje bratni

nasz organ poznański ,,Nowy Kurjer"
Oto jego uwagi:

Majowa kuźnia hpczy bez przerwy.
Nie strzela już wprawdzie pierwszym
dumnym płomieniem, ale i nie zagasa w

niej żar, hartujący polityczny i admini
stracyjny łańcuch, mający spoić pań
stwo, opasać społeczeństwo nowemi
wartościami i siłami.

Łańcuchowi ternu nie przyznawaliś
my nigdy tej przełomowej wagi, czy

owej ideowej pozłoty, w jaką stroili go

majowi twórcy i zwycięscy. Nie wią
zaliśmy też z nim naszych nadziei i lo
sów. Ale nie zapoznawaliśmy również

jego znaczenia i pożytku, nie odtrą
caliśmy go ślepo tylko dlatego, że mon
towano go bez nas, że skuto go z cudze
go a nie naszego własnego metalu.

Nowy wojewoda poznański, Piotr
Dunin hr. Borkowski, który właśnie

objął urzędowanie, jest tego łańcucha

ogniwem. Ogniwem istotnie twórczem

i niezłomnem.

Wojewody Borkowskiego nie zapę-
t dziła do majowego obozu, jak tylu In

nych łowców wpływów i zaszczytów,
chęć wyniesienia i karjery. W obozie

tym, w najbardziej czystem jego polu,
tkwił zdawnA przekonaniem i wiarą.
Zaledwie padły pierwsze strzały na war
szawskim moście, a los wszczętej walki

domowej był jeszcze krwawą niewiado
mą, wypowiedział dzisiejszy wojewoda
we Lwowie pamiętne słowa: ,,przecież
może raz wybiją okno do Europy — i

świeże powietrze wpłynie do Polski".

Słowa te mogą nie wywołać entuzjazmu
i oklasku, muszą jednak obudzić szacu
nek dla nowego wojewody, człowieka
charakteru i zdecydowanego przekona
nia.

Dochodzą do tego dwie wielkie zalety,
niezbędne na dominującym posterunku,
rozległy umysł i żelazna energja, Roz
legły umysł ochronił nowego wojewodę
przed pętami biurokratyzmu, owym
austrjackim garbem na barkach admi
nistracji polskiej. Umysł p. wojewody,
panujący doskonale nad dziedziną pra
wa i zagadnień praktycznych, tem

mniej był jednak podatnym na jałowe
wpłyWy szablonu, że sięgał jasno i wy
soko w świat filozofji i literatury. Owo
ce tych upodobań i żarliwych studjów
są rozsypywane we formie świetnych
artykułów i głębokich rozpraw krytycz
nych -- szkoda, że najsoczystszy owoc,

gruntowne studjum o Dostojewskim,
znane jedynie z ogłasz,anych wyjątków,
nie stał się duchową własnością łakną
cego ogółu.

Za wojewodą Borkowskim nie błąka
się, powtarzamy to z nąjwyższem u-

znaniem, upiór biurokratyzmu, poku-
; tujący na fotelu jego lwowskich po

przedników. Żelazna energja, którą
podnieśliśmy osobno, wieńczyła wszy
stkie dotychczasowe zamiary i kroki no
wego, najwyższego poznańskiego regi-
mentarza pełnym, nieraz wprost nad
spodziewanym sukcesem.

Nowy wojewoda pochodzi i przycho
dzi z kresów wschodnich, z tej odkrytej
na nawałnice i ciosy piersi Rzeczypo
spolitej — powinien przeto najlepiej
wyczuć i docenić pokrewną, doniosłą

I rr,lA wld,mniTA iotrn o tarł?y i niftP.%y . za-

chodniego pogranicza, wystawionego na

jeszcze straszliwsze uderzenia odwiecz
nego, teutońskiego wroga. Przyjść to

powinno p. wojewodzie tern serdeczniej
i łatwiej, że zrodziło go prastare rolni
cze gniazdo, że związany jest krwią i

potem z ziemią, tą tarczą spiżową i nie-

przebitą każdego narodu, dopóki jej z

ręki sam nie wypuści. Ma też p. woje
woda najlepsze i najbliższe rodowe

przykłady i tradycje. Kroniki sejmów
galicyjskich notują Borkowskich w

pierwszych szeregach niezłomnych
obrońców i pionierów autonomicznych
haseł, przeciwstawiających się wszech-
władztwu wiedeńskiego crgj/-alizmu.

Szablon i system centralistyczny żeby
własnego państwa, wychodzący upor
czywie poza naturalne ramy niezbędnej
państwowej jednolitości i zawartości —

bywa zawsze niebezpiecznym i szkodli
wym dla rozwoju pojedyńczych ziem a

tem samem i dla ojczystej całości.

P, wojewoda Borkowski przybył do

Poznania okryty administracyjnęmi
!aurami. Zdobył je na kamienistej,
polsko-ruskiej glebie, jałowo przeory-

wanej politycznym wysiłkiem poprzed
ników. W tem wielka jego zasługa, że

umiał przełamać ukraińskie lody i roz
niecić pierwsze cieplejsze promienie na

ziemi zwady i zawiści. Społeczeństwo

Polska szanuje niepodległość
Litwy.

Sprostowanie fałszów sowieckich.

Warszawa, 1. 6. (tel. wł.) Rozeszła się
niedawno pogłoska, że jeden z delega
tów polskich w Kownie miał prywat
nie wyrazić się, iż rząd sowiecki gotów
jest zgodzić się na wcielenie Litwy do
Polski pod warunkiem zagarnięcia Ło
twy przez Rosję. Warszawski poseł so
wiecki Bogomołow przysłał odpis noty
wystosowanej z Moskwy do Kowna. Wo-

bec tego minister Zaleski stwierdził, wo
bec Bogomołowa iż nikł nie mówił o rze
komej zgodzie na przyłączenie Litwy do

Polski, gdyż naczelną zasadą rządu war
szawskiego jest szanowanie niepodle
głości państw. Wreszcie minister wyra
ził zadowolenie, że nota sowiecka wy
powiedziała się wyraźnie co do utrzyma
nia niezawisłości krajów bałtyckch.

Protekcja niemiecka

nad komunistami polskimi.
Aresztowanych w Berlinie spiskowców uwolniono.

Warszawa, 1. 6. (tel. wł.) Centralny
komitet wykonawczy komunistycznej
partji polskiej, aresztowany przed 8
dniami w Berlinie, wypuszczony został
na wolność. Tak zwana ,,Rotę Hilfe"

odżywiała obficie uwięzionych. Bez roz
prawy sądowej ukarano każdego z nich

8-dnicwym aresztem za nielegalne prze
kroczenie granicy z równoczesnem zali-

czeniem okresu śledczego. Uwolnionym
oznajmiono wprawdzie, że tracą prawo

pobytu w Niemczech, ale dano im do

zrozumienia, że mogą starać się o korzy
stanie z gościnności na zasadzie azylu
dla przestępców politycznych.Zwrócono
im skonfiskowane dolary, po odtrąceniu
300 mk. na kos,zta procesu,

Kto ma mas!o oa słowie, fsn się słońca boi.
Bebeiści sprzeciwiają się badaniu nadużyć wyborczych.

Warszawa, 31. 5. (AW.) Na dzisiej-
szem posiedzeniu sejmowej komisji ad
ministracyjnej w sprawie nadużyć wy
borczych przemawiał minister spraw

wewnętrznych gen. Składkowski, który
w przemówieniu swojem bronił rząd
przeciwko zarzutom nadużyć podczas
wyborów i sprzeciwił się wyłonieniu
komisji, która miałaby za zadanie ba
dać ściśle nieokreślone zarzuty. W gło
sowaniu przeszedł jednak wniosek po-

sła Putka (Wyzw.), który zaproponował
wybranie odrazu nadzwyczajnej komi
sji do badania nadużyć złożonej z 9

członków. Wniosek ten przeszedł 16

głosami przeciwko 14. Po wyniku gło
sowania klub BB oświadczył, że nie

wierzy w skuteczność1 pracy tak skon
struowanej komisji i że wyłonienie ko
misji jest sprzeczne z art. 34 konstytu
cji i że wobec tego klub BB w pracach
komisji udziału brać nie będzie.

Krwawe rozruchy w Białogrodzie.
Nacjonaliści i komuniści w walce z policją.

Białogród, 31. 5. (Pat.) Ubiegłej nocy
na głównej ulicy Białogrodu doszło do
starcia niezwykle gwałtownego. Manife
stanci po odepchnięciu ich na przyle
głe ulice, zbudowali barykadę ze stołów
i krzeseł zniesionych z tarasu pobliskiej
kawiarni. Policja dokonała szarży. W

dalszych starciach’ z obu stron padło
szereg strzałów rewolwerowych. Dzie
więciu żandarmów i znaczna liczba ma
nifestantów odniosła rany, przyczem kil
ka osób jest poważnie ranionych. Are-

siztowano 60 osób. Dyrekcja policji po
dając opis wczorajszych krwawy?:
zajść, podkreśla, że w demonstracji bra
li udział nietylko studenci demonstru
jący przeciw Włochom, lecz także grupy
robotnicze obozu komunistycznego. Da
lej zaznacza, że żandar’mi otrzymali
rozkaz nieczynienia użytku z broni pal
nej, a strzały, które padły w dniu wczo
rajszym wieczorem, pochodzą od de
monstrantów, których dopiero rozpę
dziła żandarmerja konna.

ruskie nie wyczuło wszystkich jego bra
terskich intencji i nie wybrało do sej
mu polityków o wyrobionej marce i tra
dycji parlamentarnej, wysyłając do

Warszawy elementa niedoświadczone a

burzliwe z Dymitrem Lewickim na

czele - w każdym razie duch zaufania1,
zaszczepiony przez wojewodę Borkow
skiego trwa, działając kojąco i hamują
co nawet na bardziej nieprzejednanych.

Narodową wdzięczność zaskarbił so
bie nowy wojewoda przez inicjatywę i

akcję wyborczą po polskiej stronie,
Zdołał skonsolidować rozdwojone obozy
do tego stopnia, że nie licząc paru po
wiatów narodowo niezagrożonych, wy-’
szło we wschodniej Małopolsce z1 wy-i
borczej urny aż 23 posłów polskich,
podczas gdy najśmielsze nadzieje tam
tejszego społeczeństwa nie wybiegały
poza 18 mandatów. Doniosłości takiego
sukcesu tłomaczyć nie potrzeba.

Na jasną administracyjną tarczę wo
jewody Borkowskiego padł jednak i

ponury cień, groźny a ostrzegawczy,
Za jego to rządów wyszło z lwowskiej
urny wyborczej na czterech posłów aż

dwóch sjonistów. Miasto, w którego
omszałych szczerbach błyszczy tyle hi
storycznego blasku, kąpiące się. w świe
żej chwale swoich orląt, legło w wy
borczym prochu narodowego upokorze
nia. Nie tu miejsce na analizę i po
dział win, nie odpuszczenia ze stapowi-
ska interesów polskich i katolickich

wzbiera mimowoli jednak obawa, która

musiałaby się rozpłomienić w żywioło
wy opór, przed prądami sprzyjającemi
żydowskiej fali, kierającej się coraz na
tarczywiej w naszą dzielnicę.

Przyłącza się do tego uczucie niepew
ności, czy misja, jaką wytknął sobie

niezawodnie w najlepszej wierze, poza
ściśle zawodowemi obowiązkami, nowy

wojewoda nie zamąci przecież horyzon
tu. Wojewoda Borkowski odniósł się
z największem uznaniem i afektem do

naszej tężyzny, tradycji i zasługi, nie
omieszkał jednak na pożegnalnym ban
kiecie, jak doniósł najbliższy strzelecki

organ ,,Dziennik Lwowski", napomknąć
o konieczności wpojenia w nas ,,pew
nych politycznych zmian w kierunku

pojmowania tendencji państwowych".
Na kierunek tych tendencji rzuca rą
bek światła znamienny fakt, że p. woje
woda bawiąc już po nowej nominacji
w Warszawie, informował się o potrze
bach i nastrojach naszej dzielnicy wy
łącznie n posłów, wyszłych z spreparo
wanej specjalnie dla Wielkopolskii Po
morza Jedynki — a przecież z ulgą i

radością bylibyśmy powitali wieść, że

p. wojewoda, stawiając pierwszy krok,
powołał do rady wszystkich naszych
przedstawicieli sejmowych i senackich,

Wojewoda Borkowski przybył do nas,

hy objąć administracyjną buławę po

mężu, który piastował ją z prawdzi
wem dostojeństwem, z nąjwyższem po
czuciem prawa i społecznego obowiąz
ku, a przez to i z największym pożyt
kiem powszechnym. Wierni w każdej
okazji i godzinie naszym zasadom, wi
ta,my w nowym dostojniku przedstawi
ciela władzy w naszem województwie
i życzymy dla dobra wielkopolskiej zie
mi, niezłomnej strażniczki polskich i

granic i skarbów, aby nowy wojewoda,
wyzyskując bogate zalety ducha i rów
nocześnie doceniając charakter i po
słannictwo własne, stał się jej pierw
szym obywatelem nietylko z mocy,

dzierżonej władzy ale i za,sługi, (ab,)
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Z tajemnic trucicieli Europy.
Niemcy uczą bolszewików. — Gaz na ulicach Hamburga.

Okropny przedsmak przyszłej wojny.
(w) ,,Hamburger Echo" ogłasza nader

ciekawe szczegóły o tajemniczej dzia
łalności fabryki fosgenu w Stolzenber-

gu, gdzie zdarzy} się znany wybuch.
Zakład już od r. 1923 przeprowadza}

chemiczne, i techniczne próby dla za
kładów gazów trojących, które powsta
wały w Rosji, Rzeczy te zdołano ukry
wać dlatego, ponieważ pracownicy
wtajemniczeni byli komunistami. Do
piero straszny wybuch rozdarł zasłonę.
Jak podaje pewien robotnik, zatrudnio
ny w Stołzenbergu, składano i sprzeda
no w fabryce prócz 5000-6009 butelek

fosgenu niezmierne i’ości straszliwego
gazu (Blaukreuzgas). Robotnicy nie o-

śmielili się podać tych rzeczy z obawy,
żeby im nie wytoczono sprawy sądowej
o zdradę sianu. Obawa jeszcze teraz wi
si jak miecz Damoklesa nad głowami
pracowników fabryki. (Od nich to pi
smo otrzymało swe rewelacje).

Z powodu katastrofy pismo amery
kańskie ,,Philadelphia Ledger" wydaje
h. trafny sąd o Niemcach:

,,Dzielność niemiecka - pisze - idzie

zawsze w parze z pewnego rodzaju gła-
połą, która stoi w dziwnej sprzeczności
z uznanemi talentami l’asy niemiec
kiej".

Wybuch fosgenu dał mieszkańcom

Hamburga straszliwy przedsmak przy
szłej wojny gazowej. Gdy istniało je
szcze niebezpieczeństwo, że gaz okryje
całunem śmiertelnym olbrzymie mia
sto, policjanci walczyli z ludnością, któ
ra nie chciała otwierać okien i bram,
nie chciała wkładać masek — i albo u-

ciekała w panicznem przerażeniu, bie
gnąc właśnie w najhardziej zagrożone
miejsca, albo poprostu z rezygnacją po
zostawała w miejscu, oczekując jakie
goś cudu. I istotnie, gdyby nie nagły
deszcz ulewny, wicher, który ku mo
rzu począł pędzić fosgen - stałaby się

jedna z najstraszliwszych katastrof,
Hamburg mógłby przestać istnieć! Po
tworna fantasmagoria, którą mógłby
wysunąć jakiś najkrańcowszy wizjoner
przyszłej wojny — o mało co nie stała

się rzeczywistością.
W obrębie 17-tu kilometrów od miej

sca wypadku wyginęły wszystkie kro
wy, konie, ptaki, psy i koty.

Ludzi zatrutych jest około 400. Zmar
ło już około 20-tu. W szpitalach walczy,
ze śmiercią, która jest bardzo natar
czywa w zatruciach fosgenem, kilka
dziesiąt osób.

Ale najgorszą jest w tem wszystkiem
ta okoliczność, że fosgen może ukryć się
w jakiemś wgłębieniu terenu, w zała
maniu muru, jako niewidzialny pocisk
śmiercionośny, lada wiatru podmuch
może go znów obrócić w mordercze na
rzędzie.

Dwa dni po w’ypadku cała okolica ro
biła wrażenie wymarłej. Nawet w

znacznie dalej położonych miejscowo
ściach zaczęły się zdarzać wypadki za
trucia, a mały oddziałek skautów, ma
szerujący pod miastem, wpadł naraz w

strefę fosgenu i ocalał, jedynie dzięki
temu, że przejeżdżający pociąg rozdarł

pasmo zatrutych wyziew’ów...
Panika ludności jest tak wielka, że w

obawie spożywania produktów, pocho
dzących z okolic nawiedz!onych przez

tę klęskę, miesz,kańcy opuścili swe do
mostwa, kupcy pozamykali sklepy, za
marło wszelkie życie.

Aby zniszczyć pozostałe zapasy fosge
nu, które sięgają imponującej cyfry 55

tonn, postanowiono przy udziale wojsk
specjalnych zalać je amonjakiem. Po
ciągnie to za sobą wiełomiljonowe ko
szty, Prócz tego około 3000 stalowych
butelek z gazem ma się wywieść na mo
rze i gdzieś daleko od brzegów zatopić.

3itonifca telegraffama.
Warszawa, t. 6.(tel. wł.). W poniedzia

łek odbędzie się w Warszawie zjazd wojewodów
z całego państwa celem omówienia spraw ad
ministracyjnych i gospodarczych.

Warszawa, 1. 6. (teł. wł.). Delegacja
zrzeszenia związków i stowarzyszeń funkcjonar
iuszy państwowych i samorządowych dała wy
raz na posłuchaniu a wicepremiera Bartla nie
pokojom z pow-odu odrzucenia przez Sejm pro
jektów ustaw mieszkaniowych, a nadto przed
stawiła postulat wyrównania różnicy w sprawie
dodatku mieszkaniowego.

Wecepremjer Bartę! oświadczył, że wniosek

profesora Krzyżanowskiego, umożliwiający dal
szą wypłatę 15%, był postawiony za zgodą rzą
du, nie zastanowiono się jednak jeszcze nad

sposobem i rozmiarem wykonania wniosku.

Warszawa, ł,6. (teL wł.). Podpułko
wnik Idzikowski obejmie wydział lotnictwa przy
ministerstwie komunikacji w miejsce inżyniera
Górtlera, który ma objąć stanowisko dyrektora
przyszłej unji lotniczej. Zawiązanie tej unji po-
zostaje w łączności z projektem upaństwowienia
cywilnej komunikacji lotniczej.

Warszawa, I.6. (teł. wł.). Przemysłowcy
włókienniczy łódzcy zgodzili się na ó% pod
wyżki. Robotnicy nie przyjęli propozycji. Po
stanowiono w.ezwać masy pracujące do strajku.

G d a ń s k, 31. 5. (PAT). Generalny komi
sarz Rzpłitej Polskiej w Gdańsku dr. Strass-

burger powrócił wczoraj z urlopu i dziś objął
urzędowanie.

Kapitały w Polsce rosną,

Warszawa, 31. 5. (Pat.) W ostatnich
dniach pojawiły się w prasie notatki,
informujące o rzekomej ucieczce kapi
tałów z Polski. Opierając się na zupeł
nie ścisłych danych statystycznych, jak
również na bezpośredniej obserwacji
ruchu kapitałów, ministerstwo skarbu

komunikuje, że wiadomości te nie są

zgodne z rzeczywistością, gdyż wprost
przeciwnie stwierdzić można stałe dość

równomierny przypływ kapitałów ob
cych do Polski.

Następca gen. Wrangla.

Paryż, 1. 6 . (Teł. wł.) Były wielki

Mikołaj Mikofajewicz zamianował księ
cia Kutepowa wodzem wojsk rosyjskich
emigrantów w miejsce zmarłego gene
rata Wrangla---------------------------------- -----

Wielka wyprawa celem poszukiwania
BItąlji".

Berlin, 31. 5 (Pat.) ,,Berliner Tage-
b!att" donosi, że Nansen, który powró
cił wczoraj z Ameryki, otrzymał propo
zycję objęcia naczelnej komendy nad

wielką ekspedycją ratunkową, udającą
się na poszukiwanie generała Nobile.

Nansen udzielił dziś telegraficznie od
powiedzi, że gotów jest objąć kierow
nictwo tej ekspedycji. W ekspedycji
mają wziąć udział sterowiec angielski,
samoloty niemieckie oraz samoloty i

sterówce amerykańskie.

Wypadek iotrciczy
pod Warszawą.

Pilot ocalony.
Warszawa, l, 6. (Tel. wł,) W pobliżu

Brwinowa pod Warszawą zdarzyła się
wczoraj katastrofa lotnicza. Z lotniska

eskadry myśliwskiej 4 pu!ka lotniczego
w Torunia odleciał w tym dniu do Dę
blina porucznik Jordan. Gdy samolot

znajdował się nad Brwinowem, aparat
wpadł w tzw. korkociąg i począł błyska
wicznie spadać. W ostatniej chwili

pilot zdążył wyskoczyć z aparatu i przy

pomocy spadochronu wylądował bez

szwanku na polach brwinowskich. A,
parat uległ doszczętnemu strzaskaniu.

Zrzeszenie rodaków z Warmji,
Mazur I Ziemi Malborskiej.

Zapowiedziany na 3-go czerwca zjazd w

Bydgoszczy, odłożon.y został na Upiec (15-go,
w rocznicę Grunwaldu).

W niedzielę, 18 czerwca odbędzie się

W BRODNICY

w sali Donju Katolickiego zjazd uchodźców
i b. działaczy plebiscytowych zamieszkują
cych powiatach Brodnica, Wąbrzeźno, Lu
bawa i Działdowo - celem założenia od
działu. Otwarcie zjazdu o godz. 12 w połu
dnie.

Przybędą delegaci z Bydgoszczy.

Rycz jak lew w puszczy, gryź jak
p;mterf.

Gdy w składzie zbraknie MYDŁA
REBEKA

3 czerwca:

Dzień Spółdzielczości.
Przypomina się, że 3 czerwca odbę

dzie się w Warszawie wielki zjazd orga
nizacyj spółdzielczych, z całej Polski.

Sowiecki attacha wojskowy -

szpiegiem.
Ryga, 31. 5. (Pat) Agencja Leta dono

si, że dziś do łotewskiego ministerstwa

spraw zagr. nadeszła nota rządu sowiec
kiego, protestująca przeciwko areszto
waniu sekretarza zwią,zku sowieckich

republik rad attache wojskowego w Ry
dze Langego i domagająca się niezwłocz
nego jego uwolnienia. Agencja Leta do
wiaduje się, ze źródeł miarodajnych
że Lange aresztowany został pod bar
dzo ciężkim zarzutem jako szef organi
zacji szpiegowskiej. Sprawę jego prze
kazano sądowi. Energiczne śledztwo w

toku. Do czasu jego zakończenie
nic nie może wpłynąć na zmianę bie
gu sprawy.

Do raysffiGfe Zarządów Powiatowych
i Sśł miBisGoanrcli Eh. 0. w naw. urudz(aflzlsliii.

Mocą uchwały Zarządu Woj. Ch. D.
na Pomorzu w myśl propozycji Zarządu
Okręgowego Ch. D . na okręg grudziądz
ki, zwołuje się zjazd Rady Okręgowej
Polskiego Stronnictwa Chrześcijańskiej
Demokracji, który odbędzie się w nie
dzielę, dnia 3-go czerwca br. o godz. 10

przed poł. w Grudziądzu w lokalu p.
Jana Kellasa przy ul. Wybickiego z na
stępującym porządkiem obrad:

1. Zagajenie.
2. Referat p. posła Baranowskiego na

temat obecnej sytuacji politycznej,
naszego stanowiska do rządu itd.

3. Dyskusja,
i. Wybór zarządu: a) prezesa, b) wi

ceprezesa, c) skarbnika, d) sekre
tarza.

5. Wybór Rady Okręgowej - -

.

6. Sprawa organizacji zarządów i Rad

Powiatowych.
7. Sprawy finansowe, wysokość

składki na rzecz Ch. D.
8. Sprawa lokalu i wysokość opłat te

goż.
9. Wolne głosy i także wnioski

10. Zakończenie.
Msza św. odbędzie się o godz. 9-tej

w kościele Famym.
Ze względu na to, że koniecznie mu

simy przystąpić do reorganizacji nasze
go okręgu, usilnie prosimy o liczne

przybycie na zjazd. Prezesi lub mężo
wie zaufania z wszystkich miejscowości
naszego okręgu stawią się na to zebra
nie koniecznie.

Sekretariat Wojewódzki Grudziądz:
(—) Kwaśniewski, prezes. (—5 Kunz, sekr. (—) Drążek, skarbnik

(-) Knopp, wiceprezes.

Żydzi chci w niedzielę handlować,
(Z posiedzenia Sejmu).

Warszawa, 31. 5. (AW.) Na dzisiej-
szem przedpołudniowem posiedzeniu
Sejmu marszałek Daszyński oświadczył
że po ukończeniu debaty generalnej nad

preliminarzem budżetowym rozpatry
wane będą budżety ministerstwa rol-

inctwa i reform rolnych. W sobotę na

porządek dzienny wejdzie budżet mini-

sterjum oświaty, w poniedziałek zaś

rozpatrzony zostanie budżet MSZ a na
stępnie MSWewn. W dalszej dyskusji
nad preliminarzem przemawiał poseł

Reich (Koło żyd.) zaznaczając szereg
postulatów żydowskich jak zmienienie

ustawy o świętowania niedzieli, sub-

sydjów dla szkół żydowskich itp., po-
czem zabrał głos poseł Radziwiłł, który
polemizował z mówcami opozycji. Mów
ca powoła} się na głowa marsz. Piłsuds
kiego i dowodził, że zamiarem rządu nie

jest wprowadzenie ustroju podobnego
do faszystowskiego, lecz dążenie do u-

normowania stosunków w drodze

zmiany przepisów konstytucji. Mówca

oświadczył, że rząd nie prowadzi i nic

będzie prowadził żadnej polityki kla
sowej, lecz politykę państwową. Mówca

stwierdził poprawę w dziedzinie gospo
darki i oświadczył się za rozsądnem
wprowadzeniem reformy rolnej.

W Tatrach niema jeszcze wiosny.
Narciarze używają w pełni sportów zimowych.

Zima w Tatrach utrzymuje się w ro
ku bieżącym niezwykle długo. Czaimy
Staw Gąsienicowy jest jeszcze cały za
marznięty, droga od Czarnego do Zmar
złego Stawu jest wskutek wielkiej ma
sy śniegu niedostępna dla turystów bez
nart. W Tatrach Wysokich narciarze u-

żvwaia w nełni sportów zimowych. W

Zakopanem w nocy z dnia 28. na 29.
bm. spadły znów obfite śniegi przy tem
peraturze 3 stopni - mrozu . Warstwa

śniegu obecnie dochodzi na Hali Gąsie
nicowej do 22 cm,, przy Morskiem Oku
do 13 cm. W związku z opadami tempe-

Iratura w Zakopanem znacznie się obni
żyła:

PROGRAMY RADIOFONICZNE.

SOBOTA, 2 CZERWCA

Poznań (344,8). Godz. 7 .00—7 .15: Gimnasty
ka poranna. 13.00—14 .00: Sygnał czasu, koncert

gramofonowy. 14.00—14.15: Notowania giełdy
piea. i zboż. -towarowej. 14.15—14 .30: Komuni
katy PAT. 17 .05—17,20: Gawęda harcerska,
17,20-17.45: Odczyt. 17 .45-18.55: Program dla

najmłodszych. 19.15—19.35: 68-ma !ekcja ięz.
franc. 19.35 -20.00: Odczyt ,,Podatek od spad
ków i darowizn" - p. Franc- Kolbuszawski.
20.00—20.20: Komunikaty gospodarcze. 20.30—

22.00: Wieczór lekkiej muzyki. 22.00—22 .20:

Sygnał czasu, komunikaty: meteor, i PAT. 22 20
22.50: Nadprogram. 22.50—24.00: Muzyka tane
czna z winiarni ,,Carlton". 24 .00—2.00: XI-ty
koncert nocny łirmy ,,Philips ’.

Warszawa (1111). Godz. 12 .0—13.00: Sygnał
czasu, hejnał z wieży Marjackiej w Krakowie,
komun. lotn. -meL oraz koncert gramofonowy.
15.00—15.20: Komunikaty; meteor., gosp. j nad
program. 16.00—16,25: Odczyt. 16.25—16 40:

Nadprogram i komunikaty. 16.40—17 .05: Odczyt
,,Co możemy obserwować na niebie w miesią
cu czerwcu?" — dr. Jan Gadomski. 17,20—-

17.45: Transmisja z Wilna. 17,45—18.55: Pro
gram dla najmłodszych. Transmisja z Krakowa.
19.05-19.15: Komunikat rolniczy. 19.15—19,35:
Rozmaitości. 19,35—20.00: ,,Radjokronlka". Ko
munikat Tow. Zachęty Hodowli Koni w Polsce.
20 30: ,,Ela”, operetka w 3 aktach Fr. Lchara.
22.00—22.05: Sygifał czasu, komunikat lot.-mct.

22.05 -22,20: Komunikat PAT. 22,20-22,30:
Komunikat policyjny, sportowy i nadprogram.
2X30-^23 30; TrftnnMwicUl_jL_!łts-js.A?,!gnajL_____
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Bez programu.
Warszawa, 30 maja,

Zapowiedziane na wczorajszem posie
dzeniu Sejmu wystąpienie p. w’icepre
miera Bartla budziło z natury rzeczy
duże zainteresowanie. Spodziewano się
bow’iem, że przedstaw’iciel rządu zapo
zna Sejm, a przezeń i społeczeństw’o z

programem rządu przynajmniej na naj
bliższą przyszłość. Należało tego ocze
kiwać tern więcej, że dyskusja budżeto
wa jest powszechnie uznaną okazją do

wyrażenia poglądu rządu na wszelkie
go rodzaju zagadnienia państwa. Bud
żet bowiem zapewniający władzy wyko
nawczej potrzebne środki finansowe,
umożliwia jej przeprowadzenie tych za
gadnień. Ponadto z okazji dyskusji
budżetowej poszczególne ugrupowania
parlamentarne określają zazwyczaj
swój stosunek do rządu, oczywiście na

podstawie programu, jaki rząd przed
kłada.

Sprawa programu rządu nie jest ba
gatelna, jakkolwiek niektóre odłamy
opinji publicznej usiłują ją zlekcewa
żyć. Szczególnie w obecnych warun
kach politycznych ma ona duże zna
czenie. Wszak tak często spotykamy
się z zapytaniem: co będzie dalej, dokąd
idzie Polska, w jakim kierunku poto
czyć się mają nasze sprawy polityczne,
społeczne i gospodarcze? Pytanie takie

zadają nietylko ci, którzy pozostają w

opozycji do rządu, ale również ci, którzy
do rządu od’noszą się życzliwie.

Dyskusja w komisji budżetowej Sej
mu stwierdziła ponad wszelką wątpli
wość, że takie pytania są ciągle ak
tualne. Skoro rząd na nie nie odpowie
dział w komisji, spodziewano się, że

powie to na plenarnem posiedzeniu
Sejmu. Tymczasem p. wicepremjer Bar
tę! ograniczył się w swojem przemó
wieniu jedynie do obrady przedłożo
nych przez rząd pozycji budżetowych,
przyczem mowa jego była szorstka i

drażniąca. O zamiefzaniach rządu w róż-

nych dziedzinach życia państwowego p.
Barteł zupełnie nie wspomniał, pozo
stawiając społeczeństwo w dalszej nie
pewności.

Niechęć rządów pomajowych do ujaw
nienia swoich planów działania jest
znaczna, Ma to jednak swoje ujemne
strony, szkodliwe dla żywotnych inte
resów państwa. Przedewszystkiem owa

tajemniczość, jaką rząd otacza swoje
działania, wywołuje w społeczeństwie
niepewność, w jakim kierunku rozwijać

się mają stosunki państwa. Na tle tej
tajemniczości powstają rozmaite domy
sły, plotki i bajki, wywołujące zdener
wowanie tak szkodliwe dla normalnej
pracy. Usunąć tego rodzaju objawy
mogłaby szczera deklaracja rządu w za-

zakresie spraw najważniejszych,
wierająca chociażby mały program w

W życiu państwowem pierwszorzędne
znaczenie ma stosunek rządu do parla
mentu. Stosunek ten może być oparty
jedynie na współpracy tych obu najwyż
szych instytucji państwowych, na wza-

jemnem zaufaniu. Współpraca jest
możliwa jedynie wtedy, gdy parlamen
towi znane są zamierzenia rządu, sło
w’em program jego.

Wtedy bowiem Sejm może się w’ypo
wiedzieć czy program rządu chce popie
rać, czy też go zamierza zwalczać. Rząd
wtedy wie, na kogo w parlamencie może

liczyć, czy dla swoich zamierzeń znaj
dzie dostateczne poparcie. I dopiero na

podstawie programu rządowego można

myśleć o wytworzeniu większości par
lamentarnej, niezbędnej w ustroju de
mokratycznym. Rząd, który domaga
się poparcia ze strony Sejmu nie na

podstawie przedłożonego programu, ale

na podstawie osobistego zaufania, nigdy
nie doprowadzi do większości. W ży
ciu politycznem osobiste zaufanie od
grywa niewątpliwie poważną rolę, ale

decydującem jest program wspólny,
który się wykonuje. Osobiste zaufanie

jest konieczne, gdy chodzi o wykonanie
programu, ale nigdy samego programu
nie zastąpi. To są rzeczy znane, które

tylko w Polsce w niektórych sferach

budzą wątpliwości.
Nadzieje tych, którzy oczekiwali, że

w stosunku do nowego Sejmu, rząd wy
stąpi z programem, zostały zaw’iedzione.
Temsamem i sytuacja w Sejmie uległa
pogorszeniu. Nastroje pesymistyczne
wzrosły, położenie staje się prawie że

beznadziejne. Sejm nie zechce i nie mo
że zejść do roli maszyny, uc,hw’alającej
rządowi środki finansowe. Pragnie, jak
to zresztą jest jego konstytucyjnym obo
wiązkiem współdziałać w budowie pań
stwa. Spełnienie tego obow’iązku utru
dnia rząd ukrywający sw’oje zamiary.
I dlatego pogłębia się nieufność między
Sejmem a rządem. Walka się zaostrza

ku wielkiej szkodzie żywotnych intere
sów państw’a.

Zabrzeski.

Zjazd działacz!’ Chrzęść. Dem.
z L Kongresówki i Kresów Wschodnich.

W niedzielę dnia 3 czerwca rb. odbę
dzie się w Warszawie zjazd przedsta
wicieli i działaczy Chrz. Dem. z terenu

b. Kongresówki i Kresów Wsch. we
dług programu następującego:

O godz. 9 rano zostanie odprawiona
Msza św. w kościele św. Marcina przy
uł. Piwnej 11, poczem uczestnicy zjazdu
wezmą udział w pochodzie urządzanym
przez Chrz. Zw. Młodzieży Pracującej
,,Odrodzenie11 oraz w uroczystej akade-

mji i tego związku, która odbędzie się o

godz. 10 przy ul. Kredytowej nr. 14 .

O godz. 11 rozpoczynają się obrady
zjazdu w świetlicy robotniczej przy ul.
Śniadeckich 5.

Na porządku dziennym znajdują się
referaty: p. posła Józefa Chacińskiego,
prezesa klubu Ch. Dem. — Chrześcijań
ska Demokracja a obecna syt,uacja poli
tyczna, prezesa Zarządu Głównego me
cenasa St. Janczewskiego — zadania
ruchu chrz. -społecznego w chw’ili o-

becnej oraz szereg ważnych spraw or
ganizacyjnych, a między innemi wybo
ry w’ładz dzielnicow’ych.

rządu z Sisteą Budowlaną.
Powojenny chaos budow!any poku

tuje w’ Polsce po dziś dzień. Mimo sta
bilizowanej od dłuższego już czasu wa
luty, wszystkie kosztorysy budowlane
układane są w tali zwanych ,,ślepych11
szablonach, to jest bez podania cen. Ta

sama budowla w kalkulacji jednego ar
chitekta kosztuje 500 tysięcy złotych, w

kosztorysie zaś drugiego 800 tysięcy
złotych!

Z polecenia ministra robót publicz
nych przystąpiono wreszcie do układa

nia stałych cenników poszczególnych
robót budowlanych. Narazie ułożono i

w’ydrukowano cennik robót ziemnych
i zakończono przygotowania do wydania
cennika murarskiego, ciesielskiego i da
chowego. W opracowaniu znajdują się
cenniki: stolarski, szklarski, ślusarski,
zduński, malarski i betonow’y.

Normalizacja cen budowlanych w’in
na wpłynąć zarówno na potanienie
kosztorytów budowalnych jak i na ja
kość roboty.

Bilans
z tragedji robotniczej.

Niema dla robotnika w’iększej klęski
i większego nieszczęścia, j,ak utrata pra
cy i przez to utrata możliwości zdoby
cia drogą uczciwą i honorową dla sie
bie i rodziny Chleba. Bezrobocie to naj
straszniejsza z chorób społecznych, pod
rywająca fizyczne zdrowie robotnika i

siły, deprawująca dusze, potęgująca
przestępczość i rozkład moralny. Z cho
robą tą należy walczyć jak z najniebez
pieczniejszą epidemją. Ani cholera, ani

tyfus, grasując epidemicznie, nie wyrzą
dzają tyle szkód wielostronnych, jak ta

społeczna choroba. I dlatego nie dziw,
że społecznicy W’szystkich krajów za
gadnieniu leczenia tej choroby dużo po
świę.cają uwagi i ’starają się wynaleść
sposób rozw’iązania tego dotkliwego w

skutkach problemu, dotąd" nigdzie do
statecznie nie rozwiązanego.

W Polsce inicjatywę pewniej myśli
społecznej dała w tej dziedzinie Chrz.

Demokracja przez swego b. posła
X. profesora A. Woycickiego, cenionego
w Międzynarodowym Biurze Pr.acy w

Genewie znawcy stosunków społecz
nych. Stwierdziwszy, że zasadniczym
celem opieki społecznej musi być walka
z bezrobociem, a więc szukanie dróg,
mogących zapobiec ,powstaniu i rozsze
rzaniu tej choroby, doszedł X. Woycicki
do przekonania, że w Polsce warunki
do walki z bezrobociem w kierunku za
pobiegawczym, niestety (w ow’ej chwili)
nie dojrzały i że skutkiem tego należy
chwycić się dla złagodzenia strasznych
skutków bezrobocia półśrodku, w po
staci ubezpieczenia robotnika, nie spu
s,zczając jednak w polityce społecznej
z oka celu ostatecznego, czyli likwida
cję bezrobocia samego. ,

Na tern tle powstała ustawa zabezp’e-
czająca robotników na wypadek bezro
bocia, referow’ana w sejmie przez wy
mienionego wyżej społecznika, a tworzą
ca t. zw’. Fundusz Bezrobocia.

Obecnie leży przed nami bilans tej in
stytucji, a więc rachunek, który w na
główku nazw’aliśmy bilansem z tragedji
robotniczej.

Nim przystąpimy do wysnuwania
wniosków, niechaj nam wolno będzie
powtórzyć z protokółu rew’izyjnego
,,Funduszu Bezrobocia" kilka liczb, prze
konujących nas, że o rozwiązanie pro
blemu bezrobocia zabiegać winni w’s- y -

scy, którym zależy na tein, ażeby żaden

grosz nie zużywał się nieproduktywnie.
Bians ,,Funduszu Bezrobocia" za

rok 1927 wykazuje, że z tytułu akcji u-

stawowej, w’ypłacono robotnikom w o-

kresie sprawo,zdawczym (w r. 1927) 16

Dr. Mieczysław Jarosławski. (77

POWIEŚĆ.

(Ciąg dalszy).

Wysiłek marynarzy czynił jednak,
choć powoli, swoje. Bo oto łodzie zbli
żały się coraz bardziej ku brzegowi,
a w pewnej chwili można było dno

już chwycić bosakiem. Po przebrnię
ciu ostatniego grzbietu fali wracają
cej od lądu, żaglówki zawróciły na
głym, ryzykownym ruchem i zukosa

wpadły na wybrzeże, zaorując się
dziobami w miękkim, nasiąkniętym
wodą piasku. Motorówki pozostawio
no cokolwiek w tyle. Musiały tam wi
docznie czekać, by w krytycznej
chwili można było wsiąść na nie i od
bić od brzegu.

Po pewnym czasie ze skunerów wy
dostali się na ląd zawinięci jak ku
kły ludzie, niosąc jakieś ładowane

skrzynki.
Liczba ich zwiększała się szybko

i rosła w tłum liczący kilkadziesiąt
osób.

— Są! — szepnął ktoś czający się
na wybrzeżu nieopodal. — Kładźmy
się!

Dwie ciemne postacie przywarowa-
ły na piasku i wytężyły wzrok i słuch
- —ZŁOI%MB, yin TO fi?fh cnnkni-

— Czy będziemy ich zaraz?... —-

szepnął drugi z przyczajonych.
— Czekać! — odparł pierwszy głos.

— Czy pan nie widzi ilu ich jest?
Na ciemnem tle nieba, przez które

przesuwały się szybko wichrem pę
dzone, jeszcze ciemniejsze chmurzy
ska, odcinała się słabym konturem

rojąca się na wybrzeżu masa ludzka.

Ruch to był najwidoczniej zorganizo
wany, gdyż odbywał się bez pośpie
chu i bez jakiejkolwiek komendy.

Pochylali się nad skrzynkami, wy
dobywając z nich jakieś małe pakun
ki, które doskonale mieściły się w

dłoniach, ładowali je w torby umiesz
czone na piersiach i w kieszenie obfi
tych szaraw’arów.

Każdy z dostatecznie snadź obłado
wanych ludzi oddalał się od groma
dy i stawał w pozie wyczekującej na

brzegu.
Grupa przy żaglówkach zmniejsza

ła się w ten sposób stopniowo, nato
miast rósł szereg ,,załatw’ionych” w

zwartej kolumnie.

Dwaj obserwatorzy, ukrywający
się w cieniu niew’ielkiej łodzi rybac
kiej, bacznie śledzili ruchy tajemni
czych ludzi, dla ostrożności nie poro
zumiewając się prawie wcale.

Wreszcie drugi z m’ph nie mógł już
opanować swego zdenerwowania i

szepnął możliwie cicho:

— Co oni robią?
- Tsfi...! - ostrzegł go pierwszy.- |

pan ich? Potrzebne nam to będzie do

spraw’ozdania...
— Trudno ich policzyć, ho zlewają

się w masę i ciągle tracę rachunek.

— Niech pan uważa. Niebaw’em

przystąpią do roboty.
— Tu? — odpowiedział zdławiony

niecierpliwością szept.
— Nie, właściwa robota zacznie się

w porcie.
Zdawało się naraz, że z poza nich

doleciał jakiś szept nóg brnących
przez warstwę mokrego piasku.

Pierw’szy z obserwujących ścisnął
mocno za rękę drugiego, dając mu w

ten sposób znak ostrzegawczy.
Obok nich przesunęło się dwóch za

winiętych w nieprzemakalne płasz
cze mężczyzn.

Niebawem połączyli się z ustaw !c
ną sprawnie kolumna ludzi.

— Jest nareszcie i ten... — szepną,ł
pierw’szy z obserwatorów.

— Krascow?
- Tak, Krascow i Chwat. Nadcho

dzi ostatnia chwila.

Pierwszy z ukrywających się za ło
dzią ludzi, obejrzał się poza siebie

i szepnął:
— Nasi ludzie czekają w pobliżu.

Kazałem im leżeć nieruchomo. Czy
mam ich już zaalarmować?

— A cóż to pan chciał rozpocząć
formalną wojnę? Chce pan rozw’inąć
może tyraljerkę?

— Przecież jest ich tylu...
— Właśnie dlatego nie należy czy

nić niczego, co mogłoby ich spłoszyć,

musi się odbyć bez wystrzału, bez ja
kiegokolwiek ataku, pocichu... jak
najostrożniej...

— Pan komisarz żartuje?...— z nie
dowierzaniem odparł Kub!ik. — Nie

mamy innego wyjścia...
— Owszem, panie, mamy. Narazie

pozwólmy im dalej działać.

W tej chwili ludzie, którzy wyszli z

łodzi, podzielili się na dwie kolumny.
Jedna z nich skierowała się ku por
towi, gdze spoczywały nad kanałem

olbrzymie kesony, druga, mniejsza,
widać na rozkaz Krascowa, spuściła
znów łódź żaglową i gotowała się od
płynąć.

— Odjeżdżają! — schwycił z nie
pokojem Kub!ik za, rękaw Pretowi-

cza. — Wypuścimy ich?!
- Owszem, wszystko wedle pro

gramu. Jadą ku statkom -wojsko
wym. Ta grupa otrzymała już in
strukcje od Krascowa. Zresztą, jak
pan wie, już ich tam oczekują.

— A co będzie, jeżeli zdążą uciec

na parowiec, który ich tu przywiózł?
Myślę, że znajduje się niedaleko od

brzegu.
— Tak, panie, ale pomiędzy parow

cem, który przywiózł tutaj tę szajkę,
a tą grupką, znajdują się szalupy z

naszymi marynarzami, którzy ich nie

dopuszczą. Zresztą nie myśl pan, że

i ten ich parowiec znajduje się w bez
pieczeństwie, jakkolwiek stoi nieopo
dal Helu i dosyć mu ITeł ominąć od

cypla, aby się wyrwać w pełne agorze
i zwiać. i”
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Poseł Miotła broni komunistów

a pan Niedziałkowski Miotły,

zamiast, żeby obaj wymietli na swo-

jem podwórku.

mijonów’, 33 tysiące 170 zł. 97 groszy,
bezrobotnym pracownikom uniysłow’ym
zaś 783 tysiące, 791 zł. 8 gr., razem

16,838.962,07 zł. Z tytułu państwowej po
mocy doraźnej wypłacono ponadto: i t z-

robotnym pracownikom fizycznvm 26

miljonów 599 tysięcy 510 zł. 91 groszy,

umysłowym 4 miłjony, 879 tysięcy 262
zł. 80 groszy, razem 31 miljonów 478

tysięcy 773 zł. 77 groszy.

Ogć!em wymagało więc utrzymanie
(Względne) bezrobotnych nakładu 48

milionów, 317 tysięcy 735 zŁ 84 gr,

Dochody ,,Funduszu Bezrobocia11, ad
ministrowane bardzo oszczędnie (koszta
administracyjne wynoszą 6.51 % wpły
wów’), składające się z wpłat zakładów

pracy, ubezpieczonych, dopłaty skarbo
wej i ker, nakładanych na pracodawców’
za dokonywanie wpłat nieterminowo,
przewyższają rozchody o 28 miljonów
759 tysięcy złot.ych 38 gr.

To znaczy, że ,,Fundusz Bezrobocia"
doszedł do utworzenia pewnej rezerwy.
I tu przystąpić należy do wniosków.

Przedew’szystkiem pytanie: Dlaczego
X. A Wóycicki uważał w roku 1924 w’a
runki do akcji zapobiegawczej za nie
dojrzale? Twierdził tak na podstawie
faktu, że Skarb Państwa, wtedy za
ledwie zreorganizowany, nie miał środ
ków, któreby mógł rzuciść na walkę z

bezrobociem w formie kredytów produk
cyjnych. Obecnie Fundusz Bezrobocia

posiada pewną rezerwą, Z tego wnio
sek, że warunki do pracy zapobiegaw
czej w walce z bezrobociem dojrzewają.

Jest faktem, że wielka część przemy
słu nie ma możności rozszerzenia pro
dukcji swojej, a więc zatrudnienia wię
kszej ilości robotników, skutkiem bra
ku dostatecznego kapitału. Nasuwa się
więc pytanie, czy tego zjawiska nie

możnaby usunąć drogą wykorzystania
rezerw ,,Funduszu Bezrobocia" w kie
runku udzielania taniego kredytu tył
ka tym przedsiębiorstwom, które po do-
statecznem zabezpieczeniu kredytu zo-

bowiążą się zwiększyć ilość zatrudnio
nych robotników. Wypożyczony kapi
tał ,,Funduszu Bezrobocia" mimo ni
skiej stopy procentowej rentowa!by się
znakomicie skutkiem ubytku świadczeń
na rzecz bezrobotnych.

Wysuwając tę myśl, zdajemy sobie

oczywiście jaknajdokładniej sprawę z

tego, że środek powyższy nie uzdrowi
stosunków natychmiast i radykalnie.
Byłby to tylko pierwszy krok na drodze

pracy zapobiegawczej w walce z bezro
bociem. Środkiem, usuwającym bezrobo
cie radykalnie, jest podniesienie zdolno
ści konsumcyjnej najszerszych warstw

i rozszerzenie przez to wewnętrznego
rynku zbytu.

W każdym razie nawołuje nas bilans

,,Funduszu Bezrobocia" do wytężonej
pracy w kierunku zwalczania najstrasz
niejszej z chorób społecznych, bezrobo
cia. Należy pamiętać, że siła państwa
ze leży w wysokim stopniu od siły mo

ralnęj i gospodarczej społeczeństwa
Siły te podkopuje bezrobocie przez mar

notran ieńe sił ludzkich, bezproduk
tywne zużycie kapitałów i deprawację
duszy ludzkiej.

Wiadoiności s foaju.
Nowe odznaczenia.

,,Monitor Polski" z dnia 29 ub. m.

ogłasza listę odznaczonych złotym i sre
brnym krzyżem zasługi. Złoty krzyż
zasługi otrzymała matka Marja Kar
łowska, generalna przełożona Zgroma
dzenia S. S. Pasterek od Opatrzności Bo
skiej w Pniewitem na Pomorzu za za
sługi na polu pracy społecznej.

Pozatem srebrne i bronzowe krzyże
zasługi otrzymali z racji jubileuszu
współpracownicy Ossolineum we Lwo
w’ie.

,,Chłopska Międzynarodówka".

Warszawa, 1. 6. (tel. wł.) Rada na
czelna Stronnictwa Chłopskiego ogło
siła rezolucje przyjęte na posiedzeniu w

czasie Zielonych Świąt. Występują one

przeciw rządowi obecnemu jako przed
stawicielow’i kapitalistów i nawołują do

’

zjednoczenia grup W’łościańskich o-

raz do utrzymania republikańskiego de
mokratycznego ustroju. Stronnictwo

przystąpiło do chłopskiej międzynaro
dówki, mającej swe biuro w Pradze.

Z t

Niemowie ukryte w rowie przydrożnym.

Mieszkanka Wojnowic (pow. grodzi
skiego) niej. F . A młoda, bo 21-letnia

mężatka będąc w drodze w d, 24. ub. m.

uczuła zbliżający się poród.
Gdy rozwiązanie nastąpiło F. A,, w’i

docznie w obawie przed następstwami
ujaw’nienia macierzyństw’a, czy też z

innych względów zagrzebała przybyłą
na świat dziew--czynkę w błocie w przy
drożnym rowie, przy’krywszy ją ziel
skiem.

Policja wykryła jednak ten czyn nie-

litościwej matki i sprawę oddala w ręce

prokuratorji.

Warszawa, 1. 6 . (tel. wł.) Now’o opra
cowany projekt ustawy drogeryjnej
przewiduje obowiązek przeegzaminowa
nia wszystkich drogerzystów, przyczem
dla drogerzystów conajmniej z 5-letnią
praktyką zawodową będą egzaminy u-

łatwione.

Part)a Pracy 1 Związek Naprawy
szukają kontaktu.

Warszawa, 1. 6 . (tel. wł.) 30 ub. m.

odbyło się zebranie przedstaw’icieli Par
tji Pracy i Zw’iązku Naprawy Rzeczy
pospolite.j, Postanowiono doprowadzić
do połączenia obu organizacji w poło
wie czerwca. Na razie wyłoniono trzy
komisje celem przeprowadzenia prac

przygotow’aw’czych.

Prywatne biura pośrednictwa pracy

zostaną zniesione.

Zgodnie z obowiązującą ustawą o

społecznych biurach pośrednictwa pra
cy, która przewiduje, że praw’o utrzy
mywania biur pośrednictwa pracy ma
ją jedynie instytucje państwowe, samo
rządowe i społeczne — opracowuje Mi
nisterstwo pracy i opieki społecznej roz
porządzenie w sprawie stopniowej likwi
dacji prywatnych biur pośrednictw’a
pracy.

Należy nadmienić, że pryw’atne biu
ra pośrednictw’a są przeważnie tere
nem wyzysku pracowników.

Otwarcia elektrowni w Brzozówce.

Onegdaj poświęcono i uruchomiono

elektrownię w Brzozówce obok Jasła, bę
dącą własnością Spółki z ogr. odp. ,,E
lektrownia Zagłębia Krośnieńskiego we

Lwowie", a w’chodzącej w’ skład naj
w’iększej w Polsce firmy naftow’ej t, J.
koncernu naftowego ,,Premjer".

Dziecko o dwu głowach.
W Wołominie pod Warszawą w ro

dzinie niejakich Wojciechowskich na
rodziło się dziecko o dwu głowach: dru
gą głowę miało wyrastającą _niejako z

łopotki. Obie główki bliźniaczo do sie
bie podobne, były jednakow’o rozwinię
te i owłosione.

Niezwykłe dziecko urodzone w obec
ności akuszerki żyło 3 godziny. Lekarz

zabezpieczył je od rozkładu. W sprawie
przekazania trupa zbiorom uniwersy

teckim toczą się rokowania z rodzicami
dziecka. Dziecko o dwu głowach jest
dł’ugiem dzieckiem, pp. Wojciechow
skich, pierwsz;e urodzone przed dwoma

laty jest normalne i dobrze się chowa
Matka dziecka Stanisław’a Wojciechow
ska liczy lat 28, ojciec zaś, dozorca w

fabryce łóżek, liczy lat 40. Wieść o nie
zwykłych urodzinach wywołała w Wo
łominie zrozumiałą sensację,

Za pozdrowienie chrześcilaftskie

pobity na śmierć.
Pisma łódzkie donoszą: Wieś Ruda-

Bugaj pod Aleksandrowem, pow. łódz
kiego, zamieszkana w przeważnej czę
ści przez kolonistów niemieckich była
terenem ohydnej zbrodni, której szcze
góły mrożą krew w żyłach.

Do wsi tej przyszedł robotnik jednej
z fabryk łódzkich Józef Chojna, który
ostatnio był bez pracy i wędrował w

poszukiwaniu zarobku.
Przed jedną z zagród zobaczył 2-ch

gospodarzy, rozmawiających z sobą.
Chojna powitał ich staropołskiem
,,Niech będzie pochwalony" i opowie
dział, że jest od pewnego czasu bez pra
cy i prosił o jakąś zapomogę oraz o

nocleg.
W odpowiedzi koloniści, sołtys tej

wsi August Hailer i jego zastępca Ed
ward Pauler, obrzucili go stekiem naj
ordynarniejszych wyzwisk, wśród któ
rych ,,ty parszywa polska Świnio" nale
żały do najłagodniejszych.

Gdy robotnik odpowiedział, że ich
za to Bóg skarżę, koloniści rzucili się
na niego, przewrócili na ziemię i tak

długo bili kijami i kamieniami, aż bie
dak wyzionął ducha. Następnie trupa
z roztrzaskaną czaszką rzuci’i na szo
sę, gdzie zwłoki zostały znalezione przez
przechodzącego policjanta.

Wszczęte natychmiastowe energiczne
śledztwo, wykryło sprawców ohydnego
mordu. Obaj zostali przewiezieni w

kajdanach do ur,zędu śledczego w Ło
dzi.

Nowy przykład zuchwałości

złodziei łódzkich.
W Łodzi mieści się w domu przy ul.

Głównej 17 sklep towarów galanteryj
nych, własność Jana Brutta, Przed
wczoraj w nocy dokonali śmiali włamy
wacze w tym sklepie zuchwałej kra
dzieży: wynieśli towaru na 50 tysięcy
złotych.

Złoczyńcy, korzystając z nieobecności

właściciela, -przecięli kłódkę, wiszącą na

drzwiach, zdjęli sztabę żelazną, otwo
rzyli wytrychem drzwi zwykle i weszli
do sklepu, skąd skradli różne artykuły
sprzedaży na ogólną sumę 50 tysięcy
złotych. Podczas, gdy operowali w skle
pie, towarzysz ich zamknął drzwi zew
nętrzna na sztabę, przecięta kłódkę za

wiesił i oczekiwał rabusiów w samocho
dzie przy sąsiednim domu.

Na dany z wnętrza sklepu znak swych
kompanów otworzyli drowi, poczem
wszyscy wsiedli w samochód i odjechali.
Przedtem jednak zamknęli żelazne
drzwi sklepu na kłódkę, by przechodnie,
względnie patrol policyjny nie stwier
dztli dokonania kradzieży. Cel swój o-

siągnęli złoczyńcy w zupełności.
Kradzież stwierdził dopiero rano

właściciel sklepu. Powiadomił nie
zwłocznie urząd śledczy, który wdrożył
energiczne dochodzenie. W rezultacie
zostali aresztowani trzej osobnicy, na

których ciążą silne poszlaki, że to oni
dokonali kw.drJeżw

2 życia ko!onji polskiej
w Belgii.

W miejscowości przemysłowej Tour
nai odbyło się uroczyste poświęcenia
sztandaru byłych żołnierzy frontowych
polskich, zajętych w tutejszych fabry
kach bardzo licznie. Poprzedzone nabo
żeństwem uroczystem w tut katedrze,
odprawionem przez ks. Ślusarza w o-

becności ks rektora Kotowskiego z mi
sji polskiej w Brukseli, posła Filipowi
cza, s!er oficjalnych belgijskich i ofi
cerów garnizonu, delegatów towarzystw
polskich w Belgji, udali się członkowie

pochodem do ratusza, Tu przyjął ich

burmistrz w obecności generalicji bel
gijskiej, gdzie zauważyliśmy między in
nymi gen. Thomasa, który w gorących
słowach ppdniósł wspólną ideę odrodze
nia Polski i wielk,ą nić przyjaźni mię
dzy dwoma narodami. Uroczystość
skończyła się odwiedzeniem licznych
grobów żołnierzy polskich na cmenta
rzu w Tournai.

Niesłychane zajście
na dworcu w Oliwie.

Wehrwo!fy zatrzymują pociąg
I turbują Polaków.

Jak nam donoszą z okazji military-
stycznego kongresu ,,Wehrwolfów" z

Rzeszy w Gdańsku, doszło na dworcu

kolejowym Oliwa do skandalicznego in
cydentu. Silne grupy ,,Wehrwolfów" w

mundurach, zatrzymały na dworcu Oli
wa pociąg osobowy polski Gdynia --

Gdańsk, który według rozkładu jazdy
wogóle w Oliwie stawać nie miał i wtar
gnęły do wagonów zachowując się pro
wokacyjnie wobec spokojnych podróż
nych, rozmawiających po polsku, W po
ciągu tym zostało nawet kilku Polaków

poturbowanych, między nimi byli za
czepiani po grubijańsku urzędnicy pol
skiej Rady Ministrów jadący przypad
kiem tym pociągiem.

Podróże zagraniczne -

Żeglugi Polskie).
Powszechne zainteresowanie wzbu

dzają nadzwyczaj ciekawie ułożone wy
cieczki na parowcu Żeglugi Polskiej
,,Gdynia", prowadzące na Bornholm,
do Danji i Szwecji Jedna wycieczka
s_kierowuje się nawet do Norweg]i, dwie
inne do Estonji, Finłandji i Łotwy.

Trudne warunki żeglugi jesienią ro
ku 1927 wykazały świetne właściwości

morskie ,,Gdyni", który się trzyma na

fali lepiej niż wiele znacznie większych
statków.

Komendantem statku jest doświad
czony marynarz kapitan wielkiej żeglu
gi K. Ryński:

Statek zaopatrzony jest w 4 duże lo
dzie ratunkowe, które mogą zabrać 120

osób. Prócz tego są na statku 4 tratwy
ratunkowe dła około 80 osób, koła ra
tunkow’e po jednym na każdego pasa
żera.

Wypadki ze statkami osobowemi la
tem na Bałtyku należą do nadzwyczaj
nych wyjątków i od dziesiątków łat nie

było poważniejszych awaryj z tego ro
dzaju statkami w sezonie letnim.

Parowiec ,,Gdynia" jest ostatnim sło
wem komfortu, przedstawiając jakby
pływający hotel, nadzwyczaj wygodny,
z którego pasażerow’ie mogą wygodnie
zwiedzać stolice skandynawskie i bał
tyckie, nie ponoszęc drogich kosztów u-

trzymania w tych krajach, mających
przeważnie drożyznę większą od naszej.

Paszporty zagraniczne dla członków

tych wycieczek nie są wymagane, ist
nieje również 66% zniżka kolejowa w

drodze powrotnej kolejami polskiemi.
Wszystko powyższe daje rękojmię zu

pełnego powdzenia tych wycieczek wr

tegorocznym sezonie.

ZMARLI.

Ś. p. Eleonora Książk!ęwieżowa w Wą-
grówcu.

Ś. p . Gnsiaw Łod?la-Szołdowski w Pozna
niu.

Ś. p. Kazimiera Siłski w Strzelnie.
Ś. p. Bolesław Wagner, podróżujący w

nnwnAnta
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Narady nauczyclels(wa w Poznaniu.
IX. Zjazd Delegatów Stów. ChrześC. Naród.

Nauczycieli Szkół Powszechnych.
Ożywiona dyskusja nad referatem?.- Organizacja szkolnictwa.

Pobory. — Sztandar chrześcijańsko-narodowy. - Zmiana

statutów. — Budżet. — Modrzejów. - Zakończenie.

Poznań, 30 maja.

Obrady rozpoczęto w myśl programu

dyskusją,
Rozwinęła się ona szczególnie żywo i

Interesująco nad zagadnieniami, poru-
szonemi dnia poprzedniego przez refe
renta p. Ikerta.

Z dyskusji wynikała żywa troska, by
szkolnictwo powszechne stanęło na wy
sokości zadania i by dało wszech
stronne podstawy dla ogólnego wy
kształcenia.

Wynikiem obrad była zasadnicza re
zolucja, mówiąca

,,aby podstaw’ą w’ykształcenia i wy
chowania, była siedmio-letnia szkoła

powszechna o charakterze ogólno -

kształcący,m11.
Rezolucję tę przyjęto jednogłośnie,

przekazując dalsze do uzgodnienia za
rządowi okręgowemu z tem, by przed
ogólnym zjazdem nauczycielstwa szkół

powszechnych, który odbędzie się w

Wilnie, je w ramach zarządu i delega
tów na zjaz d wileński uzgodnił.

Następna sprawa — egzaminów —

również żywo interesowała zebranych.
W myśl referenta przyjęto nast. re
zolucję:

,,zarząd okręgowy zechce dołożyć
wszelkich starań, by kursiści na pry
watnych wyższych kursach nauczy
cielskich zdawali egzaminy
przed w’łasnymi prelegentami pod
przewodnictwem Ministerstwa wzgl.
kuratorjum"1.

Rezolucję tę przyjęto jednomyślnie.
Delegat kuratorjum p. radca Namysł
ośw’iadczył, że najpóźniej do jesieni u-

każe się regulamin, przewidujący eg
zaminy eksternistów, ,które uproszczą

dotychczasow’e różnolite praktyki egza
minowe przy kursach.

Dr. Namysł z,akomunikował nast., że

również do jesieni ukażą się przepisy
miarodawcze dla II egza,minu, który
będzie miał charakter w’ybitnie prak
tyczny z tem, że decydujący głos będą
mieli ludzie praktyki, a nie insp. szkol
ni i w’izytatorzy a nie wykładający w

seminariach nauczycielskich.
Z sprawozdania komisji organizacyj

nej dowiedzieliśmy się, że budżet ’wy
nosił w dochodach 47 426,69 zł, w roz
chodach 44 612,28 zł tak, że nadwyżka
wynosi 2814 41 zł,

Wyrażając przy tej sposobności tak

zarządowi jak głów’nie skarbnikowi po
kwitow’anie, przyjęto do wiadomości, że

zarząd okręgowy ma w’yznaczone 3600 zł

na potrzebę indywidualne (12 członków

zarządu po 300 zł rocznie) i prezes o-

kręgowy 660 zł na potrzeby reprezenta
cyjne.

W ważnej sprawie poborów uzgodnio
no następujące rezolucje:

,,zjazd delegatów okręgu poznań
skiego wyraża tak zarządow’i okrę
gowemu jak i Gł. Zarządow’i za wy
siłki, podjęte w kierunku poprawy

bytu materjalnego nauczycielstwa, i

wzywa je do kontynuowania dotych
czasowych starań, zmierzających do

trwałego polepszenia w’arunków ma-

terjałnych.
W szczególności zaś podejmie sta-

rania l) o natychmiastowe wypłace
nie dodatku mieszkaniow’ego za I pół
rocze w wysokości, miarodawczej dla

innych dzielnic.

2) o powiększenie tymczasowego do
datku drożyźnianego w’ wysokości 15

procent do stopy drożyźnianej (26%).
3) o uchylenie opłat emerytalnych

jtrzez emerytów".
Charakterystyczna była krótka, ale

nadto gorąca dyskusja nad pytaniem,
aża!i dotychcza,sow’ą nazw’ę podkreśla
jącą. ełrraeścijaósko-narodowy charak-

ter o reanimacji skrócić, opuszczając to

Z radością należy stwierdzić, że je
dnogłośnie myśl skrócenia tytułu na
zwy organizacji — wyszła z Gł. Zarządu
w Warszawie — odrzucono, podkreśla
jąc tem samem — jak zresztą zazna
czył jeden z mówców —ideowe podło
że organizacji, oparte o religijne 1 na
rodowe zasady,

Tem samem okręg poznański, a raczej
-jego delegaci, wyjeżdżający na ogólny
kongres nauczycielstwa chrześc. -narod.

do Wilna, dołożą wszelkich starań, by
dotychczasową nazwą utrzymać.

Dyskusja dalsza poświęcona była o-

mówieniu szeregu projektow’anych
zmian, które uzgodniono lub też pozo
staw’iono do ostatecznego redakcyjnego
ustalenia zarządowi okręgow’emu w’raz

z delegatami okręgu, którzy wyjadą na

zjazd ogólny do Wilna, gdzie ostatecz
na ma nastąpić przemiana ustaw.

Dokonaw’szy w’yboru 29 delegatów i

kilku zastępców na zjazd do Wilna, u-

staliwszy przyszłoroczny zjazd ponow
nie ze w’zględu na Wystawę w Pozna
niu i omówiwszy w ogólnych zarysach
uroczysty obchód 10-lecia istnienia or
ganizacji (28 grudnia br.), obszerniejsze
uwagi poświęcono sprawie lecznicy sto
warzyszeniowej w Zakopanem ,,Modrze
jów". Z zadowoleniem w’ysłuchali ucze
stnicy wyjaśnień p. prezesa Sobolew
skiego, z których wynikało, że warunki

się zasadniczo poprawiły, zw’łaszcza, że

zdołano uporać się z szeregiem trudno
ści im. i . i natury materjalnej.

Pracow’ity drugi dzień obrad — sze
ściogodzinnych bez przerwy — dobie-

gał końca. Jeszcze kilka uwag przy
wolnych wnioskach, po których p. pre
zes Sobolew’ski życzeniem dalszego
rozw’oju Ch. Nar. Stron. Nauczycieli za
kończył tegoroczne obrady, którym i ze

swej strony życzymy owocnych w’yni
ków, pow’agę pracy dwudniowej uzna
jąc w całej pełni.

Uehwafy zlazdu adwokatów polskleli
w Toruniu.

W sprawie obron komunistycznych
i antypaństwowych.

IV. ogólny Zjazd adwokatów polskich, odby
ty podczas Zielonych Świąt 1928 r. w Toruniu:

1. Przyjmuje z uznaniem stanowisko zajęte
w uchwale Naczelnej Rady adwokatów z War
szawy z dnia 12 czerwca 1926 r. w sprawie t,
zw. obrony komunistycznej a w szczególności
dyrektywę wyrażoną w III-cim ustępie tejże
uchwały, że przy obronach sprawa osób oskar
żonych o należenie do partji komuni,stycznej
nie dopuszczalne są ze strony obrońcy uspra
wiedliwienia i tem samem gloryfikacja zasad
komunizmu jak. również pobieranie honorarjum
od osób, co do których zachodzi uzasadnienie-
nie posądzenia finansowania ich przez 3-cią
Międzynarodówkę i polecenie dane podległym
Naczelnej Radzie Adwokatów, Radom Adwo
kackim w ustępie IV-tym uchwały:

,,Ażeby rozciągnęły baczną kontrolę nad

stosowaniem się adwokatów do zasad ustalo
nych w p. 3 tej uchwały".

2, IV. Ogólny Zjazd adwokatów polskich
uznaje zgodnie z opinją wydziału Związku
Adwokatów Polskich z roku 1925, że zasady
powyższe i wskazania powinne obowiązywać
wszystkich adwokatów polaków Rzeczypospo
litej Polskiej i że odnoszą się one nietylko do

przestępstw komunistycznych ale wogóle do

wszystkich obron w takich sprawach karnych,
w których dobrowolne objęcie obrony nastręcza
dla adwokata polaka wątpliw’ości pod względem
narodowo-państwowym.

W sprawie praworządności
Rezolucja zaproponowana do uchwalenia

przez IV ogólny zjazd, adwokatów polskich, w

związku z referatem opracowanym przez p. Po
nikowskiego Cezarego p. L ,,Praworządność
państwa, środki ku jej realizacji i rola w tem

adwokatury polskiej".
IV, ogólny zjazd adwokatury polskiej w To

runiu uznaje za niezbędne w celu utrwalenia

praw’orządności w państwie:
1) Jaknajszybsze ustanowienie i powołanie

do życia trybunału konstytucyjnego,
2) Rozbudowę sądownictwa administracyj

nego, zgodnie z zapowiedzią konstytucji i za
pewnienie zrzeszeniom sądów administracyj
nych należytej sankcji.

3) Zachowanie i utrwalenie rzeczywistej nie
zawisłości sądów i sędziów,

4) Wprowadzenie de zakresu szkół śred
nich wykładu podstawow-ych. wiadomości Z

dziedziny prawa,
Jednocześnie Związek Adwokatów Polskich

uważa za podstawowe zadanie adw’okatury
w’spółdziałanie w utrwaleniu praw’orządności w

państwie, a to zarówno drogą odpowiedniego

J wypełnienia obowiązków zawodowrych J w’ła
ściwego przygotowania kandydatów do stanu

adwokackiego jak i drogą wpływania dostęp-
nemi adwokaturze środkami na szybkie zrea
lizowanie wyżej powołanych instytutów pań
stwowych.

W sprawie pckątnych doradców
I agentów procesowyrh,

IV. ogólny zjazd adwokatów polskich opo
wiada się zasadniczo przeciw instytucji zastęp
ców wzgl. agentów procesowych, obrońców są
dowych, obrońców przy sądach pokoje i Jakich
kolwiek innych rzeczników stron, nie będących
adwokatami, domaga się zniesienia tych in
stytucji. Z uwagi , na to, że w niektórych okrę
gach sądowych istnieją już instytucje podo
bnych zastępców, IV-ty zjazd adwokatów pol
skich oświadcza się za zatrzymaniem tego ro
dzaju instytucyj jedynie przejściowo przy ich

ścislem, ustawowem unormowaniu co do zakre
su działania, czasu trwania i odpowiedzialno
ści.

Przedłożenie projektu odnośnego czynnikom
miarodajnym porucza się zarządowi głównemu
Związku Adwokatów Polskich, w myśl zarysu
przez sekcję spraw ogólnych, podczas zjazdu
wypracowanego,

Zasadnicza rezolucja,

IV-ty ogólny zjazd adwokatów polskich, od
byty w Toruniu w roku 1928, po zbadaniu pro
jektu do ustawy o ustroju adwokatury, opra
cowanego przez zarząd główny Związku Adwo
katów Polskich Z, A. P,, na podstawie projek
tu głównego referenta komisji kodyfigacyjnej,
stwierdza:

że przyjęte w projekcie Z. A . P . zasady u?
stroju adwokatury oraz zaproponowane w kon
sekwencji tych zasad zmiany projektu główne
go referenta komisji kodyfikacyjne(, odpowia
dają potrzebom państwa, społeczeństwa i sta
nu adwokackiego.

IV, ogólny zjazd adwokatów polskich wzy
wa zarząd główny Z. A. P . do przedsięwzięcia
wszelkich kroków celem spowodowania, żeby
dalsza praca kodyfikatorska, tak w komisji ko
dyfikacyjnej, jak ł w ciałach ustawodawczych
zost,ała oparta na tym projekcie Z, A. P. wzgł.
n,i przyjętych w nim podstawowych Zasadach

organizacji adwokatury, jako to:

I) pod względem organizacji Naczelnej Rady
Adwokackiej, Rad adwokackich i sądów dyscy
plinarnych z ich zakresem działania, składu i

wymogów wybieralności icb członków;
II) pod względem wymagania 5-letniej apli

kacji adwokackiej, a to zgodnie z uchwałą
II-ego zjazdu adwokatów polskich w 1919 r,

w Warszawie, mianowicie: 2-letniej sądowej,
zakończonej egzaminem sędziowskim i następ
nie 3-letniej adwokackiej, zakończonej egza
minem adwokackim;

III) pod względem wymogu zaufania stwier
dzonego przed wpisem na listę adwokacką
przez właściwą radę adwokacką, co również

wypowiedziała już 4-ta rezolucja II, zjazdu
adwokatów polskich w r. 1919 w Warszawie;

IV) pod względem zupełnego wyodrębnienia
i uzależnienia sądów dyscyplinarnych i ich

funkcji od rad adwokackich, — na koniec IV-ty
zjazd domaga się podjęcia energicznych, usta
wowych środków, ku zapobieżeniu na przy
szłość przepełnieniu sta.nu adwokackiego,
szkodliwemu dla ludności, wymiaru sprawiedli
wości i dla samego stanu adwokackiego,

IV-ty ogólny zjazd adwokatów polskich w

Toruniu zwraca się do wszystkich powołanych
ku temu czynników rządowych i prawodaw
czych z usilnem przedstawieniem niebezpie
czeństwa, zupełnego upadku, jaki grozi stano
wi adwokackiemu, w razie, gdyby czynniki te,
w decydującej chwili reorganizacji adwokatury
w państwie nie uwzględniły przytoczonych wy
żej zasad, podyktowanych interesem ludności,
państwa i samej adwokatury.

adresowa Polski.
Dotkliwą bardzo łukę w naszem życiu eko-

nomicznem wypełnia Księga Adresowa Polski,
której II-gie wydanie ukazało się nakładem To
warzystwa Reklamy Międzynarodowej, Sp. z o .

o., jen. repr. Rudolf Mosse, Warszawa, Mar
szałkowska 124.

O użyteczności potężnego tego dzieła świad
czyć może fakt, iż olbrzymi nakład w krótki,m
stosunkowo czasie — bo dwa miesiące po wy
drukowaniu — został zupełnie wysprzedany.
Nasze sfery przemysłowe przyswoiły sobie zna
ną w wielkich państwach europejskich metodę
posługiwania, się księgami adresowemi i przyj
mują żywy udział w’ pracach nad redakcją księ
gi. Jak się dowiadujemy, bawi w naszem mie
ście przedstawiciel wydawnictwa p. Ignacy
Oppenheim cand. rer . merc., i zamieszkuje ’.ć
hotelu pod Orłem, celem opracowania materjału
adresowego. Jesteśmy przekonani, iż świat han
dlowy i przemysłowy naszego miasta pójdzie mu

w żmudnej pracy kontrolowania i zbierania

Przyjazd wycieczki Mpta PoieK z Ameryki
do Gdyni.

(Od własnego sprawozdawcy ,,Dz. Bydg, "j,
Dala 29 maja nad ranem około godz. 4-ej

zawinął do portu w Gdyni bardzo wielki okręt
amerykański, którym przybyła do Polski wycie
czka, złożona z około 600 osób, zorganizowana
przez Związek Kobiet Polskich w Ameryce.

Zaroiło się w Gdyni, wszędzie przez cale

przedpołudnie wrzał ruch. Z rozrzewnieniem
serdecznem stawiali swe pierwsze kroki po zie-

micy rodzinnej rodacy z za oceanu, wszędzie
serdecznie witani. Domy Gdyni przystrojono
w chorągwie o barwach narodowych i ame
rykańskich, organizacje społeczne przygotowały
serdeczne powitania. W godzinach popołu
dniowych zebrali się sympatyczni goście rodacy
w sali kasyna, w towarzystwie przedstawicieli
władz centralnych i miejscowych, oraz delega-
cyj zrzeszeń społecznych. Przywitanie tyło z

obu stron niewypowiedzianie serdeczna i roz
rzewniające.

Nie będę wyliczał przemówień powitalnych,
jakie wygłosili przedstawiciele władz i crgani-
zacyj, m, in. reprezentant rządu, wojskowości,
miasta, przedstawicielki zrzeszeń kobiet pcl-
skich w Polsce, poświęcę natomiast słów kitka

przemówieniu prowadzącej wycieczkę, przewo
dniczącej Związku Polek w Ameryce, p. Napie-
ralskiej.

Oto krótka ,treść przemówienia według ste
nograficznej notatki: Płynęliśmy do Was tysią
ce mil, a nie sposób choćby w cząstce maleń
kiej ,wypowiedzieć, co się w sercach naszych
dzieje, ,gdy Was, gdy , Polskę Najjaśniejszą wre
szcie witamy. Jakaż rośnie w nas prom,ienna
radość, gdy Was znajdujemy wśród mrówczej
pracy tu, nad morzem polskiem, tu u progów
potęgi Polski. Słyszeliśmy i poznajemy, że

prząz l,it kilka uczyniliście wiele, czujemy się
wśród Was tak serdecznie i przeczuwamy, że

rozterki, które stały się wszędzie bolączką po
wojenną, najpierw umilkną w Polsce, is wspa
niały Orzeł Biały zajaśnieje nad czarnymi kru
kami i sępami, że Polska, dopędzająca w roz
woju inne państwa, stanie sie potęgą!

O nas przyszliśmy Wam powiedzieć my,
matki pokoleń polskich z za oceanu, że zawsze

musi każdy, w kogo żyłach krew polska, a w

sercu tęsknota do kraju rodzinnego, tak od
ległego. Przyszliśmy Wam powiedzieć: Nie

ł)ójcie się o nas, abyśmy magli tam na obczy
źnie przepaść dla Polski. Nie! Cztery i pól
mi!jona Polaków w Ameryce — to na zawsze

potężny kapitał Polski!

1 Przyłączyli się do nas mężczyźni, ci, którzy
w potrzebie nieśli Polsce z za oceanu rycer
ski czyn; Polak rycerski żywi zawsze cześć
dla kobiety, a więc i z nami przybyli. Patrzcie
na tych posiwiałych starców, jak oni tęsknili
za Polską, tak długo,,. A iluż tu między nami,
którzy pierwszy raz w życiu stąpają po jej
świętych zagonach, Patrzcie wreszcie na te

małe dzieci, które też z nami przybyły; one to

będą propagować z czasem w Ameryce imię i

wielkość Polski, oni dla Polski.

Nad portretem Prezydenta Rzeczypospoli
tej, p. Ignacego Mościckiego (przy tych sło
wach wszyscy uczestnicy wycieczki powstają
z głębokim szacunkiem a wraz z nimi cala pu
bliczność, orkiestra gra hymn narodowy) — za-

wiesiliście tu sztandary Ameryki; to symbol
Waszej gościnności, Gdy my spojrzeliśmy na

te sztandary, wspomnieliśmy zaraz, że my głę
boką czcią otaczamy polskie sztandary, z du
mą wznosimy je ponad nasze domy; my szanu
jemy tych, których Wy obieracie, jesteśmy oby
watelami .Ameryki, lecz nigdy nie przestaniemy
być dziećmi Polski, dążyć wspóln:e z Wami, by
jaśniała na świat cały potęga Rzeczpospolitej.

W odpowiedzi wzniesiono potężny, trzy
krotny okrzyk, poczem zebrani wyszli przed
kasyno dla wspólnej fotografji, następnie
wspólnie ’wyruszyli na majowe nabożeństwo do

kościoła.
W godzinach wieczornych goście opuszczali

Gdynię, odprowadzani na dworzec przez orkie
strę marynarki wojennej oraz delegacje społe
czne ze sztandarami.

Wycieczka wyruszyła ?. Ameryki dnia 19

maja, jeden dzień tlko zatrzymano się w lias tę.
Koszt jazdy okrętem tu i z powrotom w III kl.
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Z WIELKOPOLSKI i POMORZA
W TELNO-GOŚCIERADZ. W dzień Wniebo

wstąpienia odbyły się ćwiczenia połowę Tow.
Powstańców i Wojaków Wtelno pod Gościfera-
dzem. Sprawozdawca podał przebieg ćwiczeń,
jednakowoż przez niedokładne stwierdzenie u-

przednio o nieprzybyciu przedstawiciela wojsk
P. W. pozwolił sobie na niewłaściwą krytykę.
Zarząd obwodu Koronowo Zw. Powst. i Woja
ków ubolewa, że niepożądana i nieuzasadniona

krytyka dostała się do prasy.

Szubin.
Uroczystość Tow. gimn. Sokół. Zbliża się

dzień 3 czerwca, dzień święta sokolego — zbli
ża się coraz bardziej chwila, w której drużyna
sokola zbierze się razem, aby troskliwie prze
glądnąć swe własne siły, aby zdać egzamin ze

swej całorocznej pracy. Święto tegoroczne za
powiada się imponująco, dlatego też jesteśmy
pewni, że Szan. Obywatelstwo miasta i okolicy
gremjalnie zaszczyci swą’obecnością święto so
kole.

Występ Opery warszawskiej w Szubinie. W
ub. czwartek przygotowano na scenie Domu

Pclskiego występ Opery warszawskiej pod
dyrekcją d-ra Tadeusza Wierzbickiego, p. Ł

,,Halka", w 4 aktach, z własną dekoracją i or
kiestrą. Występ jednak tylko przygotowano,
bo przedstawienie się nie odbyło ze względu na

małą frekwencję publiczności. Już to u nas,
w Szubinie, przyjezdni artyści czy tak czy
owak nie mają szczęścia.

Nowe towarzystwo ,,Oświata". W ub. ty
dzień odbyło się w lokalu p. Kijewskiego kon
stytucyjne zebranie, celem założenia nowego
towarzystwa p. n. ,,Oświata". Po zagajeniu
zebrania przez p, Stefana Izydorka, zastępcś;
procesowego w Szubinie, nastąpi! wybór zarzą
du, do którego weszli jako prezes p. Stefan

Izydorek, sekretarz p. Józef Bartoszek, za
stępca sekr. p . Stanisław Turowski, nauczycie
le miejscowej szkoły kat., jako skarbnika wy
brano p. Edwarda Kaczmarka, dentystę w Szu
binie a bibliotekarzem p. Adama Szmacińskie-

go sekr. pod. Wybór dokonano większością
głosów. Na wstępie zebrania przed wyborami
zatwierdzono statut przedłożony przez p. St.

Izydorka. Następne zebranie towarzystwa ,,O
świata" odbędzie się w czerwcu br.

Uroczystość Bractwa Strzeleckiego. Tego
roczne strzelanie naszego Bractwa Strzeleckie
go o godność króla kurkowego, rozpoczęło się
w drugie święto Zielonych Świąt j miało chara
kter bardziej uroczysty aniżeli w latach po
przednich. 0 godz. 7,30 rano zebrali się Bra
cia Strzelcy w lokalu prezesa p. Fr. Alwina,
skąd w pochodzie i z orkiestrą Stów. Młodz.

Polskiej na czele udali się po króla kurkowego
p. W. Budzińskiego, i dalej po L rycerza p. H.

Ściesińskiego. O godzinie 9-ej wysłuchało
Bractwo Strzeleckie Mszy św., którą odprawił
ks. prób. Sterczewski. O godz. 3 po poł. na
stąpiło uroczyste otwarcie strzelania królew
skiego strzałami na cześć Rzeczpospolitej Pol
ski i Pana Prezydenta Rzeczpospolitej, które
oddał prezes Bractwa i król kurkowy. W la
sku tymczasem odbywała się zabawa, podczas
której koncertowała orkiestra.

We wtorek o godz. 3 -ej Bractwo wyruszyło
do dalszego strzelania. Strzelanie o godność
króla kurkowego odbyło się na 3 tarczach (je
dnej królewskiej i 2 premjowych). Podczas
strzelania przez całe popołudniu koncertowała
orkiestra. Wieczorem o godz. 8 odbyła się
proklamacja króla kurkowego i braci premio
wanych. Dekorował nagrodzonych prezes Fr.

Alwin, Tegorocznym królem kurkowym został

p. Stefan Szymczak, posiedziciel ziemski z

Rzemieniewic. Jest to pierwszy król kurko
wy pozamiejscowy, bowiem dotychczas królem
stale byli bracia miejscowi. P. Szymczak otrzy
mał 105 pierścieni, odstrzał 20. I . rycerzem zo
stał 105 pierśc. odstrz. 18 p. Walter Reichel,
długoletni członek Bractwa, IL rycerzem 98

pierśc. odstrz. 18 p. p . Teodor Czerwiński. Po

proklamacji króla i rycerzy nastąpiło rozdanie

premjL
Zaznaczyć wypada, że w tegorocznem strze

laniu o premje więcej okazano zainteresowa
nia. 3 strzałami otrzymał I. nagrodę p." W,
Budziński 59 pierśc., IL nagr. p . Wacław Kur
czewski 57 pierśc., III. nagrodę Domagała Jan
57 p.,-— I, nagr. w H-ej serji otrzymał p. Glu-
ba Stanisław z Wolwarku 57 p., II. nagr. p .

Kwasek Marjan z Szubina 56 p,, III. nagr. p .

Kamiński Bolesław 56 p,, — I . nagr. w IH-ej
serji p. Wacław Nowak 56 p., IL nagr. p. Kalka
Wacław 56 p. i 1H. nagrodę komendant p. Jan
Piasecki 56 p.

Inowrocław.
Za alarmowanie straży pożarne) policja po

dała do ukarania niej. Kaziuuerza Sz. z Ino
wrocławia.

Wycieczkę do Warszawy urządza tut żeń
skie seminarjum nauczycielskie w najbliższych
dniach. Na wycieczkę krajoznawczy jest Jjar-

W Gnieźnie; g’,
odbędą się wielkie uroczystości.

Odsłonięcie pomnika Chrobrego. — Zjazd biskupów. — Poświę
cenie sztandaru 69 p. p .

- Przyjazd Prezydenta Rzeczypospolitej
Mościckiego.

Korespondent nasz donosi:

Odsłonięcie pomnika Chrobrego w

Gnieźnie nast?pi dnia 16. września 1928.
W zwi?zku z uroczystościami Chro
browskiemi odbędzie się w Gnieźnie

zjazd biskupów z całej Polski; przewi
dzianym jest udział około 40 biskupów
którzy zamieszkaj?, w Seminarjum Du-

chownem. Konsystorz arcybiskupi w

tempie przyspieszonem wykończa budo
wę Seminarjum, przebudowę sufra-

ganji, odnowienie pałacu arcybiskupiego
it.d.

Równocześnie z uroczystościami
cbrobrowskiemi odbędzie się uroczy
stość poświęcenia i wręczenia sztan
daru 69 pułkowi piechoty, ufundowane
go przez społeczeństwo miasta Gniezna
i powiatu. P. Prezydent Mościcki z o-

kazji pobytu swego we Wrześni przy-
rzekł już wzięcie udziału w uroczysto
ściach gnieźnieńskich.

Napad rabunkowy na szosie pod Pieszowein.
Około godziny 2-ej w nocy z 28 na 29

ub. m. przejeżdżał na rowerze szos?
Pleszew — Czermin chałupnik Wincen
ty Rossa z Czermina.

W odległości 4 kłm. od Pleszewa na-

padło go 2 nieznanych opryszków, któ
rzy pod gróźb? użycia broni rozkazali

mu, by podniósł ręce do góry i poddali
go osobistej rewizji.

Ponieważ napadnięty w pierwszej
chwili usiłował stawić opór, bandyci
obili go i skradli mu 200 złotych.

Zegarek i rower napadniętemu pozo
stawili. Dochodzenie w toku.

-f Śp. ks. kanonik Kopernik.
W środę o godzinie %8 wiecz. zmarł

nagle na udar serca ks. kanonik Koper
nik, b. regens Seminarjum Duchownego
w Gnieźnie, oficjał S?du Duchownego.
Śp. zmarły liczył dopiero 64 lata, a w

kapitule metropolitalnej zasiaduje od

1924 r. Poprzednio był on przez 10 lat

proboszczem w Strzelnie, gdzie położy}
wielkie zasługi na polu społecznem.
Gorliwy patrjota i szermierz polskości
nieraz skazywany był przez s?d pruski
na dotkliwe grzywno pieniężne za przy
należność i pracę w polskich organiza
cjach; za czynny udział w walkach wy
borczych regencja nie cbciała począt
kowo zezwolić na objęcie przez niego
probostwa w Strzelnie. Śp. Zmarły był
regensem w Seminarjum aż do wrze
śnia ub. r.

Wprowadzenie zwłok do Katedry od
będzie się w niedzielę, dnia 3 bm. o

godzinie 5 po poł.; pogrzeb zaś po nabo
żeństwie żalobnem, które odprawi się
w poniedziałek o godz. 10 przed poł.

Omlezno.
Fatalne skutki spłoszenia się koni. Dnia 28

bm. około godz. 9 wiecz. jechała ulicą Wrzesiń-

ską powózka Feliksa Powieżego z Piekar. Na
gle nadjeżdżający samochód dał tak przeraźli
wy sygnał i równocześnie oświetlił tak rażą-
cem świat!em powózkę, że konie się spłoszyły
i wywróciły powózkę. Poważniejsze obrażenia
odniosła p. Helena Cichocka, zamieszkała przy
uł. Niecałe( 2.

Kradzież kur. Nieznani sprawcy skradli z

zamkniętego chlewa Marji Grajkowskiej przy
ul. Kolegjaty 7 kur, wartości 35 zł.

Tragiczny finał napaści. Dnia 21 bm. za
jechali furmanką przed zagrodę gospodarza Ja-
kóba Surdyka z Mikuszewa pow. Września
Franciszek Paprocki z Wszemborza pow,
Września i Edmund Krzyżański z Mikuszewa,
którzy pod grozą rewolwerów zażądali od go
spodarza, by wyszedł do nich syn jego Edmund,
z którym chcieli załatwić porachunki osobiste,
powstałe na tle bójki poprzedniego dnia. Chcąc
ich odstraszyć , wziął Edmund Surdyk fuzję,
co widząc siostra jego, chciała mu przeszkodzić
w oddaniu strzału. Padł strzał a nabój ugodził
Paprockiego i Krzyżańskiego w nogi.

Kradzieże. Włamano się do oberży Micha
ła Jankowiaka z Kołaczkowa, pow. Września
i skradziono większą ilość towarów wartości
325 zł. Sprawcy kradzieży zostali ujęci. Skra
dziono w majętności Staw pow. Września 2 ra
dia z pola, wartości 80 zł. Andrzejowi Ka
sprzykowi w Komorowie pow. Gniezno, skra
dziono różne rzeczy, wartości 155 zł.

Zabawa Tow. Czeladzi Piekarskich w pierw
sze święto w ogrodzie ,,Wenecja" cieszyła się
nadzwyczajnem powodzeniem. Poza koncertem

orkiestry 69 p, p. główną atrakcją była loterja
fantowa; dużo amatorów znalazły również lo
dzie na jeziorze. Wieczorem, odbyła się w sali

forum.
Nocny dyżur ma do dnia 1 bm, włącznie

apteka pod Lwem, Rynek Nowomiejski.
Z Teatru Pomorskiego. W piątek, dnia 1

czerwca teatr nieczynny.
W sobotę, dnia 2 bm. o godz. 8,15 wiecz,

premjera przemiłej sztuki narodowej, ojca Tea
tru Polskiego, Wojciecha Bogusławskiego, pt.
,,Krakowiacy i Górale" czyli ,,Smocza Jama".

Wyjazd wojewody. Dnia 30 z. m . p . woje
woda pomorski Młodzianowski, wyjechał w

sprawach rozbudowy m. Gdyni do Warszawy,
gdzie zabawi kilka dni.

Posiedzenie izby wojewódzkiej. Dn. 29 z. m.

odbyło się posiedzenie izby wojewódzkiej, na

którem omawiano sprawy bieżące administracji.
Dnia następnego odbyło się znowu posiedze
nie władz Ii -ej instancji niezespolonych w wo
jewództwie. Obradom przewodniczył wojewo
da Młodzianowski,

Starosta powiatowy na urlopie. Starosta

powiatu toruńskiego p. dr. Bogocz lozpoczął
z dniem 29 z. m. urlop wypoczynkowy. Zastę
puje go p. Kentzer z Lipniczek.

Zatrucie mięsem. Dnia 29 z. m . zmarła w

szpitalu toruńskim Wł. Nowak, licząca lat 50,
zamieszkała przy ul. Mickiewicza, która po
spożyciu mięsa doznała objawów zatrucia. Mąż
zmarłej oraz 3 córki uległy również zatruciu.

Otwarcie wystawy. Otwarcie wielkiej wy
stawy obrazów wielkopolskiego związku arty
stów ,,Plastyka" nastąpi w dniu 3 czerwca br
o godz. 13 w salach Tow. Przyj. Sztuk Pięknych
przy ul. Chełmińskiej 16, w Toruniu. Wystawa
zapowiada się nader okazale; biorą w niej u-

dział art. malarze i rzeźbia,rze: Bocheński, Doł-

życki, Dziurzyńska-Rosińska, Jackowski, Han--

nytkiewicz, E!ster, Lam, Marcinkowski, Samli-

cki, Walkowski, WronieckL

Świadectwa dojrzałości otrzymali.
W gimnazjum męskiem pp-: Juljusz Baliń

ski, Kazimierz Ciecierski, Bronisław Gawron,
Władysław Głuchowski, Józef Kaczor, Konrad

Nawra, Bronisław Olkiewicz, Michał Owsian
ka, Mieczysław Stąpi, Jan Tarnowski i Piotr

Wojtowicz.
W seminarjum męskiem pp.: Ludwik Eeigro-

wicz, Leon Bordin, Jan Brzeski, Ignacy Do
mański, Aleksander Dąbrowski, Fabian Dą
browski, Bernard Ekowski, J^n Grzenda, Flo
rjan Jaworski, Władysław Kiersztyn, Alfons

Krzyżyński, Antoni Kurpiński, Józef Kwc!la,
Kazimierz Malinowski, Stefan Napierski, Zyg
munt Obermueller, Feliks Prejskorn, Jan Ty’
szczyński, Władysław Rosiński, Mikołaj Sasy-
kin, Gracjan Wróblewski i Kazimierz Wiórow-

ski.
W gimnazjum żeńskiem pp.; Helena Bartni

cka, Wanda Błeńska, Zofja Bocheńska, Hele
na Buchnerówna, Marja Dąbrowska, Anna

Drathówna, Felicja Dziergwówna, Irena Epstei-
nówna, Urszula Huczkowska, Walerja Jagiel
ska, Wanda Jankiewiczówna, Gertruda Jasz-
kowska, Janina Klimowiczówna, Janina Lew-

szecka, Marja Madejska, Gertruda Nowakow
ska, Marja Ollechówna, Zofja Przy.s’ecka, Jani
na Samborska, Helena Stecówna, Renata Wą-
sikówna i Małgorzata Zygadłowiczówna.

W seminarjum żeńskiem pp.: Weronika Aa-

toniewiczówna, Regina Arndtówna, Marja Cie-
ślakówna, Anna Czerwińska, Jadwiga Dubano-

wiczówna, Zofja Dydelówna, Anna Flisówna,
Irena Jankowska, Wanda Jarząbkowska, Hele
na Krajewska, Bronisława Kłomska, Helena

Liebhartówna, Melanja Madejska, Marja My-
ślińska, Władysława Ronatowska, Pelagja Ro
sińska, Janina Rychwińska, Łucja Ryczakowi-
czówna, Olimpja Sasówna, Stefanja Stelmachó-
wna, Helena Sokołówna, Bronisława SpanilL
Janina Stryjewska, Anna Szpakowska, Monika

Wiśniewska, Helena Zdrenka.

Wycieczka podof. rezerwy. Pierwszą wy
cieczkę salonowym parostatkiem wycieczko
wym ,,Tryton" urządza Związek Podoficerów

Rezerwy, Koło Toruń, w niedzielę, dnia 3 czer
wca br., do Wilczej Kempy (w stronę Ciecho
cinka). Odjazd o godz. 10-ej rano i o godz.
14-ej. Przyjazd o godz. 22-ej. Przystań u p. Szy
mańskiego. Na miejscu: bufet — różne napoje
i przekąski, strzelanie do tarczy o nagrody, ko
lo szczęścia, różne niespodzianki. Na statku
i na miejscu koncept Miejsce wycieczkowe
Wilcza Kempa, jest uroczą miejscowością, poło
żoną na wzgórzu wśród lasu. Przejazd paro
statkiem w obie strony 2 zł. O liczny udział

uprasza komitet. Bilety można nabyć poprze
dnio u p. Kaczmarka, ul. Szeroka 43, gazeciar-
nia.

Co grają w kinach?
Kino ,,Pan" daje piękną komedję wiedeńską

p. t . ,,Dziewczę z baletu", czyli najpiękniejsze
nóżki Wiednia. W roli głównej Dina Grala,
Ponadto nadprogram.

,,Światowid" demonstruje potężny film p. t

,,Ben Hur" według dzieła Vallacea. W roli gl,
R, Navarro i inni.

,,Corso" wyświetla piękny dramat p. tyt.
,,Gdzie pięść dyktuje prawa". W roli gł.ówn.
Tom Mix. Ponadto wesoła komedja 2-aktowa.

,,Lux" wyświetla dobry dramat p. t . ,,Be-
stja morska" z Johnem Borrymorem oraz pięk
ną Dolores de! Rio w roli gł.

Ponadto kino ,,Lux" wyświetla od godz. 3

do 7-ej dla wojska i szkół, po cenach minimal
nych, piękny obraz p. L ,,Polonia Restituta".

Bractwo Strzeleckie w Grudziądzu
obchodzi uroczystość 575-letn. jubileuszu oraz strzelanie

jubileuszowe
o godność króla i rycerzy jubileuszowych oraz

drogocenne nagrody i ordery, które odbędą się
w dniach 3, 4, i 5 czerwca.

Program uroczystości.
W przeddzień uroczystości dnia 2 czerwca

o godz. 20-ej capstrzyk po ul. Grudziądza z

współudziałem oddziału konnego Bractwa

Strzeleckiego Grudziądz. Od godz. 20,30 przy
jęcie Braci pozamiejscowych w hotelu Central
nym na Placu 23 Stycznia. (Komisja przyjęć
i kwaterunkowa urzęduje na dworcu od 2. VI.

po poł. począwszy do dnia 3. VI . po poł.) .

Niedziela, dnia 3 czerwca,

Godzina 6—- 7 pobudka i poranek, odegrany
przed mieszkaniem dygnitarzy Bractwa i kwa
terami wyższych władz Bractw,

Godz. 8 .30 zbiórka wszystkich Bractw ze

sztandarami w ogrodzie ,,Tivoli", ul. Lipowa
21-23.

Godz. 9: wymarsz po władze i króli kurko
wych. będących w gościnie u króla kurkowego
w Grudziądzu i odmarsz na nabożeństwo do

fary, które rozpocznie się o godz, 9,30. Zaraz

po nabożeństwie odmarsz do Teatru Miejskie-

przed płytą’ Nieznanego Żołnierza odbędzie się
o godzinie 11-ej uroczysta akademja.

Godz. 14: uroczyste otwarcie strzelania
strzałami honorowemi, potem strzelanie do

wszystkich tarczy do zmroku.
Godz, 16: koncert w ogrodzie 1 zabawy lu

dowe, wieczorem teatr, kina, lokale rozrywko
we i dancing na strzelnicy.

Poniedziałek, dnia 4 czerwca.

Godz. 7: strzelanie do wszystkich tarczy
do zmroku, z przerwą obiadową od 12 do 13.

Godz. 16: koncert i różne zabawy i roz
rywki w ogrodzie strzelnicy.

Wtorek, dnia 5 czerwca.

Godz. 7: strzelanie do wszystkich tarczy.
Godz. 13: koniec strzelania do tarczy l-ej.
Godz. 14: koniec strzelania do tarczy 2-ej.
Godz. 15: koniec strzelania do tarczy 3-ej.
Godz. 16: koniec strzelania do tarczy 4-ej.’
Godz. 17: koniec strzelania do reszty tarcz.

Proklamacja króla i rycerzy o 14-ej, rozda
nie reszty nagród natychmiast po obliczeniu

odnośnej tarczy.
Przedłużenia strzelania do żsdnei ta rera
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CHEŁMNO. (Napad.) Dnia 30 zna. robot
nik Kiprowski Wawrzyn, liczący lat około

20, napad! w lasie ostromeckim, pow. Cheł
mno, na 70-letniego starca Rudzyńskiego
Franciszka, pochodzącego z Nowego Dworu
5 dal do niego siedem strzałów rewolwero
wych. Kulo ugodziły nieszczęśliwego w glo
wę, pierś i prawą nogę. Sprawca po doko
naniu ohydnego czynu, zbiegi do lasu. Po
wodem morderstwa, jak się dowiadujemy,
było posądzenie go przez Rydzyńskiego o

kradzież 700 zł. Rannego przewieziono do

szpitala.
KOŚCIERZYNA. (Poniósł śmierć w bójce.)

Dnia 28 zm. podczas zabawy, która się od
bywała w JąsionoweJ Hucie, pow. kościer-

ski, doszło do bójki pomiędzy urzędnikiem
kontroli skarbowej granicznej p. Roroatow-
skim a robotnikiem Pawłem Rogalskim z

Grabowa i niej. Szeftem. Romatowski w o-

broni8 własnej użył broni palnej i ranił

ciężko w brzuch Rogalskiego, Szeft otrzy
mał postrzał w nogę. Rannych przewieziono
do szpitala w Kościerzynie, gdzie Rogalski
na drugi dzień zmarł. Jak się dowiadujemy
pragnęli oni się pomścić na urzędniku za to,
że ich przytrzymał na granicy.

WaiSssrateimo.

Katastrofa antobasowa. ,,Głos Wąbrzeski"
donosi! W dniu 26. zm . po południu między
Nowym Dworem a dworcem Rodzińskim, na

szosie zdarzyła się katastrofa autobusowa,
która dzięki przypadkowi nie przybrała więk
szych rozmiarów. Szoier jadący szybko, chciał
na mokrej szosie zrobić skręt z szybkością 40
kilometrów na godzinię. Skutkiem tej nie
ostrożnej jazdy samochód wpadł na drzewo i

wjechał w rów, dzie stanął. Szyby autobusu

zostały doszczętnie rozbite, a siedzący pasaże
rowie p. Domańska z Wąbrzeźna została lekko
ranna i również jeden porucznik został lekko

ranny.
Ujęcie groźnego bandyty. W sobotę przed

Ziel. Świątkami policja tutejsza ujęła groźnego
bandytę występującego pod dwoma nazwiskami
Darmosza i drugiego nazwiska Dargoszewskiego.
Śledztwo ustaliło, że prawdziwe nazwisko ban
dyty jest Darmosz, który za ciężką kradzież

przebywał 4 lata w domu karnym w Rawiczu,
skąd wypuszczony został w październiku ub.
roku. W lutym bież, roku w okolicy Nowego
Tomyśla dokonał on przy współudziale 3 innych
bandytów zbrojnego napadu na mieszkanie go
spodarzy, wymuszając od steroryzowanych wy
dania pieniędzy. Wspólników Darmosza schwy
tano już w kwietniu, jedynie on sam ukrywał
się aż do czasu, kiedy przyszedł do Wąbrzeźna
(przed 14 dniami). Naszej policji jednak wy
dał się ten ptaszek podejrzanym. W chwili

kiedy zabiegał się do wyjazdu na ,,święta", zo
stał aresztowany. Aresztowany Darmosz został

odtransportowany do Poznania.

Świetnie rozwijający się port w Tczewie,
będący własnością Towarzystwa Wisła-Bałtyk,
w ostatnich czasach prawie zupełnie nie pracu
je. Dziwić się należy, że odnośne władze do
tychczas nie zwróciły uwagi na stosunki, tam

panujące. Port ten, zaopatrzony w najnowsze
urządzenia techniczne, posiada duże zdolności

przeładunkowe, czego dowodem służyć może
!akt wykonania masowego przeładunku i eks
portów na początku roku bieżącego. Upadek
tej placówki wywołałby nietyiko spadek eks
portu węgla, ale również byłby jaskrawym do
wodem, jak mało robimy w kierunku podniesie
nia naszej żeglugi. Nie wątpimy, że w najbliż
szym czasie czynniki rządowe zajmą się tą
sprawą i zbadają, czy spotykamy się tu z fak
tem zlej gospodarki, czy też z jakiemi innemi

utrudnieniami. (AW).

EBmicSfi.

Osobiste. Do tut. sądu powiatowego przy
dzielony został aplikant sądowy Janiszewski
z sądu powiatowego z Kartuz.

Srebrne gody małżeńskie W pierwsze
święto Zielonych Świątek obchodził właściciel
hotelu i długoletni członek Rady miejskiej p.
Adolf Krause ze swą małżonką srebrne gody
małżeńskie. Jubilatom ,,Szczęść Boże" w dal-
azem pożyciu małżeńskiem.

Zawiązane zostało w mieście naszem Brac
two Strzeleckie, do którego wstąpiło około 40
członków. Na przewodniczącego wybrano bur
mistrza Kamskiego, aa sekretarza p. Brunona

Deskowskiego, kierownika szkoły wydziałowej,
na skarbnika p. Antoniego Miotka, kupca z

Pucka,
Zgon policjanta. W dniu 26 bm. zmarł po

sterunkowy policji państwowej śp, Józef Press,
który już od dłuższego czasu cierpiał na raka

żołądkowego.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.

Ę, S. Chojnice. Przyjęliśmy do wiadomości,
Zastosujemy się bardzo chętnie.

F, K. Puch. !lw!i’ w r.-”v,eę ,rz-

fcła.hsmt/ c.

Restauracja JAMOM"
ni. Gdańska 165. Telefon nr. 395 .
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O cl dziś 15098
koncertuje zespół kapeli słowiańskiej
składający się z 20 osób wraz z chórem
- - w strojach narodowych. - -

Kuchnia pierwszorz. prowadzona przez
znakomitego kuchmistrza p. Dobnera.

BSsaSffitf aa Bas SSmw(ełłsa.
Dobrze pielęgnowane piwo Okocimskie

K

Bydgoszcz, dnia 1 czerwca 1928 roku.

KALENDARZYK.

Dziś: Jakóba w., Gracjana, Nikodema.
Jutro: Erazma, Eugenjusza Marcel.
Wschód słońca: godz. 3,43.
Zachód słońca: godz. 20,12.

DYŻUR NOCNY W APTEKACH.

Od wtorku 29 bm. do poniedziałku 4-go
czerwca dyżurują:

Apteka pod Koroną, ul. Dworcowa.

Apteka pod Niedźwiedziem, ul. Niedźwie
dzia.

Wypożyczalnia książek nLekłor’,l ulica
Gdańska 141, otwarta codziennie od godziny
8 rano do 6 wieczór Telefon 1739.

Muzeum Miejskie przy Starym Rynku
otwarte codziennie od 10-4, w niedziele
od 11-2. Obecnie w Muzeum wystawa o-

brazów, rzeźb i grafiki artystów Nadnotecia

i Pomorza.

Walka w Sejmie o podwyżkę płac
urzędniczych poczyna się stawać cha
otyczną. Wszyscy chcą tej podwyżki.
Ta jednolitość uczuć i pragnień wywo
łuje w opinji publicznej dezorjentację.
Bo jak dotąd kwe,stje tego rodzaju wy
woływały na plenum i poza plenum
walkę na noże. A dziś w jednem ciele

(niby w tem sejmowem) jeden duch

zamieszkał.

Na podwyżkę zgadza się nawet pan
Jan Dąbski, choć on jest ze stronnictwa

chłopskiego, a podwyżka ma być na

skórze chłopskiej zadekretowaną, bo na

podwyższeniu podatków wiejskich o-

partą. Tylko pan Dąbski jest ostró-

żnym i robi tego rodzaju posunięcia z

dobrze obmyślonemi zastrzeżeniami.

Godzę się — powiada ów zacny trybun
i opiekun ludu — na nowe obciążenie
wsi, ale pierwej należy rozparcelować
między lud Śląsk i Pomorze, a także

niech obszarnicy wpłacą miljard zło
tych podatku majątkowego. Wtedy i

chłop sięgnie do kieszeni.

Dobry to pomysł i godny takiego mę
ża stanu jak pan Dąbski. Sęk w tom

tylko, że Śląsk i Pomorze to nie dwie

sznytki chleba, któreby można rozpar
celować kozikiem na kolanie. A z tym
miljardem od obszarników też tak ła
two nie pójdzie. Bo gdyby rząd mógł na

poczekaniu ten miljard wycisnąć, to ró
wnocześnie wybudowałby dalekobieżną
rakietę i za jej pomocą odesłałby pana

Deveya z powrotem do Ameryki.
Propozycje pana Dębskiego są więc

ideowe tylko. Ale cóż za wrażenie mu
szą one robić w okręgu pana posła. I

na to on głównie spekulował.
Biedny lud, biedny Sejm, biedna

Rzeczpospolita!

TEATR MIEJSKI.

Ostatnie występy Stefana Jaracza,
Gościna znakomitego artysty Stefana Ja

racza na scenie bydgoskiej dobiega końca.

Dziś, w piątek na afiszu głośna tragikome
dja w 3 aktach Swena Lange p. t. nSamsen
i Dalila". Postać Krumbaeka poety-literata
odtworzy u nas wielki artysta Stefan Jaracz

roztaczając przed widzami ogromną skalę
swego niepośledniego talentu, swej prostoty
środków i głębokiej szczerości, budząc u wi
dzów szmery podziwu i salwy oklasków.

Knacją tą zachwycał znakomity gość całą
Polskę, a dziś porwie i melomanów bydgo
skich. W rolach pozostałych pp.: Kozłow
ska, Zahorska, Lochman, Korecki, Mileck

Melina, Sawicki i Wroński. Reżyserja sztu

ki St. Jaracza.
M.’ sohrtę, niedzielę i poniedziałek w dal-

ci.,ę u ,.w, .,on i Dalila" S. Lange w

Związek Legionistów Polskich Oddział

Bydgoszcz

urządza
w niedzielę dnia 3 czerwca 1928 roku

o godz. 12 w południe
w Teatrze Miejskim

Poranek Legionowy
ku uczczeniu

13-tej rocznicy ,,Szarży pod Rokitną.".

Program:
1) Hymn Narodowy - orkiestra 62 pp.

2) Słowo wstępne — prez. Oddz. Zw.

Legj. Pol. prof. inż. W. Podgórski,
3) Odczyt — p . kapit. Kulwieć.

4) Deklamacja — artysta Teatru

Miejskiego p. Mileckł Mieczysław.
5) Chór ,,Echo" pod batutą dyr. Ja

worskiego,
6) Koncert orkiestry 62 p, piech. pod

batutą kapelmistrza p. por. Gra
bowskiego.

Bilety do nabycia w kasie Teatru

Miejskiego począwszy od 1 czerwca w

cenie od 1,50 do 0,20, loże po 5 zł.

Co będzie z młynami bydgoskiemi?
Powołana przez min. spraw wewn.

komisja międzyministerialna do zbada
nia zagadnienia młynów bydgoskich,
stanowiących własność skarbu pań
stwa ukończyła swoje prace. Wnioski

komisji międzyministerialnej będą
przedmiotem obrad Komitetu Ekono
micznego Min.

Komisja po rozpatrzeniu tej sprawy
doszła do wniosku, że całą gospodarkę
wodną na tym terenie należy zużytko
wać częściowo na potrzeby akcji re
zerw zbożowych, pozostałe zaś^bjekty
przeznaczyć na inne ogólno-gospodar
cze cele.

- Osobiste. Z dniem wczorajszym opu
ścił, po czteroletniej nieprzerwanej pracy,
p. Masiak stanowisko dyrektora Związku
Towarzystw Kupieckich na okręg Nadnotec-
ki. Następcą jego jest p. Marjan Palicki.

— Prawosławne nabożeństwo. W ponie
działek 4 czerwca br. o godz. 9 rano w dzień
Św. Ducha st. st., w garnizonowej kaplicy
za Oficerską Szkołą przy ul. Gdańskiej, od
będzie się Msza św.

- Prawdopodobny przebieg pogody w Pol
sce: Naogół w całym kraju w dalszym ciągu
pochmurno, z przelotnymi deszczami. Krót-
k jtrwałe przejaśnienia na zachodzie kraju
Temperatura bez zmiany. Słabe wiatry pół
nocno-zachodnie.

- Strzelanie bojowe. 10 p. ułanów prze
prowadza ostre strzelanie na strzelnicy bo
jowej 15 Dyw. Piech, w dniach 12 i 14 czerw
ca 1928.

— Ostre strzelanie bojowe. 61 p. p . Wlkp.
przeprowadza w dniach 4, 5 i 6 czerwca br.
na strzelnicy bojowej 15 D. P. na placu ćwi
czeń Jachcice ostre strzelanie bojowe. Drogi
w tym kierunku będą strzeżone przez po
sterunki wojskowe.

- Wieczorek w Szkole Oficerskie]. W so
botę dnia 2 bm. o godz. 21,30 w sali honoro
wej Szkoły Oficerskiej odbędzie się ostatnie

w roku szkolnym zebranie towarzyskie, po
łączone z tańcami. Wstęp wolny dla gości
o stałych kartach wstępu.

— W sprawie wycieczki do Chełmna. Sto
warzyszenie Urzędników Państw., Sami,-z.
i Komun, komunikuje, że zamówione bilety
na Wycieczkę do Chełmna parowcem, muszą

być bezwarunkowo wykupiońt najpóźniej
do soboty godz. 10 przed poł. u sekretarza

W przeciwnym razie zostaną dalej odsprze
dane. — Zaznacza się, że w razie deszczu

-aizpsju hudółseu M Ms eizpSąpo 05(Z3aioXAi
lę. Wyjazd nastąpi punktualnie o godz. 6 -tej
rano z przystani przy ul. Herm. Frankego.

- Kandydat na bandytę. Dn. 26 zm., wie
czorem, przystąpił do przechodzącego ulicą
Chodkiewicza p. K., jakiś 15-letni wyrostek,
prosząc o papierosa. Gdy p. K. z oburzeniem

odmówi! smarkaczowi papierosa, ten nagle
wyciągną! ukryty pod ubraniem żelazny
łom, z którym rzucił się na p. K . Dzięki jed,
nak szybkiej orjentacji p. K . odparł cios, a

miody łobuz zbiegł. W kilka dni później, 30

zm., p. K . idąc ulicą, zauważył przechodzą
cego obok niego owego łobuziaka, którego
zaraz przytrzymał i doprowadził do komi-

sarjatu, gdzie stwierdzono, że tym obiecu
jącym młodzieńcem jest niejaki Franciszek

Dietrięh, włóczęga bez stałego miejsca za
mieszkania, który za młodu już specjalizuje
się na bandytę.

- Dziwne zjawisko zaobserwowano pod
czas ostatnich deszczów w ogrodzie ,,Strzel
nicy". Stwierdzono mianowicie, że pod roz-

łożystemi drzewami tamtejszego parku moż
na pozostać nawet w czasie deszczu, bez na
rażenia się na przemoknięcie. Przyda się
to ewentualnie tym, którzy odwiedzą w nie
dzielę, 3 hm. zabawę ogrodową, urządzoną
przez ,,Sokół" Żeński, szczególnie dla dzieci.

Ostrożny komitet Żeńskiego ,,Sokoła" zade
cydował mimo to, w razie niepogody, urzą
dzić koncert w obszernych salach ,,Strzel
nicy". Tymczasem zanosi się, według zapo
wiedzi barometru, na pogodę. Zabawa Żeń
skiego ,,Sokoła" zapowiada się więc znako
micie. Koncertować będzie orkiestra woj
skowa.

- świnię 10-cenlnarową, ubitą onegdaj
w tutejszej rzeźni miejskiej, podziwiać moż
na w oknach wystawowych nowego składu

rzeżnickiego p. Franciszka Mathei na Okolu

(ul. Grunwaldzka 5). Pan Mathea ogłasza w

,,Dzienniku", że przejął interes ten po Diirze.
Dla informacji podajemy, że dziad i ojciec
Durra, który się wyprowadza do Niemiec,
znani byli w Bydgoszczy jako najzamożniej
si rzeżnicy już przed 60 laty. Piwnice j chło
dnie na posiadłości Diirrów są betonowane
i blisko 3 metry wysokie. Są to największe
i najschludniejsze urządzenia tego rodzaju
w Bydgoszczy.

- Wypadki przy pracy. W cegielni Lloy-
du Bydgoskiego, 27-letnia robotnica Ludwi
ka Jankowska, uleg!a poważnemu zranie
niu głowy. Jankowska pracowała przy roz
suwaniu surówki w szopie i w chwili wjaz
du wózka naładowanego surówką, mimo o-

strzeżeń robotników, aby się usunęła dalej,
Jankowska pozostała na miejscu. W pew
nym momencie wózek z surówką wywrócił
się, uderzając J. żelazną listwą w głowę. Od
wieziono Jankowską do lecznicy miejskiej.

W fabryce płyt klejonych ,,Oswa" w Ka
puściskach Małych, maszynista, St,anisław
Kot, 26 lat liczący, żonaty, zamieszkały przy
ulicy Reja 3 w Bydgoszczy, doznał spalenia
prawej ręki i twarzy przez prąd elektryczny.

W tejże samej fabryce, robotnica, 40-let-
nia Stanisława Olechy, zatrudniona przy łu-

szczarce, doznała odcięcia czubka palca u

lewej ręki przez nóż maszyny.
- Łobuzerskie wybryki. Jakaś łobuzerja

z pod ciemnej gwiazdy, nie mająca widocz
nie już wiele do stracenia, zdziera w mieście

ze słupów afisze, przez co nietylko, że wy-
rządza szkodę ogłaszającym się i niszczy
pracę ludzką, ale sprawia, że słupy odarte
z plakatów, dają widok nieestetyczny. Zwi
sające bowiem strzępy papieru i przebija
jąca brudna ściana słupa, niemile rzuca się
w oczy przechodzącej publiczności. Powoła
ne czynniki winny zwrócić baczną, uwagę
na te dzikie wybryki łobuzów4 i przychwy
conych pociągać da surowej odpowiedział,

Włamywacze okradli skład

na 15 tysięcy zł.
W nocy z 29 na 30 maja dokonaną zo

stała przez zawodowych włamywaczy
większa kradzież w składzie galanterji
i bławatów p. Marji Kosmowskiej przy
ulicy Śniadeckich 24, gdzie nieznani,
lecz rutynowani już złodzieje skradli

różne towary, jak jedwabie, rypsy, bie
liznę itd., przedstawiające wartość 15000

złotych.
Sprawcy dostali się przez podwórze

sąsiedniego domu, na podwórze domu,
w którym znajdował się skład do któ
rego postanowili dostać się przez drzwi

tylnego wejścia. W tym celu próbowali
oni najpierw zrobić sobie w drzwiach

otwór przy pomocy świdrów, jednak to

im się nie udało, gdyż trafili na bla
chę, jaką drzwi od strony wewnętrznej
były wybite. Wobec tej przeszkody roz
bili łomem iSfedki, zwisające u drzwi

i w ten sposób dostali się do składu,
który po okradzeniu tą samą drogą o

puścili. Na miejscu kradzieży zosta
wili oni porzucony sztylet z ułamanym
końcem.

Policja śledcza poczyniła energiczne
poszukiwania za włamywaczami i zdo
łała ich dzisiaj ująć. Przez wzgląd na

toczące się śledztwo, dalszych szczegó
łów narazie nie podajemy.
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- Czyn godny pochwały. Hurtownia i

Wytwórnia artykułów drogeryjnych pod
firmą ,,Hadroga" w Bydgoszczy, zamiast
wieńca na mogiłę śp. Ittnera, aptekarza
miejscowego, przesłała 30 zł na rzecz ubo
gich gminy.

- Zaproszenia na bał ,,Króla Karkowego"
bydgoskiego Bractwa (w sobotę, 2 bm.) wy
słano. Ktoby przez przeoczenie został pomi
nięty a cbciałby w pięknym tym balu brać

udział, może się jeszcze zgłosić do członka

Bractwa, p. Kucharskiego, przy ul. Długiej
(cukiernia). Na bal ten obowiązuje strój
balowy względnie mundury (wojskowe, for
macji P. W ., wioślarskie i Strzeleckie).

— Ci, którzy ułatwiają żydom pobyt w

Bydgoszczy, Przy ulicy Wincentego Pola 3

nabył od p, Wojtanowskiego realność, skła
dającą się z domu frontowego, oficyny i o-

grodu niejaki p. Jędrzejczyk. Odstąpił on

trzy pokoje trzem rodzinom żydowskim i
nosi się z zamiarem odstąpienia czwartego
pokoju wraz z kuchnią żydom. Postępowa
nie p. Jędrzejczyka musi budzić zgorszenie
wśród społeczeństwa polskiego.

- Kradzież desek. Dnia 29 bm. w npey
zakradł się nieznany sprawca na podwórze
domu przy ulicy Grunwaldzkiej 2, gdzie
skradł p. Bronisławowi Jakubowskiemu róż
ne deski, wartości kilkudziesięciu złotych.

— Kradzież obawia, Do składu obuwia

p. Feliksa Kołaszewskiego, przy ul. Gdań
skiej 139, włamał się w nocy z 29 na 30 bm.

jakiś nieznany opryszek i skradł za 500 żł

gotowego obuwia.

- Spłoszeni włamywacze. Nie mieli

szczęścia włamywacze, którzy usiłowali w

nocy z 29 na 30 bm. włamać się do pracowni
obuwia p. Rot,mana Hajma, przy ulicy Het
ma,ńskiej 7. W chwili bowiem najlepszej ro
boty, zostali spłoszeni i prócz małego nad
wyrężenia zamku u drzwi, nie zrobili więk
szej szkody.

- Czyj koń? Dnia 26 bm? około godz. 2

rano, strażnik kolejowy budki 75, w Dąbro
wie Leśnej, Władysław Kitowski, przychwy
cił na torze kolejowym Bydgoszcz-Tczew,,
wałęsającego śię samopas konia, którego
prawy właściciel może odebrać u strażnika.
Jest to klacz 5-letnia, bułana, wysoka ’J,50
mtr., ź małą gwiazdką na czole, z czarną

przystrzyżoną grzywą, długim czarnym ogo
nem i ż ćzarnemi do kolan nogami; kuta ha

W’szystkie 4 nogi.
— Na wycieczce skradli mo zegarek. Dn.

27 bm., p. Herman Fitzenreuter, zamieszkały
w Bydgoszczy przy ulicy Pomorskiej 2, wy
brał się na wycieczkę do Rynkowa, gdzie
spędził czas bardzo mile i pełen zadowole
nia wracał z powrotem koleją. Na stacji w

Rynkowie panow’ał tłok, w którym jakiś o-

gobnik wdał się z p. Fitzenreuterem w chwi
lową rozmowę, po której, wypowiedziawszy
sobie parę wzajemnych grzecznostck, pano
wie się rozeszli. Po przybyciu do Bydgosz
czy, p. F. całkiem stracił swój dobry humor,
gdy spostrzegł, że brakuje mu zegarka z łań
cuszkiem, który prawdopodobnie ów osob
nik na stacji w Rynkowie zabrał mu na pa
miątkę miłej rozmowy. Wartość zegarka
wraz z łańcuszkiem wynosi 150 zł; więc wy
cieczka dosyć droga,

— Złodziej w opałach. W ubiegłą sobotę
jakiś mięsożerny złodziejaszek, zapragnął
na święta zaopatrzyć się tanim kosztem w

mięso, aby użyć na tym specjale do syta.
Zakradł się więc chyłkiem pod wóz rzeźnika

p. Piotra Nowaczyka, zamieszkałego przy

ulicy Grunwaldzkiej 29, z którego to wozu

ściągnął 120 funtów mięsa siekanego. I gdy
już pełen ra,dości, z zarzuconym na plecach
specjałem, począł się oddalać, nieszczęście
chciało, że p. N . spostrzegł kradzież i wraz

ze swym czeladnikiem, puścił się w pogoń
za złodziejaszkiem, który uchodząc przed
pościgiem, skierował się w ulicę ,,Ku Mły
nom". Lecz, jak już nieszczęście, tn nie
szczęście; uciekający złodziej spostrzegł z

drugiej strony, naprzeciw siebie idącego po
licjanta, na którego widok struchlał; porzu
cił więc na ulicy mięso, a sam, nie mając
,iuż innego ratunku, rzucił się do Brdy koło

tartajcu A. C. Frankego, przy ul. św. Trójcy,
przepłynął takowy i w ten sposób uszedł po
ścigu. P . Now. nie mając już ochoty do po
dobnej kąpieli, zabrał swoje mięso i udał się
do domu, zawiadamiając o wypadku poli
cję, która przedsięwzięła poszukiw’ania za

amatorem mięsa.
- Znaleziono torebkę przy ul. Długiej.

- Do odebrania w redakcji w godziach. urzę
dowych.

- Przyfcląkane psy, W Miejskim Urzę
dzie Policyjnym zgłoszono 3 psy przybłąka-
ne (szpica, w ?,.j . ; pmcwczykał, Prawo wła
sności należy zgłosić w tymże urzędzie ul,

Komers Kurkowego Bracfwa Strzeleeklego
w Bydgoszczy.

Komers strzelecki, który zgromadził ca, 150

osób, zagaił prezes Bractwa, p, Leon May powi
taniem przedstaw’iciela duchowieństwa, w oso
bie ks. Łapki, reprezentantów władzy wojsko
wej w osobach majora Morawskiego kpt. Bła
żejewskiego i kpL Przybylskiego i prasy, repre
zentow’anej przez p, red. Wiertelorzo z Dzień.

Bydg. Zanalizowawszy po krótce przebieg
tegorocznego strzelania, doszedł prezes Bractwa
do przekonania, że wyniki tegoroczne są na tar
czach honorowych i premiowych nadzwyczajne.
Dla tarczy premjowej ustalono np. warunek,
że 1. nagroda (wysokowartościowa bowla) wy
daną może być tylko na 60 pierścieni (na 60

możliwych). Niektórzy strzelcy wyrazili przy
ustaleniu tego warunku prz,ez zarząd wątpli
wości. A jednak krok zarządu był — jak się
okazuje celowy, podrażnił bowiem ambicję za
wodników i nagroda pierwsza z tarczy prem
iowej przeszła za 3X20x^60 pierścieni do rąk
p. Rnidera. IL nagrodę zdobył p. Dorsz (59
pierścieni), IIL p. Bloch (59), IV. p. Romański

(59), V. p . Zieleziński (59). VI. p . Pilaczyóski
(59). VII . p, Chybicki (59), VIII. p . Wł. Gon-
czerzewicz (59), IX. p. Kwieciócki (59), X. p,
Parzysz (59), XI. p . Szymański (59). XII. p .

Kesterkę (58), XIII. p . Biernacki (58), XIV, p.
Steinborn (57), XV. p. Sporny (57), XVI. p .

Draheim (57), XVII p. Stelmach (57), XVIII. p .

Paszek (56), XIX. p. Jankowski (56). XX . p.
Zborowski (56), XXL p. Kras!ie (56), XXII, p.
Osieński (56), XXIII, p, Wieże (56), XXIV. ,p.
Stryszek (56), XXV. p. Michalski (551, XXVI, p.
Schroedel (55) i wreszcie ostatnią (XXVII. na
grodę) p. Kasprzewski (55 pierścieni).

Na tarczy wolnoręcznej zdobyli nagrody: I, p.
Stryszek (54), IL’ p. Pilaczyński (51) i IIL p.
Kesterke (50).

Najcelniejszy strzał na tarcz myśliwską dał

p. Ganasiński, trafiając w same centrum.

Na tarczy honorowej (o ordery) pierwszą
nagrodę zdobył p. Dorsz (591, który jako do
datkową na,grodę otrzymał zafundowany przez
firmę Goerdel (E. Małecki) kosz reprezenta
cyjny z szampanem i likierami.

Ponadto przyszły do rozdziału jeszcze dwie

premie, zafundowane i to jedna, los loterji pań
stwowej, ofiarowany przez żonę prezesa p.
Mayową i drugi, serwis stołowy do ryb, ofiaro
wany przez p, Dymkowskiego z u!. Gdańskiej.

Po odczytaniu wyników uczcił prezes od-

powiedniem przemówieniem 50 !ecie przynależ
ności do Bractwa członka honorow’ego p. Beetza

który mimo podeszłego wieku brał udział w de
filadzie, odebrane: w drugi dzień Zielonych
Świąt na placu Wolności przez p. gen. Thom-
mee. P . Beetz został w uznaniu wierności dla
Bractwa udekorowany orderem jubileuszowym.
Zachęciwszy wszystkich członków Bractwa do

naśladowania p. Beetza i pilnego przygotowy
wania się do nowych zawodów, które Bractwo

czekają, zaprosił prezes p. May do rozpoczęcia
właściw’ego komersu, do którego gospodarz
,,Strzelnicy" z polecenia Króla Kurkowego i

jego dygnitarzy przygotował skromną i smaczną

kolację. Prezes p, May zakończył sw’oje końco
w-e przemówienie toastem na cześć zwycięzców
Króla, Rycerzy i Poruczników. Na toast ten

odpow’iedział Król Kurkowy p. Kwieciński to
astem na cześć Najjaśniejszej Rzeczypospolitej.

W dalszym ciągu komersu toastowali II. ry
cerz p. G!azik na cześć władzy kościelnej w

ręce ks. Łapki, ten zaś na rozwój Bractwa.
L rycerz p. Parzysz wniósł toast na cześć armji
w’ ręce p, majora Morawskiego, p, major, Mo
rawski na członków Bractwa. P, radca Mil-
chert podniósł zasługi obecnego zarządu i
Wniósł toast w ręce jego prezesa p. Maya. P.

Kasprzewski uczcił obecne w wielkiej liczbie

panie.
W serdecznym nastroju bawiono się jeszcze

da godziny drugiej w nocy miłą pogawędką i

tańcami, do których przygrywał kwartet or
kiestry 62 pu!lsu piechoty. Komers zakończono

względnie rychło, aby braciom strzelcom po
trudach cięż-kiej walki strzeleckiej dać możność

odpoczynku i zgromadzenia sił do zamykają
cego uroczystości strzeleckie wielkiego i trady
cyjnego balu Króla Kurkowego, przygotowa
nego naj staranniej na sobotę 2 czerwca w sa
lach ,,Strzelnicy"

Warszawą - Bydgoszcz.
(Paragon)...

"

Zdawałoby się, że porów’nanie Byd
goszczy "z Warszawą musi zawsze w’yjść
na niekorzyść tej ostatniej a ku chw’ale

naszego miasta, Bo przyzwyczailiśmy
się widzieć we Warszaw’ie siedlisko

wszystkiego złego. A jednak są w Byd
goszczy rzeczy złe, o w’iele gorsze niż w

Warszawie.

Na pochw’ałę Bydgoszczy n. p . powie
dzieć należy, że jest u nas mniej żebrac
twa, a to, jakie spotykamy, jest skrom
ne i o ile możności kryjące się przed
oczami ludzkiemi. Żebrak wyciągający
rękę na.ulicy jest u nas rzadkością, gdy
w Warszaw’ie należy on do codziennych
zjawisk. Plaga żebractwa ulicznego jest
w Warszaw’ie niesłychanie rozpowszech
nioną. A są to przytem żebracy bez
czelni, natrętni, którzy nie rzadko groź
bą wymuszają dla siebie jałmużnę. O-
statnio stał się. głośnym żebrak stojący
na ulicy Marszałkowskiej, który zacze
pia przechodniów estrem pytaniem:

— Mogie czy nie mogie prosić na ka
w’ałek Chleba?

Z tem wszystkiem jego czerwony,
mocno rozparzony nos, wskazuje na to,
że nie tyle chodzi mu o chleb, co o wód
kę.

Bieda bydgoska rzadko wychodzi na

ulicę, a obchodzi zato pryw’atne miesz
kania z niemą prośbą o jałmużnę. Nasz

urząd opieki społecznej przeciwdziała
bardzo skutecznie i tej formie żebrani
ny. sprzedając 5 groszowe bony, które
można rozdawać proszącym, a które to

bony urząd opieki społecznej zamienia
na pomoc, jaka co do danego osobnika

wydaje mu śię najodpowiedniejszą.
Na chwałę policji warszawskiej po

w’iedzieć trzeba, że trzyma ona w su
rowych ryzach dorożkarzy i szoferów
taksówek. Zajścia publiczności z tymi
ostatnimi należą do wyjątków’. Samo
chody w Warszaw’ie śą o połowę tańsze
niżeli w’ Bydgoszczy, a naciąganie go
ścia na wyższą taksę lub manipulow’a
nie koło taksometru, aby więcej poka
zał ja,k się należy, jest rzeczą prawie
nieznaną. Nie można natomiast po
wiedzieć tego samego o Bydgoszczy,
która ma najdroższe taksów’ki w całej
Polsce, a i to często gość nie jest pew’ny,
czy nie płaci wyższej ponad właściw’ą
t,aksę należytoścć, na co skargi są ba.r.
dzo częste. Za to utrapieniem bydgo-

tujący się często z lepszych sfor, którzy ,

każą się godzinami obwozić po mieście,
nie chcąc następnie za jazdę płacić. Za
targi na tem tle są bardzo częste i w’y
wołują w’ regule zgorszenie publiczne.

Życie w Warszawie, jeśli je kto umie
sobie urządzić, jest stanowczo ta,ńsze ni
żeli w Bydgoszczy. A trafi się na lokal

o bydgoskich cenach, to zato potrawy są
wiele lepsze a porcje większe. N. p . zu
pa kosztuje przeciętnie 50 groszy. Jest
mimo to w’iele pożyw’niej zrobiona od

bydgoskich wodzianek. Są we War
szawie prywatne restauracje, w których
można za niew’ielkie pieniądze bardzo
dobrze a naw’et, wykw’intnie się stoło
w’ać. To samo odnosi się do cukierń i

kawiarni. W Bydgoszczy i Warszaw’,ie
ciastka są w’prawdzie po 30 groszy, ale
u nas robi się je na kuneroiu lub in
nym sztucznym tłuszczu, gdy w War
szawie zawsze na świeżem maśle. N-a
turalnie nie odnosi się to do lokali lu
ksusowych jak Polonja, Ptłac kryszt,a
łowy i inne, które są niezwykle drogie,
jakkolwiek zato ma się bardzo w’ykwin
tną, usługę i elegancki sposób podaw’a
nia potraw. Na pochwałę Bydgoszczy
powiedzieć należy, że naogół n’a mamy
restauracji obliczonych na łupienie go
ści.

Gdyby nasza gospodyni zobaczyła
targ jarzynowy i owocow’y w’ Warsza
wie, zdziwiłaby się, o ile te rzeczy są w

stolicy tańsze niż w-’ naszej zaścianko
wej Bydgoszczy. O tym czasie np. nie
wiadomo gdzie u nas zwrócić śię po do
bre owoce (bo nie można uznaw’ać za ta
kie sprzedawane na rynku za drogie
pieniądze jabłka, istne psiohki, jakimi
gdzieindziej karmi się inw’entarz). We

Warszawie natomiast w każdej ko-

lonjalce nabywa się za niedrogie pie
niądze pierw’szorzędne owoce, jakich
my w’ Bydgoszczy na oczy nie widzimy.

Ta.k samo jest w Warszawie bardzo
dobrze rozwinięte hotelarstw’o, które
znów W’ Bydgoszczy szw’an.kuje, gdyż
posiada.my u nas zaledwie jeden hotel,
odpowiadający kulturalnym w’ypmgom.

Tramw’aje w Warszaw’ie są . bez po
rów’nania tańsze. Cena biletu wynosi
tam wprawdzie 25 groszy, ąle za te pie
niądze można ujechać i 10 kim., pod
czas gdy u nas długość linji tramw’ajo
wej jest bardzo krótka i cena biletu 20

i groszy nie pożostaje do niej w żadnym

Barbarzyrtskie obchodzenie się
z psami,

Z wielkiem zadowoleniem przyjęliśmy ćtef

wiadomości fakt powstania w Bydgoszczy
towarzystwa ochrony zwierząt, stosowane

bowiem, zarzucone już dawniej metody bar
barzyńskiej tresury wyznawane przez tre
serów psów, przeznaczonych dla ociemnia
łych, urągają, nietyłko uczuciom ludzkości,
ale stoją w wyraźnej kolizji z istniejącemi
przepisami.

Liczne podręczniki, wydawa,ne przez za
rządy tresury psów policyjnych i wojsko
wych w’y’raża.ją opinję, że tresura psów mu
si’polegać na ia,godnem traktowaniu zwie
rzęcia, w przeciw’nym bowiem razie zastra
szony pies poprostu głupieje i praca idzie

opornie. Innej zupełnie metody trzymają się
pomocnicy zakładu tresury w Bydgoszczy
wbrew zdaniu, wyrażonemu przez ich pryn-
cypała, albow’iem w piątek dn. 18 bm. O

godz. 6 wieczorem przy ul. Gdańskiej treser

w oczach oburzonej publiczności podnosił
psa na łańcuchu do góry, przerzucał go z

jednej strony chodnika na druga,, znęcając
się nad ogłupiałem ze strachu zwierzęciem.
Ponieważ traktowanie tego rodzaju przeszło
ju’ż zdaje się w metodę, cały szereg bow’iem
osób wy’raża oburzenie z powodu kopania,
szarpania, bicia zwierząt przy tresurze, prze
to podaje się ten fakt do wiadomości pu
blicznej w nadziei, że publiczność, obserwu
jąca togo’ rodzaju fakty, poda je do wiado
mości policji, która, jak oświadczono, w

każdym wypadku chętnie zastosuje sku
teczną interw’encję.

Z sali sądowe].
Sfałszowanie dokumentu.

Powojenna demoralizacja roztacza swe krę
gi nietylko w miastach, ale i wśród ludu wiej
skiego, gdzie chciwość i pogoń za pieniądzem
doprowadza zdemoralizowane jednostki nawet

do zbrodni. Przykładem tego była rozprawa,
która odbyła się przed drugą izbą kamą sądu
okręgowego, przeciw 44-letniemu Wiktorowi
Bobrowskiemu z Solca Kujawskiego, oskarżo
nemu o sfałszowanie dokumentu, mającego do-

niosfość dia udowodnienia jego stosunków pra
wnych przed sadem,

Bobrowski miał na dożywociu ’swą 86-letnią
macochę, Annę Bobrowską, której obowiązany
był wypłacać co miesiąc 35 zł, na utrzymanie.
Obowiązku tego jednak nie wypełniał sumien
nie, gdyż zaległ macosze przeszło 700 zł, Na

skutek wyroku sądowego wypłacił staruszce

600 zł, ua pozostałą zaś zaległość prosił o,pro
longatę.

Pewnego dnia zawezwał staruszkę do siebie,
dal jej 60 zł. gotówką oraz 2 centnary żyta w

cenie 20 zł, na odbiór czego wypisał dwa kwi
ty —. jeden dla sie.bie, drugi dla macochy, które

to kwity obydwoje podpisali. Gdy pewnego
razu macocha przyszła do niego ze swym kwi
tem, żądając resztę należności, Bobrowski wy
rwał jej kwit i spalił, następnie na swoim kwi
cie dopisał na planowo pozostawionem dla te
go celu miejscu, że wypłacił macosze prócz
powyższych 60 zł. i 2 ctr. żyta, jeszcze J000 zł

gotówką na procent przyszłego jej odszkodo
wania dożywocia.

Przeprowadzona rozprawa wykazała w zu
pełności winę podsądnego i sąd zgodnie z

wnioskiem prokuratora skaza} go na 3 miesią
ce więzienia, oraz na ponoszenie kosztów są
dowych, przyjmując, jako okoliczność łago
dzącą, że oskarżony nie był dotychczas karany.
Prokurator poc,zynił odpowiednie zastrzeżenia,
co do ścigania prawnego świadków, składają
cych sprzeczne zeznania w tej sprawie,

Kradzież roweru.

Jan Tobolewski zabrał w Fordonie, z pod
wórza hotelu Polskiego rower na szkodę p.
Cisaka, który to rower następnie zaprowadził
do mieszkania p, Wesołowskiego, prosząc, aby
mógł go tam na chwilę zostawić, gdyż ma in
teres i niezadługo po niego wróci. Tobolewski

jednak tego dnia już nie wrócił po rower, a.

przybyli do domu p, Wesołowskiego goście,
rozpoznali rower jako własność p, Cisaka. Na
skutek tego p. W. dal znać policji, która To-

bolewskiego aresztowała, a rower poszkodo
wanemu zwróciła.

Za to przestępstwo prokurator domagał dla

oskarżonego 8 miesi,ęcy więzienia, sąd jednak
zasądził go na 6 miesięcy.

Ze sporfs.
I 0.P.N. ;,Gwiazda" -IO.P.H. ,,Sokół I."

W niedzielę, dnia 3 czerwca br. o go
dzinie 17-tej odbędzie śię na Stadjonie
mecz o mistrzostwo Kl, R,’Pom. O,.,Z.
P, N. pomiędzy wyżej wymienionymi,
drużynami.



Nr. 126. JDZIENNIK BYDGOSKI" sobota, dnia 2. czerwca 192S roku. Str. 9

Vidńą zabawę dla dzieli
urządza

w niedziele,,’ 3 czerwca

w ogrodzie ,,Strzelnicy"

Sokół Żeński
w Bydgoszczy.

Tow. Powst i Wojaków Bygoszcz ,,Macierz".
Zebranie miesięczne w poniedziałek 4 czerwca

o 7 wiecz. w sali Patzera ul, Św. Trójcy. Z po
wodu bardzo ważnych spraw komplet konieczny
Sympatycy i goście mile widziani.

W niedzielę, 3 czerwca o godz. 9 zbiórka
Tow. w ogrodzie Kleinerta 4-ta śluza. Tow.
bierze udział w Mszy św. oraz złożeniu wieńca
na grobie Nieznanego Powstańca Wie!kopolsk.
z powodu 5-letniej rocznicy założenia bratniego
Tow. Powst i Woj. Wilczak — Okolę. Liczny
udział członków w poważnej uroczystości po
żądany.

- Celem zapobieżenia nadużyciom, pa
nie, kwestu,jące na rzecz Polskiego Czerwo
nego Krzyza są zaopatrzone w legitymacje
z pieczęcią Polskiego Czerwonego Krzyża,
jak i pieczęcią urzędu policyjnego Byd
goszcz, na co społeczeństwu zwraca się u-

wagę.
— Zarząd orkiestr kolejowych urządza w

niedzielę dnia 3 bm. wielką zabawę z nie
spodziankami — na rzecz Czerwonego Krzy
ża. Kto pragnie zabawić się przy dźwiękach
muzyki w pięknym ogrodzie, niech przybę
dzie do Resursy Kupieckiej, ul. Jagiellońska
o godz. 6-tej po południu. Ta sama orkiestra

przygrywać będzie wieczorem do tańca.

— Sławna ,,Marlo". Niejaka p. G. wła
ścicielka kamienicy w Bydgoszczy, długo
zastanawiała się, jakimby tu sposobem naj
łatwiej dojść do pieniędzy. Myśiala, myślała
aż wymyśliła. Postanowiła pójść za przy
kładem tych wszystkich cudownych nacią-
gaczek-wróżek, które przecież wywoziły z

Bydgoszczy masę pieniędzy. Jak więc po
stanowiła — tak zrobiła. Wynajęła sobie
w jednym z hoteli bydgoskich elegancki po
kój,-a. następńie ogłosiła w gazetach miej
scowych, że ,,W przejeździe przez Bydgoszcz
zatrzyma się w hotelu X tylko przez trzy dni

wszechświatowej sławy hiromantka ,Ma
rio", która przepowiada przyszłość i prze
szłość z ręki. Należy więc korzystać z nada
rzającej się sposobności". Po tem ogłosze
niu na pewno p. G. zrobiłaby świetny inte
res, ale cóż, ta niedobra policja, wszędzie
musi swój nos wściubić i nieraz pokrzyżo
wać ,,złote plany". Takteżbyłoiwtym
wypadku; zaledwie ukazały się ogłoszenia
p. G. w gazetach, policja zjawiła się u niej
i bardzo długo musiała jej tłumaczyć, żeby
zaniechała uszczęśliwiania ludzi wróżbami,
gdyż prawnie są wzbronione, a raczej wzięła
się do jakiej uczciwej pracy. P . G. usłuchała
rad policji, opuściła zajmowany przez siebie

pokój w hotelu i wróciła z niefortunnej wy
prawy ,,po złote runo" do domowych pie
leszy, gdzie rozmyśla nad ,,uczciwym spo
sobem" wzbogacenia się.

PROGRAM W KINACH.

KRISTAL. Najgroźniejsza w historji świata

bitwa morska znalazła doskonałe odzwierciad-
lenie w wczorajszej premjerze pt, ,,Bitwa mor
ska przy wyspach Falklandzkich". Świetne
zdjęcia, w części autentyczne, dają niezwykle
niewątpliwe złudzenie groz.y boju na morzu.

Postacie zaś, biorące udział w akcji wojennej,
posiadają historycznie prawdziwe podobieństwo.

NOWOŚCI, Dziś premiera arcydzieła fil
mowego podług sztuki teatralnej Felima Fi
schera ,,Giełda miłości" (Życiowi pajace) wiel
ki dramat o wielce doniosłej treści. W głów
nych rolach wysłępują słynny Sgo Sym (pol
ski Valentino), urocze Vera Salvotti i Nina
Vanna. Wystawa i dekoracja pierwszorzędne.
Nadprogram wesoia komedja ,,Debjutantka".

MARYSIEŃKA, Dziś wyświetlać zaczyna
bardzo treściwy dramat pt ,,Zabiłam” (Za wię
ziennym murem). Pyszne dekoracje oraz

koncertowa gra Wernera Krausa, Magdy Sonji
ora? Angelo Ferrari potęguj’ą niepowszednie
wrażenie.

CORSO. Dzisiaj poraź ostatni dramat z ży
cia cowbojów pt. ,,Przemytnik z czarnego wą
wozu". Nadprogram: szampańska komedja pt.
,,Do tańca i do różańca" razem 12 aktów.

KALENDARZYK TEATRALNY.

Piątek, 1 czerwca o godz. 8: ,,Samson i Da-

lila’. Premjera.
Sobota, 2 czerwca g. 8: ,,Samson i Da!ila".

Niedziela, 3. czerwca g. 8: ,,Samson i Da!ila",

Wyniki konkursu 2-go Pomorskiego
Zjazdu Śpiewaczego.
(Komunikat zarządu Związku.)

jhór zbiorowy męski

jutnia chór m( ski

lalka ,, mieszany
jutnia ,, mieszany

jut:iia ,, mieszany

jutnia ,, mieszany

jutnia ,, męski

)loniuszko ,, mieszany

Moniuszko ,, męski

larmonja ,, mieszany

larmonja ,, męski

jutnia ,, męski

jutnia ,, mieszany

doniuszko ,, mieszany

)zwon ,, męski

Okręg VII. ,, mieszany

Okręg I. ,, męski

Cecylja ,, mieszany

Kol. chór śpiew. mieszany

Moniuszko ,, męski

Dzwon ,, mieszany

Lutnia ,, męski

Lutnia ,, mieszany

Chór — Akademicki mieszany

Okręg I. ,, mieszany

Lutnia , ,, mieszany

Lira ,, męski
Lutnia ,, m eszany

Orfeusz ,, mieszany

Okręg U. ,, mieszany

Cecylja ,, mieszany

Halka ,, mieszany

Cecylja ,, mieszany

Chór przy koś’ć . św.Tomasza męski

Echo ,, męski

Halka ,, mieszany

Halka ,, mieszany

Paderewski ,, mieszany

Okręg III, ,j mieszany

Halka ,, mieszany

Halka ,, mieszany

Poznań 204 poza konkursem

Toruń 204 — 1.

Podgńrz 199 — 2.

Warszawa 193 — 3.

Chojnice 191 — 4.

Toruń 186 — 5.

Działdowo 185 — 6.

Toruń 180 - 7.

Gdańsk 179- 8.

Bydgoszcz 178 — 9.

Chełmno 176 — 10.

Włocławek 172 — 11.

Działdowo 169 — 12.

Grudzią,dz 167 — 13.

Toruń 165 -— 14.

Sępólno 164 - 15.

Toruń 158 — 16.

Gdańsk -N, - Port 157-17.

Katowice 156 — 18.

Puck 155 — 19.
Chełmno 155 — 19a.

Aleksandrów 154 — 20.

Gdańsk 153 -21.

Warszawa 152 — 22.

Toruń 152- 22a,

Grudziądz 148 — 23.

Żyrardów 145 — 24.

Więcbork 142 — 25.

Śliwice 142 — 25a.

Grudziądz 141—26

Lidzbark 137 — 27.

Kościerzyna 137 — 27a.

bwiecie - 135-— 28.

Sosnowiec Pogoń 134- 29.

Chełmża 133 — 30.

Mątwy 111 — 31.

Łasin 110 — 32.

Gniewkowe 110 — 32a.

Lidzbark 108 — 33.

Golub 106 - 34.

Szwarcenowo 101 — 35.

Do komunikatu powyższego dodać’ należy, że najwyższa możliwa ilość

punktów wynosiła 245.

Bydgoskie Towarzystwo Cyklistów . Dziś,
1 czerwca o godz. 19-tej w Resursie Kupieckiej
zebranie zarządu. Komplet pożądany.

K, S. Jutrzenka. Dziś w piątek o 7,30 wie
czorem zebranie zarządu. W sobotę’ o godz. 7,30
zebranie miesięczne w lokalu klubowym.

Z ŻYC!A TOWARZYSTW.
Zebranie zarządu Okręg. Chrz. Z. Z, odbę

dzie się w sobotę, dnia 2 czerwca br. o godzinie
7-mej wiecz. w sekretariacie ul. Dworcowa.

Kurkowe Bractwo Strzeleckie,
Dziś (piątek), o godzinie 8 wieczorem w

Strzelnicy posiedzenie szerszej komisji zabawo
wej Bractwa.

Tow. Uczniów Kupieckich. Zebranie ple
narne odbędzie się w piątek, dnia 1 czerwca o

godzinie 8 wieczorem w Hotelu Lengninga. Na

porządku dziennym ważne sprawy.
Lutnią, Bydgoszcz. Lekcja śpiewu w piątek

o godz. 8 wiecz. Uprasza się wszystkich człon
ków o konieczne przybycie z powodu bliskie
go występu.

Klub sportowy ,,Sparta". Schadzka informa
cyjna w piątek, 1 czerwca o 20-ej, w lokalu p,
Musśa przy uL Pomorskiej, O godz. 59-ej ze
branie zarządu,

K. S. ,,Iron". Zebranie miesięczne odbę
dzie się w piątek dnia 1 czerwca o 7,30, w io-
kału ,,Złoty Róg". Ważne sprawy.

S. M, P, ,,Gwiazda" przy kościele M. B. N.
P. Stów, bierze udział w uroczystości poświę
cenia sztandaru S, M, P. w Osielsku, w nie
dzielę dnia 3 czerwca br. Zbiórka o 7-ej rano

przy kościele M. B. N. P,, wymarsz o godz. 7,30.

Bydgoski Klub Pływacki. Plenarne zebra
nie w poniedziałek dnia 4 czerwca o 7,30, w

Domu Czeladzi, ul. Zygrn. Augusta. Ważne

sprawy. Uprasza się członków o bezwzględne
przybycie. Zebranie zarządu tamże o 7-ej.

Tow, giaui. Sokół na Bielawkach. Zebranie

miesięczne przenosi się z dnia 6 czerwca br.
na wtorek, dnia 5 czerwca br. o godzinie 7,30
w sali Instytutu Rolniczego przy ulicy Zacisze.
Na porządku obrad ważne sprawy oraz wykład
wobec czego uprasza się o liczne przybycie
członków.

Związek Młodzieży Pracującej ,,Jedność".
Miesięczne zebranie dziś, w piątek o godz, 7
w sali 3 Maja przy placu Piastowskim,

Slow. Młodych Polek ,,Pizedświt". W nie
dzielę, 3 czerwca wycieczka do Osielska na po
święcenie sztandaru S. M . P. Zbiórka punktu
alnie o godz. 6,30 rano przed torem kolej, na

ul. Gdańskiej. Uprasza się druhny o zabranie

śpiewników, mandolin i gitar.
O. P, N, nGwiazdia". Jutro, 2. bm. o go

dzinie 20 zebranie plenarne w salce paratjalnej.
W niedzielę, zawody o mistrzostwo B klasy z

Sokołem L, przedmecr. III. drużyn. Dziś o go
dzinie 17/30 trening.

Baczność! Budowlarze ?i!ii budowlanej Z, Z.

Polskiego. Miesięczne zebranie 2 czerwca br.
o godzinie 18 w lokalu 3-go Maja przy placu
Piastowskim. Komplet konieczny.

Baczność, Chór Drukarzy. Lekcja śpiewu
dziś w piątek o godzinie 7,30 w lokalu p. Mel
lera, plac Piastowski. Uprasza się o gremjaine
i punktualne przybycie.

Bydgoskie Towarzystwo Wioślarskie. W

sobotę, dnia 2. bm. odbędzie się w Strzelnicy
bal Króla Kurkowego na który Tow, otrzymało
zaproszenie. Uprasza się o liczne wzięcie u-

działu w balu. Od członków B. T. W . wymaga
się tylko ubiór galowy (granatowy).

Tow. PowsL i Woj, Jachcice. Strzelanie
konkursowe z wiatrówek w lokalu p. Mellera

przy placu Piastowskim codziennie od 5 do 12
w nocy. Cenne nagrody zdobyć można za 50

grcszy.
S. M ,P. Gwiazda. Dziś o godz. 8 wiecz. ze

branie zarządu na który również zarząd okrę
gowy zapraszamy.

XXL Okręg Wlkp. Związku Kół Śpiewa
czych. Zebranie zarządu odbędzie się w so
botę, dnia 2 czerwca br. o godzinie 20-tej w

lokal;i p. Mellera, plac Piastowski.
Klub mandolinistów nLirenka". Lekcja dziś,

1 czet wca o godz. 7,30 wiecz. w lokalu p. No
waka przy ulicy Toruńskiej 184.

K, S. ,,Tęcza". Dziś, w piątek o godzinie
8-mej wiecz. schadzka koleżeńsko-informacyjna.

Brczność, Koło śpiewu ,,Chopin". W piątek
1. bm- o godzinie 7/30 wieczorem odbędzie się

j lekcjo chóru mieszanego, O punktualne przy
bycie szczególnie druhnów uprasza Zarząd.

Urzędowe sprawozdanie targowe
Komisji Notowania Cen.

Pesrań,dniaS0.5.1928reku.
Bydło:

Woły:
a) pełnomięsiste, w_ytuczono woły

najwyższej wartości rzeźnej, nie-
zaprzęgane .......... 17S-172

b) pełnomięsiste, wytuczone woły
od lat 4 do 7 ........ 158—166

c) młode mięsiste nic wytuczone
starsze wytuczone ...... 144-140

B. Stadniku

a) pełnomięsiste, wyrosłe najwyż
szej wartości rzeźnej ..... 182-158

b) pełnomięsiste młodsze ..... 154-150
c) miernie ’odżywione młodsze i

dobrze odżywione starsze . . . 136—140

C. Jałówki i krowys ń

b) pełnomięsiste wytuczone krów
najwyższej wartości rzeźne do
lat7. - - - -

.......................... 172-164
e) starsze wytuczone krowy i

mniej dobre krowy młodsze i
jałówki .................. ... ................. 156-160

d) miernie odżywione krowy i
jałówki -

............................. . 136-142
e) liche ssaki........... 120—126

Cielęta:
a) najprzeóniej. cielęta tuczne - - - 190-180
d) średnio tuczone cieleta i najprz.

ssaki . 170-176
c) mniej tuczone cieleta i dobre

ssaki... .................. 166—-160
b)lichessaki- - --

...... . 148-156
Świnie:

b) pełnomiesizte od 120 do 150 kg. żywej
wagi : , . 208-214

c) pełnomięsiste od 100 do 120 kg. żywe
wagi ............... 200-204

d) pełnomięsiste od 80 do 100 kg. żywej
wagi .... .......... 194-193

e) mięsiste świnie ponad 80 kg. . . 184-180
f) maciory i późne kastraty - - - 170-200

Owce:
Opasy chlewne.
a) jagnięta tucz, i młodsze skopy

tuczne.................. ... 140-150
b) starsze skopy tuczne, liche ja

gnięta tuczne i dobrze odżyw.
młode owce ................................. 123-132

c) miernie odżywiane skopy i owce 108-104

OiełcSa warszawska

z dnia 31 maja
Akcje: w złotych:

Bank Handlowy ................... 000,00—117,00
Bank Polski ......... 181,00-191,25
Bank Dyskontowy ...... 000,00-134,00
Bank Zachodni ........ 36,00—- 35,50
Spiess ........................................

- 162,50
Siła i Światło.............................. 200,00-202,00
W. T. F . Cukru........ 00,00- 76,00
Firley .................. ... 70,00 - 77,00
Łazy ............. 6,00— 9,2p
W. T . Węgla............... ... 95,00- 99,00
Wysoka....................................... 000,00-170,00
Cegielski............................. ... . 00,00- 47,75
Lilpop....................................... 43,25- 42,00
Modrzejów .......... 43,75 — 49,70
Parowozy ........... 48,00-52,50
Ostrowickie Zakłady............... 139,00-130,00
Pocisk ....................................... 12,50- 12,00
Starochowice ................................. 64,00—64,75
Zawiercie ................... 83,00—33,25
Borkowski.................. 00,00— 19.00
Spirytus ........... 00,00— 3900

Bank Polski płacił w dnia i czerwca za:

dolary amerykańskie 8,85—8,84
funty szterłingów 43,35
franki szwajcarskie 171,15
franki francuskie 34,97
marki nieiędeckie 212,57
guldeny gdańskie 173,34
szylingi austrjackie 124,93
liry włoskie 46,81
korony czeskie 26,30

Stan wody we Wiśle w dniu 1 czerwca rano:

Zawichost 2,50, Warszawa 2,63, Płock 2,51,
Toruń 3,53, Fordon 3,29, Chełmno 3,02, Gru
dziądz 3,04, Korzeniewo 2,52, Piekło 2,52, Tczew

2,20, Eilage 2.70, Schicwenhorst 2,70, Woda

przybrała,.



Str. 10.

Przetarg przymusowy.
W sobotę, dnia 2 bm. o godzinie 9 przed po

łudniem sprzedam publicznie przy Starym Rynku 27

380 butelek wina
za gotówkę najwięcej dającemu. 9

16028) Kowalski, kom. sąd., Bydgoszcz, Długosza S,

PHARMJICHEMJA"
LABORATORJUM CHEM. - KOSMETYCZNE

własność aptekarz (15016

Telefon
nr. 330

gt

priińB ftl. NM H

Obwieszczenie.

Okólnikiem Okręg. Urzędu Ubezpieczeń w Po
znaniu nr. 56/28. z dnia 14." V. 28 r. ldz. 3701/28 u-

stalono z dniem 1. VI. 1928 r. wartość świadczeń
w naturze dla:

grupy I., do której należą: Pomocnicy aptekarscy

Bi handlowi, urzędnicy gospodarczy i przemysłowi,
werkmistrze, technicy, nauczyciele i wychowawcy,
towarzyszki, szefowie kuchni itp. dziennie na 1,75 zł

grupy li./do której należą: Pomocnicy procede
rowi, handlowi i gastronomiczni, uczniowie apte
karscy i handlowi, pisarze i elewi gospodarczy,
szoferzy, kucharze, gospodynie, pielęgniarze,1 (rki),
panienki do dzieci, bony itp. — dziennie na 1,30 zł

grupy III., do której należą: Czeladnicy, ucznio
wie procederowi, kelnerki, słudzy męscy i żeńscy,
Stróże domowi, robotnicy, kucharki, praczki, szwacz

ki itp. — dziennie na l,— zł.

Ustalone powyżej wartości podwyższa się dla miast

do 3.000 mieszkańców o.............................. 3Oł/o
pónad 3.000 do 20.000 mieszkańców o - - SO%

(?’ ponad 20.000 mieszkańców o....................... 75%

Wzywa się wszystkich pp. pracodawców zatrud
niających pracowników pobierających świadczenia
w naturze by najdalej do dnia 10 "czerwca br. zgło
sili w Powiatowej Kasie Chorych w Bydgoszczy
wartość wypłaconych świadczeń w gotówce.

W razie niezgłoszenia. zaszeregowanie nastąpi
przez Kasę Chorych na podstawie art. 20 ust. IV

ustawy o obowiązkowem ubezpieczeniu na wypadek
choroby z dnia 19/V. 20 r.

’ 15095

(—) Wachowiak
Komisarz

Powiatowej Kasy Chorych
w Bydgoszczy.

Obwieszczenie.
Pil} sratfiBiioMj Sistji Saltami v Fordonie

otwiera się z dniem 1. VI . 28 r.

Zflłaszainia PawlaL Kasy tlwiytii w Bytetzy.
Zgłaszaln:a przyjmuje za-, od- i przameldowania pra
cowników orazuskutecznia wypłaty zasiłków pieniężnych
dla chorych - niezd(olnych do pracy. (15069

(—) Wachowiak, komisarz rządow’y.

ttinija,.

Toruń, u!. Łazienna 19
zaw’iadamia Szan. Obywateli Torunia i okolicy,
że z dniem 1. bm. koncertować będzie tak

podczas pory obiadowej jakoteż wieczorem
do godziny 3 rano

nowoangsżowany zespól muzyczny
pod kierown. kapelmistrza Rabatka.

Codziennie ElaKCiKSj.

W niedziele i świ§ta SSStaffiS.

Bufet obficie zaopatrzony - doborowe trunki
kuchnia w’arszawska. — Ceny konkurencyjne.

F, §kunińska.
aiil?tmii!]isiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiniiiiiii!iiiiiiiiiiiiiiiiiu!iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinii:a

Letnisko
kąpielow’e Brzoza pod Byd
goszczą, Wielkopolska, Sta
cja kolejowa Chmielniki,
jedyne tego rodzaju w Wiel-

kopolsce, 50 pokoi umeblo
w’anych, św’iatło elektrycz
ne, kuchnia pierwszorzędna.
Letnisko Brzoza posiada
własne 600 mórg jeziora.
Las iglasty, ogrody wa
rzywne, okolica piazczy-
sta, zdrowa, w’łasna plaża.
Ceny umiarkowane. Po
koje jeszcze w’olne. — Pro
spekty odwrotnie się wy
syła. Dyrekcja. (15005

Kupujemy
używane meble i w’szel
kie antyki. Płacimy naj
wyższe ceny. Dom Komi
sowy, Pomorska 6. 6571

Fabryka Maszyn i H;i ibrólki M?

nPolwat”
Poznań, ul. Dąbrowskiego nr. SO

wykonuje i poleca wszelkie

i wykroje (16008
według nadesłanych wzorów.

Csesy przestępne ’nastawa Sermls;ewa.

Maszynistka |
zsiras; przyjmie

to ajwte!is HIEH!!IKA i BLBfHfl

w g]fdgesztty u?. tostowa nr. Ś?

Zgłoszenia osobiste — z praktyką w biurze

adwokackim pierwszeństwo.

Potrzebna
od zaraz siła pomocnicza
aptekarska — żeńska lub

męska - umiejąca takso-

wać/ pisać na maszynie
i na aparacie.Maasa. Zgło
szenia z podaniom refe
rencji uprasz się do Dzien.

Bydg. pod ,,Siła pomocni -

cza aptekarska” 13990

(16015

Pokojowa
uczciwa poszukuje posady
w’ mieście łub na majątku
od 1. 7 . br. Zgłosz. pod
,,-Lipiec” do Dzien. Bydg.

7294

W piątek dnia B czerwca br. od-

bgdzie sig w Brodraiss?

0 B 1tlóV 0

1S021Brodnica, dnia 30 maja 1928 r.

Magistrat.

(-) Jeraykiewicz, burmistrz .

opaaw§ osążek
oraz wszelkie prace w’chodzące
w zakres introligatorstwa w’yko
nuje starannie, szybko i tanio

iissroSigassrisSa
BRŚjKiWSł! BYDÓOSKiEI Sp. Akc.
(Wyd. ,Dziennika Bydgoskiego”)

. ul. Poznańską. 30. .

Ogłaszajeis si; w SziBnniiH! ByfigosMmi

i Napisowy wiersz tłusty 20 groszy, każde §
1 dalsze słowo 10 groszy. 5 cyfr = 1 słowo - |

i, w, z, a = każde stanowi słowo.

BROB%E OGŁOSZENIA

Ogłoszenia większe pod niniejszą rubryką oblicza się na mm o lOO% drożej.

Dla poszukujących posady 20 % zniżki. —

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9

przed południem.

Wielka licytacja!
W sobotę, dn. 2. 6.1928 r.

o godz. 11-tej w podwórzu
Dworcowa 72 (firma Hart
wig) ca. 150 par damskich
i męskich bucików z wol
nej ręki najwięcej dające
mu s’przedam. Maks Ci-
chon, licytator i taksator,
Bydgoszcz, Chocimska 11,
Kantor: Pod blankami l,
telefon 1030. 15062

Dom
narożnikow’y, 3 składy,
jeden z mieszkaniem

wolnem z powodu cho
roby sprzedam za 65 tys. zł

wolny od hipotek ewtl.
zamienię na majątek ziem
ski, mały a dobry. Oferty
do filji Dz. Bydg., Toruń

pod ,,Zamiana”. (16014

Gospodarstwo
60 mórg przy mieście,
cena 46 tys. zł sprzeda.
Mederski, "Toruń, Prosta
nr. 33. . (16013)

85 mórg
pszennej ziemi, staw rybny
dom 4 pokoje, kuchnia,
bardzo dobre budynki,
7 szt. bydła, 2 konie, świ
nie, dr’ób. Pryw’atne g_o
spodarstw’o. Poznańskie.
Cena 26.000, w płaty 20 tys.
Duży w’ybór domów. Sza
rek, Dworcowa 90. (7777

Bom
nowoczesny w centrum, do
chód roczny 18.000 zł,, ce
na 170.000 zł. Dom z fa
bryką, z 2 składami w

centrum, cena 100.000 zł.

poleca Stella, Dworcowa
nr. 64. (7745

Najwiełcsiy
wybór domów, gospo
darstw, składów’ itp. po
leca ,,Pośrednictwo”, ul.
Hetmańska 25 7751

105 mórg
ziemi pszennej, cena 40

s. zł zaraz na sprzedaż,
l, Dworcow’a 34. (13954

Rzeźnictwó
w centrum miasta dobrze

prosperujące zaraz do wy
dzierżawienia, do objęcia
potrzeba 10.000 zł. Stella
Dworcowa 64. (7745

Młyn parowy
300 ctr. dziennego prze
miału bez konkurencji,
bogata okolica, z powodu
choroby okazyjnie na

sprzedaż. Cena 300 000 zł,
wpłaty 50 000 zł, reszta
na dogodnych warunkach.
Ziemianin, Dworcow’a 69,
parter. (7721

Piekarnia
6 mórg ziemi pszennej,
żywy i martwy inw’entarz,
w wielkiej wsi kościelnej,
dobrze prosperujący zaraz

do sprzedania za 25.000
zł. Józef Brzoska, Gru
dziądz, Mickiewicza 26.

16017

Sprzedam
większą ilość skrzyń uży

wanych. A Przybylski
Gdańska 15. 7740

Sprzedam
kompletne urządzenie pa
row’ej mleczarni, parow’y
kocioł stojący, urządzenie
wiejskiej olejarni, benzy
nowe silniki, 5-6 koni,
drewniane kadzie, żelazne

rezerwuary. Grudziądz,
Groblowa 22, Bara. (16016

3 wózki
dziecięce, używane sprze
dam. Sienkiew’icza 44.
Skład. 7708

Na sprzedał
szopa drewniana 8X4X4,

tor benzynowy 3 P. S.,mot

pług motorow’y Traktor,
2 dynamo. Szczepański,
Szczecińska 7, (.7720

Sprzedam
urządzenie składow’e. Ślą
ska 4, kolonjałka. (15078

Skrzypce
sprzedam wzgl. zamienię
na patephon. Mówiński,
Zduny 20, II ptr. 7702

Meble
używane, rower, zegary,
garderobę, obuwie sprze
dam. Sienkiew’icza 44.
Komis. 7709

Rower
damski jak nowy sprze
dam. Dr. Warmińskiego
nr. 8, podwórze. (7742

NewoSil
wisząca lampa elektrycz
na dla dancingu z koloro
wemi reflektorami z za
pędem elektrycznym oka
zyjnie na sprzedaż. OL
pod ,Nowość” do biura

ogłoszeń ,,IRO”, Hermana

Frankego 3. (15090

Orkiestra
dobrze zgrana (trio) po
trzebna zaraz. Zgłoszenia
do filii Dziennika Bydg.
pod ,,Kapela”. 7715

Poszukuie
zaraz kilku czeladników
szewckich. Zgł. Konopni
ckiej 2. (7747

Poszukujemy
zaraz dzielnego tokarza
na żelazo. Bracia Wacław’
scy, Grudziądz, Kw’iato
wa 9. 16018

Służąca
potrzebna na prowincję.
,,Pośrednictwo”, Hetmań
ska 25. 7752

Chłopak
do lekkich prac może się
zgłosić. Błonia 14/15, sto
lar nia. __-.. 15079

Posadą
samodzielną w składzie,
mieszkanie wolne, otrzy
ma pani z kapitałem 2000
zł. ,,Pośrednictw’o”, Het
mańska 25. , 7753

Dzśawc łgna
do dziecka i do pracy do
mowej potrzebna zaraz. Ja
giellońska 29, dom ogrod.

7732

Służąca
do gotowania i wszelkiej
pracy domow’ej potrzebna
zaraz. L . Stranz, Nakiel
ska 64. 51091

Dssiawcaą
do posługi na cały dzień
z dobremi św’iadectw’ami
przyjmę. Jagiellońska 8.
I. piętro. 16027

Chłopak
do lekkiej pracy może się
zgłosić. Firma ,,Wa;wel"
Dworcowa 5. 16024

2 uczennice
do bufetu potrzebne za
raz. Panienki inteligentne
z lepszej rodziny, w’yso
kiego w’zrostu mogą się
zgłosić, ,,Wielkópolańka”,
Grudziądz. , 16019

Poszukują
zaraz na przychodnie dzie
wczę intelig-entne i rzetel
ne do łat 18 do lekkich
irac domowych. A . Chwiał-
:owski, D)w’orcowa 81. (7746

Służąca
na zaraz. Cukier-potrzeb n

nia, Ja(gigiełłońska 14. 7712

Rutynowana
książkowa pisząca takżebie-

gle na, maszynie, na samo
dzielne, stanowisko w Byd
goszczy potrzebna zaraz

l_ub l.%. br. Oferty z ży
cioryse/m i podaniem refe
rencji ,złożyć do .,Kurjer”
Parkow, a pod nr. ,,1885”

S?ssśąsa
na majątek, do kuchni
możliwie z gotowaniem
potrzebna zaraz. Dworcowa
nr. 29, I ptr. 7749

Pianista
z repertuarem wolny. Of.
filja Dz. Bydg. Toruń pod
,,Pianista”, (18011

Osoba
uczciwa, religijna, poszu
kuje posady najchętniej
do bezdziet"nego państw’a
lub do księdza. Zgłosze
nia do filji Dziennika Byd
goskiego, Dworcowa 2,
pod ,,Religijna”. 7713

Trio
artystyczne poszukuje po
sady.

’ Łask. zgł. Inow’ro
cław, skrzynka pocztowa
39. 16020

Młyn motorowy
gazowo ssący 3 ton. w do
brej okolicy, 6 kim. od
miasta przy szosie, wy
dzierżawię dzielnemu fa
chowcowi. Do objęcia po
trzeba 5—6 .000 zł. Młyn
motorowy, Liniowiec, po
czta Starogard. (7733

RrsasJfil

2 pokoje
umebl. z calem utrzyma
niem dla dwóch lepszych
panów zaraz do wynaję
cia. Śniadeckich 43 IL
prawo. 77l8

Pokój
umebl. z elektr. oświetle
niem, niekrępującem -wej
ściem i dobrem utrzyma
niem zaraz do wynajęcia.
Zacisze 2, II p. 1. (1507

do
kieh 23, III ptr.

w’ynajęcia.
:, II’

Sniadec-
(7727

Pokój
umeblowany do wynaję
cia. Długosza 6, parter
lew’o. 15092

Pokój
do w’ynajęcia. Jackowskie
go 32, III p. lewo. (15093

Pokój
umeblow’any z osobnem

wejściem niekrępującem
dla poważnego pana zaraz

do wynajęcia. Sw. Trójcy
nr. 10, Reisner. 16026

Pokój

umebl., słoneczny z osob
nem w’ejściem, światłem
elektr. do wynajęc-ia. Plac
Piastowski 11, II pr.

(7748)

Pokój
umebl. z kuchnią lub z

ywaniem kuchni poszu-
^.,je małżeństwo. OŁ do

filji Dz. Bydg. Dworcowa
nr. 2, pod ,P. U. K,”.

7735

2 panienki
do wspólnego pokoju po
szukuję. Pomorska 3 p. pr

7843

Pokój
umeblowany, duży dla 2

lep szych panów do wy
najęcia. Sw. Trójcy 22a,
I piętro. 7212

2-2 pokoje
próżne w centrum na biu
ro lub praktykę oddam
Zgl. do filji DŻ. Bydg,
pod ,.500”. 7710

Pokój
umebl. zaraz do wyn
cia. Gdańska 162 III. ptr.

7711

Pokój
dla jednego lub dwóch so
lidnych panów,. Sienkiewi
cza ia, parter prawo. 7739

dobrze umebl. zaraz do

wynajęcia dla intelig. pa
na. Adr. wskaże Dz. Bydg.

7717 -

Pokój
umebl. z osobnem
ściem do wynajęcia,
morska 57. I . ptr. I.

wej-
Pó-

(7719

Pokój
do wynajęcia zaraz. Dwor
cowa 18c. 7714

Masaże
ręczne, elektryczne na zle
cenia lekarzy wykonuje
Gabinet Kosmetyczny Żu
kowskiej, Cieszkowskie

go 20. Dyplomy polski i
raneuski. (7724

Restauracja
pod ,,Lwem”, Toruń, Ła
zienna 19, wydaje pierw
szorzędne smaczne obia
dy po 1.20 zl. Podczas o-

biadu koneert. Kuchnia
warszaw’ska. F, Skubiński.

16009

Rubinkowe
Dwór pod Toruniem po
leca pokoje z całodzien-
nem utrzymaniem na ,se
zon letni. Okolica sucha
i ładna. Wiadomość To
ruń I, skrzynka poczto- .

wa 33. (16010)

SCawałer
lat 29, Wielkopolanin, rz.

kat,, średniego wzrostu,
bardzo dobrego charakte
ru, mistrz krawiecki sa
modzielny, zapozna przy
stojną pannę lub wdówkę
celem" ożenku. Of. moż
liwie z fotografją, którą,
się zwraca pod ,,Ożenek”
do" fiiji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2. , 7723

ysdrowlśko Md Bałtykiem

1 gods. od granicy polskiej

Pokoje z utrzymaniem w pierwszorzędnych
hotelach 16,00 do 20,00 ztotych dziennie. o

tO
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Hi(oUk!
reguluje z dobrym skut
kiem w kraju i zagranicą

S%. Banaszak,
obrońca prywatny, Byd
goszcz, nl. Cieszkowskie
go 2. Telefon 1304. Długo
letnia praktyka. (20300

Gospodarstwo
22 mórg ziemi półogrodo-
wej, 2 krówy. 1 koń, ma
szyneria kompletna, na

przedmieściu Bydgoszczy,
sprzedam. Zgł. do filji Dz.
Bydg. pod ,,Spieszne" .7730

Rower
męski tanio na sprzedaż.
Hajnowski, Pomorska 58.

7729

Technik
brakarz leśny przyjmuje
szacowanie lasów na pniu,
na różne materjały kra
jowe i zagraniczne.

Horn, Bydgoszcz, Pomor
ska 53. (7653

Leżanki
kanapy i materace najta
niej i pod gwarancją
sprzedaje tylko Andrzej
Nowak, ul. Podgórna 28,
róg Wełniany Rynek. (2848

Reparacje
przy ma szy as :h do Rzyia
rowerów, wykonuję. Kupu
ję używana maszyny. Ja
nicki, Śniadeckich 20.

7658

b’asza
mieszana z melasa Hęka
uniwersał jako najtańsza
i najlepsza pasza wzmac
niająca’, tucząca i wpływ
aa ilość mleka. Cena 25
zł za ctr, poleca Fabryka
środków odżywczych, wł.
Luis Knoof, Bydgoszcz,
Marcinkowskiego 6. Te
lefon 989. (7659

Kamienica
II p. z interesami w Cen
trum miasta daje roczne
go dochodu 18.000 zł., ce
na 155.000. Kamienica
rogowa z interesami
60,000 zł. Kamieniczka
II p. z interesami 45.000
zł. Kamieniczka I p. z

interesami, przy tem 2

oficyny 360 zł. miesię
cznie dochodu 39.000 zł.

-Jak również wie!--, innych
objektów poleca i świe
że zlecenia przyjmuje
biuro Pogoń, Dworcowa
nr. 80. (14017

Folwark
200 mórg kujawska zie
mia, cena 230.000 zł. Pryl,
Dworcowa 34. 15038

Dom
na sprzedaż, 2 morgi zie
mi i kuźnia po przystęp
nej cenie, ul. Nakielska
nr. 101. (15037

10 mórg
ogrodu OAO’owego spr?c-
dam. Gordon, Gdańska 60.

(7700

3 morgi
pola zaoranego przedzier-
żawię na 1 rok. Pawli
kowski, ul. Strzelecka róg
Piotrkowskiej. 15054

Willa
pięfrowa z ogrodem 8000 zł
sprzeda, Sokołowski Plac
Wolności 2. 7703

Realność
większa handlowa w Byd
goszczy, w centrum, przy
nosząca dochodu 60.000 zl
rocznie sprzedam S00 do
350.000 zł wpłaty naj
mniej 150.000 Inb zamie
nię na majątek ziemski
od 300—800 mórg. Jak
i wiele innych objektów
poleca biuro ,,Pogoń"
Bydgoszcz, Dworcowa 80
tel. 1815. 13558

Okazyjna sprzedaż!
Dobrze zaprow’adzona fa
bryka wód mineralnych
i rozlewnia piwa z powo
du objęcia innego przed
siębiorstw’a zaraz do od
stąpienia. Informacji u-

dzieli Restauracja ulica
Gdańska 115. 15073

Okazja!
Do sprzedania 20 kim. od
Poznania na małem mieś
cie dom piętrowy’ z wol-
nem 4 pokojowem miesz
kaniem oraz warsztat re
paraeyjny zapędem moto
rowym jak tokarnie, wier
tarki sztance wszelkie na
rzędzia, skład maszyn i
motorowa olejarnia za ce
nę 50 tys. przy wpłacie

; 30 tys. złotych. Bronisław

Interes
kolonjalny w Inowrocła
wiu, do tego pokój i
kuchnia, nadaje się także
na inne przedsiębiorstwo.
Wiadomość Witkowski,
Inowrocław, Stare miasto
ur. 66, (15069)

Zamlarts-sprzedaż
Gniezno-By dgoszcz. Dom
2 piętr. wysoki i niski
parter z ogrodem i wol-
nem mieszkaniem w Gnie
źnie zamienię na dom w

Bydgoszczy ewtł sprze
dam. Oferty do Dz. Bydg.
pod ,,Zanrana-sprzedaż".

(15030

Domy
od 6000 poleca Klaibor,
Dolina 17. 15058

Hurtownią
piwa i wytwórnia wód
mineralnych na sprzedaż.
Wiadomość Gdańska 89.

(15026
| SateM fryzjerski
na sprzedaż natychmiast z

całkowitem urządzeniem.
Reflektanci zechcą się zgł.
do adm. Dz. Bydg. pod
,,Fryzjer". (14065)

Skład
kolonjalny z mieszkaniem
dobrze zaprowadzony od
stąpię. A(ir, wskaże Dz,
Bydg. (15047

Kolonjja!tes
oraz sprzęty kuchenne
sprzedam z towarem, 2

pokoje i kuchnia nadają
się na interes fryzjerek’".
Informacji udzieli Donaj,
Garbary 6, ii ptr. od 2-4.

16005

Sprzedam
drewniane białe łóżeczko
dla dziecka i czarne pia
nino. Sowińskiego nr. 12,
parter prawo. 14038

mU fwłfigliHą -

używane sprzedam ko
rzystnie. Koerdt, Królo
wej Jadwigi 4b. 7497

Klask
w dobrym punkcie z po
wodu choroby właśc. na

sprzedaż. Adr wskaże filja
Dz. Bydg. Dworcowa 2.

(7690

Okazja
do sprzedania mebli, ma
szyna szewska, wóz pie
karski tanio. Pi. Poznań
ski 3, Zakabłukowski.

(15049)
Wanna

kąpielowa do siedzenia na

sprzedaż. Bartz, Chocimska
12, I. (15043

Poicie!
na sprzpdaż. Nowicki, nl.
D!uga 39. (15040

Sprzedam
wózek ręczny. Krakowska 18
parter, prawo, w podwórzu

(15053

Szyld
szklany, 3 mtr. d!ugi, na

sprzedaż. Michalska, Św
Jańska 11. (7687

Bacznoótl
4 motory ropowe 20/40/60 i
80 P. S., 3 kotły parowe
35/45/60 kbm. pow. ogrze w.,
2 maszyny parowe 30/50
P. S., 1 lokomobila 15 P. 3 .,

kompletne urządzenie bro
waru tanio na sprzedaż.
Adres wskaże Dz. Bydg.

(14011

Sportowy
wózik bez budki sprzedam
Markiewicz Św. Trójcy
nr. llh. 15063

Podjum
dla orkiestry z kabiną te
lefoniczną j szatnią oka
zyjnie na sprzedaż. Oferty
pod ,Podjum" do IRO,
Biura Ogłoszeń, Hermana

Frankego 3. 15039

Maszyna
krawiecka prawie nowa

korzystnie na sprzedaż.
Stad.e, Mazowiecka 34.

15C97

Sprzedaż
mebli w dobrym w/ykona
niu po niskich cenach sy-
pialki i kuchni. Stolarnia

Molos}( tel
w dobrym stanie z biega
mi do 4 PS. kupię. Of.
pod ,,Motocykl" do filji
bz.Bydg.Dworcowa 1

Mam
korzystnie do oddania u-

rządznie warsztatu me
chanicznego w tem tokar
nia 8 m. oraz różne ma
szyny i narzędzia pomoc
nicze. W. Popielewski
Ma!e Dźwierszno, koło
Łobżenicy, stacja kolejo
w’a Runowo Kraióskie.

7590

Auto Hansa
4 osob. 6/18 PS. w dobiym
stanie na sprzedaż. Fr.
Grmanowski, Jagiellońska
nr. 14. 15087

Baczność!
Sprzedam zaraz maszynę
krawiecką, stół i podusz
kę do prasowania. Józe.f
wojczyk, Wątrobowe,
pocz. byrocka, pow. Świec
ki. 14083

ftejtaniej
zakupuje się meble, lustra
zegary, maszyny do szy
cia maszyny do pisania,
różne antyki, odzież, obu
wie, w Domu Komisowym
Pomorska 6. 6275

Rower
na sprzedaż. Rycerska 9.

(14091;

Maszyna
Singera, bębcnnowa tanio
na sprzedaż. Stary Rynek
nr. 20, 11. piętro prawo.

(15006

S :odnfa
białe krem tanio sprzeda
Rumiński, Nakielska 15
II pr. (14043)

Samochód
Benz 10/80 H. P . 6 osob.
światło elektr., starter w

dobrym stanie na sprze
daż. Cena 3700 zł. Wiado
mość Koronowo, tel. 124 .

7412

Samochód
ciężarowy ,,Ford" bardzo
korzystnie byle zaraz

sprzedam. Cheł’mża, nl.
’Kolejowa’S/

’ ’

^13992

Motocykl
2 cylindrowy 8 HP.
,,Puch" w dobrym stanie
zaraz tanio sprzedam.
Oglądać w garażu u p,
Kochańskiego ul. 3 Maja
nr. 24a. 18952

Powózki
wszelkiego rodzaju tanio
na sprzedaż. Wiadomość
Hetmańska 85. 7511

Okazyjnie
sprzeda auto 6 osobowe
z elektrycznem oświetle
niem. Bydgoszcz, Jachci
ce, Średnia 44. 7695

Pies
wilk na sprzedaż. Jagiel
lońska 29, podwórze.

15038

Koń
i lekki rolwóz na resorach
na sprzedaż. Michalski, ul.
Kordeckiego 15. 15083

K’"kupna""JJ

Gospodarstwo
do 50 mórg kupię lub wy
dzierżawię. Klaibor, Do
lina 17. ’

(15059

Dom
z piekarnią poszukuję ce
lem kupna lub dzierżawy,
albo coś stosownego na

piekarnio. Miejsc. 0 ;je-
tna. Zgł." przyjmuje ’Wiat.
Lecliert Bydgoszcz, Semi
naryjna 14, parter lewo

13916

Kupla
domek z ogródkiem przy
wpłacie 4-5 tys. zł. Oferty
pod ,M. J. M." do Ulji Dz.

3ydg. Dworcowa 2. 7673

Kupie
samochód kryty mało uży
wany z dobrych rąk za go
tówkę. Murawski, Zblewo,
pow. starogardzki. (13983

Kupuje
stale 1 płacę najwyższe
ceny gotówką każdego ro
dzaju meble używane.
Kompletne pokoje, meble
spadkowe, bufety, biurka,
regały do książek, dywa
ny, maszyny do szycia,
Jakubowski Okolę, Jasna
nr. 9, tylny dom, parter
lewo. (15050

Poszukują
s.kładu cukierków z mie
szkaniem i bocznemi ubi
kacjami w mieście pow.
gdz’ie jest gimnazjum. Of .

z podaniem warunków
pod ,,Nr. 200" do Par, Byd
goszcz, Dr, orcowa 72,

15074

Rutynowana
kawiarka od 1 czerwca

potrzebna. Wymagane
świadectwa. Cafe Restan-
rant ,,Pod Orłem" Byd
goszcz. (15023)

Ekspedientka
fachowa, władająca języ
kiem polskim i niemiec
kim potrzebna zaraz ewtl.
15. VI. 28. do składu de
likatesów, towarów kolon
ialnych, win, wódek i li
kierów Całkowite utrzy-
nanie wolne. Zgłoszenia
tylko piśmienne z odpi
sami świadectw, foto
grafją i podaniem wyso
kości miesięcznego wyna
grodzenia ’pod adresem
Fa. Kazimierz Krukowski,
delikatesy, Kruszwica nad
Goplem, ’ul. Kolejowa 1.

14030

Szafera’
zdolnego na Buick .6 cy
lindrowy poszukuje Slec-
trolus, ul. Jagiellońska 12.

7701

Fryzjerkę
do Gdyni. 2 pomocników
fryzjerskich na sezon po
szukuje. Zgł. z podań, wa
runków - Kubiszewski,
Czersk, Dworcowa. (7689

Dzielnego
pomocnika krawieckiego
poszukuje natychmiast A.
Lupa, Piekary 3. (l60ÓÓ

Stolarza
dzielnego na fornierowa-
ną pracę poszukuję. Bło
nia 14-15. (15080

Czeladnik
blacharski może się zgło
sić. Bruno Grage, ulica
Kościuszki 12. (15081;

Czeladnik
blacharski może się zaraz

zgłosić. A . Cipsiolka, zakład
blacharski, Chojnice Pom.
ul. Człuchowska 14. (13984

Elew
z lepszem wykształceniem
szkolnem 1 1 młodszy
urzędnik bankowiec mogą
sie zgłosić. Bank Bydgo
ski. (00000

Dzleinyj
stolarz może się zgłosić.
Ułańska 12. "

(15060

2 fryzjerki
i manikutżystki na sezon

od1.VI.lub15.VI.b,r.
mogą się zgłosić. Warun
ki z podaniem wieku pro
szę nadesłać Zakład dam
ski Schiebler, Puck (Po
morze . 13935

Fryzjerskiego
pomocnika poszukuję od
zaraz. St. Jabłońska, Nie
dźwiedzia 4. Zakład fry
zjerski. (13976

2 g?omoęniteów
siod!arskioh potrzeba za
raz w Nieraczynie, stacja
Stempókowo, pow. Wą
growiec. Siodlarstwo,
oberża, Łuczak. (13876

Śluza Kwiatowa

poszukuje kelnerki, mło
de, przystojne i zdolne
do obsługi. 7704

Totearzy
poszukuje się w drzewie.
Dworcowa 45,46. (14081;

Dziewczyna
młodsza do lekkich prac
domowych potrzebna od
l, 6. 28 r. Przyrzecze 7,

, to

61 pu!k pl(cwiznąu -

kupi wóz rzc zdradziecką,
mięsa może b^cIe z

tęr prawo, 15027

za, GhSop!ec
nie ’ck, syn uczciwych
j-yyv potrzebny zaraz.

I Chłopca
po posyłek poszukujemy,
Adres wskaże Dz. Bydg.

7659

Chłopca
wlększ. do posyłek przyj
mie chemiczna pralnia ul.
Grunwaldzka l^,l. (15064

Panienkę
inteligentną cośkolwiek
muzykalną, która zna ku
chnię restauracyjną po
szukuje się zaraz do sa
motnego pana. Zgł. do

filji Dz. Bydg. Dworcowa
nr. 2 pod ,,G. B. 200".

7365

Kucharka
która dobrze gotuję i po
kojowa znająca szycie i

prasowanie mogą się zgło
sić. Dobre świadectwa ko
nieczne. Zakrzewska; p!.
Kujawska 126. 15071

Kucharka
potrzebna zaraz do domu
handlowego na wyjazd do
Gdyni; Zgł. w firmie Ka
zimierz Ilu%, ul. Gdań
ska 149. (7726

Dziewczyna
do wszystkich prac domo
wych na cały dzień po-
trzeona. Al. Mickiewicza
nr. 5, skład. (7697

Dziewczyna
do posługi z gotowaniem
bez utrzymania potrze
bna, Gdańska 162. Foto
graf,

’

(7688

Dziewczyna
do dziecka potrzebna.
Chwytowo 2, Nowicka.

15029

siużaca
pracowita i rzetelna po
trzebna. Konieczka, ulica
Gdańska 26. (7707

Służąca
do wszelkich prac domo
wych potrzebna. Pomor
ska 58 w składzie. (15086

Uczciwa
i pracowita służąca może

się zgłosić. Skład robótek
ręcznych. Piwecki, Św,
Trójcy 27. (15031;

Dziewczyna
do dziecka i wszelkiej
pracy potrzebna zaraz.

Nowakowska, Podgórna 7,
w ogrodzie. 14089

Uczciwa
dziewczyna do wszystkich
prac domo’wych zaraz po
trzebna. Grunwaldzka 145.

(13082)

Dziewczą
do dzieci może się zgłosić.
Śniadeckich 27, i ptr. pr,

7728

Dziewczyna
do gotowania potrzebna.
Fordońska 63. (14963

Potrzebny
chłopiec w naukę. Cu
kiernia, ul. Gdańska 133.

7698

Ucznia
poszukuję zaraz oraz po
mocników malarskich. -

J. Kopeć, Chrobrego 22.

(7686

Uczennica’
potrzebna zaraz lub pó
źniej. Centrala Fotogra
ficzna, Bj’dgoszcz, Gdań
ska 19. (7685

Uczenica (eft)
potrzebna. Papier-zabaw-
ki, Śniadeckich 21. (15035

Uczeń
piekarski może się zgło
sić. Ul . Kujawska nr. 23
Bydgoszcz. (7655

Kseżbiarz
samodzielny na prace me
blowe, kościelne, budow
lane, również na poręcze
i kropy schodowe poszu
kuje posady. Miejscowość
obojętna. — Węglewski,
Naklo, ul. Ogrodowa 34.

7694

Posady
poszukuje uczciwy i praco-
wity mężczyzna lat 23,
obeznany z branżą kolo
nialną przyjmie posadę
magazyniera, inkasenta,
kaucji 500 złotych. Zgł.

—TA-,. w,.zł,zl i68^V.

Dospodynl
skromna, czysta w domo
wem gospodarstwie, kuch
ni, praniu i prasowaniu
dobrze obeznana poszuku
je zaraz 1. później posady.
Of. uprasza W. Sniadecka,
Chojno poczta Mokrz pow.
Szamotulski. (15045;

| Pokój
umeblowany do wynajęcia.
Leszczyńskiego 34. (15055

Pokój
na dwie osoby do wyna
jęcia. Toruńska 177 par
ter. G5072

Kucharka
z dobrej rodziny ze wsi
poszukuje miejsca. Zgł.
pod ,,Porzadańa" do Dz.
Bydg.

" 15032

Posady
maszynistki korespon
dentki lub książkowej
poszukuje inteligentna
osoba z długoletnią prak
tyką bankowa i w’zakła
dach przemysłowych. Zgł.
pod ,,L. L ." do filji Dz.

Bydg. Dworcow’a 2. (7691
Podn-óżu ący

zaprowadzony na Pomo
rzu, z kaucją 1.500 zł. po
szukuje posady. Zgłosze
nia proszę do fi!jli ”Dzień.
Byd!?/ Grudziądz, pod ”R
Ł.’ 14098

Ubikacje
cirka 250 o do wydzierża
wienia, z transmisją i mo
torem nadające się na

wszelkie przedsiębiorstwa
Michalski, Kordeckiego 15,

’15034

5 Pokojowa
mieszkanie z balkonem,
elektryczne światło, na

pięti ze w wili położonej
o 10 minut od miasta po
wiatowego w okolicy ma
lowniczej nad Wisłą zaraz

do wynajęcia, Cena 120 zl
miesięcznie. Mykowski
Nicponia pow. Gniew. Po
morze. 15048

Mieszkanie
dwa wzgl. trzy pokojowe
z kuchnią poszukuje bez
dzietne małżeństwo. C-ynsz
z góry, przeprowadzi re
mont. Ot iśeto- fili}i;, Dziani
Bydg. Dworcowa 2, pod
. . Kupiec". (7737

Hotel Kio
Bydgoszcz, Długa 83. p,o
koje czysto utrzymane, od
8 zł za dobę. 15028

?s!tal!i
umebl. słoneczny dla pa
nieuki z utrzymaniem lub
bez. Gamma 7, II p. lewo.

7705

Mara
pokój umeblowany zaraz

do wynajęcia. Zgłoszenia
Orła 11 parter lewo.

(15044i

Umeblowany
pokój. Hetmańska 12, II

piętro prawo. (7602

Pokoje
umebl. dla inteligentnych
osób do wynajęcia. Weso
ła 7. (7693

Pokój
umeblowany dla dwóch
panów zaraz do wynaję
cia. Hermana Frankego 9
dom w ogrodzie II pięt,
prawo. (15052

Pokój
umebl. do wynajęcia, ul.
Dąbrow’skiego 14, I ptr.
prawo. (15088

Lepszy
pokoj dla dwóch panów
lub pań do wynajęcia.
Długosza 6, parter prawo.

15065

Pokój
umebl. od 1. 6. do wyna
jęcia. Hetmańska 7, p. i.

(13845)

Pokój
umebl. zaraz do wynaję
cia. Kościuszki 34, II p. 1 .

7703

. Pokój
umeblowany Sw. Trójcy
12d, pa:ter. 1ó93j

Skromny
umeblowany pokoj z wyj
ściem eeper. z calem utrzy
maniem zaraz do wynaję-
fi"l Wi9 rt/vm rtćA DtnArflA.

Pokój
umebl. z używaniem kuch
ni lub bez do wynajęcia.
Łokietka 14. (15056?

Pokój
frontowy umebl. do wy
najęcia. Jackowskiego 30,
II ptr. lewo. (15085

Pokój
umebl. z niekrępnjącera
wejściem z pe!nem utrzy
maniem i używaniem te
lefonu dla 2 pań lub, pa
nów zaraz do wynajęcia.
Wiad. w Hotelu Interna
tional. 1S837

pokój
umeblowany do wynajęcia.
Piotra Skargi 7. niski parter.

7731

Pokój
umebl. z osobnem wej
ściem zaraz do wynajęcia.
Garbary 23, II piętro.

15070

B RÓŻNE
’BaBSE33322885g

a

Żurna!e mód

polskie, francuskie i nie
mieckie na czerwiec już
nadeszły do Księgarni N.

Gieryna, Bydgoszcz, Plac
Teatralny 8. (14057

Pieg!
usuwa na sposób francu
ski Gabinet KosmetycznyŻukowskiej,Cieszkowskie
go 20. (7725

Karwia
Pensjonat Marji Przybo-
rzynej w Karwji nad pe!
nem morzem. Zamówie
nia Lublin, Krakowskie
Przedmieście 55, mieszka
nie 6 lub Karwja. (7491

Szukam
spólnika do kina (wędro
wne)

’

ż małą gotówką.
Adres wskaże Dz. Bydg.

7652

^5.009-30 .080 zS
potrzebne na pierwszą hi
potekę, dom w Bydgosz
czy. Oferty pod ,,Inżjan"
do Dz. Bydg. 7529

Zgubione
dnia 30 maja 1928 roku
jeden damski zegarek i
dwa złoto pierścienie w

pudełeczku. Uczciwego
znalaz.cę uprasza się tylko
o zwrot’ zgubionych rze
czy. Miejsce zamieszkania
ulica Gdańska 44. (15042)

Kto

wypożyczy dobrze utrzy
many fortepian na 4 mie
siące za wynagrodzeniem?
Zgl. do Dz Bydg,. Dworcowa
pod ,Fortepian"’., (7699

20C6 zł.

wypożyczę pod dobry za
staw. Oferiy złożyć do filji
Dz. Bydg. pod ,K. K." (7702

Poszukuj
10--12.000 zł na I hipotez
kę na 80 morgowe gospoś
darstwo. Łaskawe oferiy
z podaniem żądanego pro-
cenru proszę skierować
pód ,l?’ do Dzień. Bydg.

14056

Kawa!er .

lat 30, kupiec, kat, po
siadający skład bławatów,
poszukuje na tej drodze

odpnwiednej panny z po
rządnej rodziny z mająt
kiem od 20 do 25 tysięcy
w celu matrymonjalnysn.
Poważne oferty z foto
grafją które się natych
miast zwraca, uprasza się
o nadesłanie do admini
stracji Dz, Bydg. pod ,,P.
A. ItKP- (16002),

Pan
brunet, który w środę,
30 maja wieczorem jechał
do Pyr! os/czy i który z

panią wysiadającą w Mo
gilnie uuiówił się na 5-tą
w ,,Astorji" w nieozna
czonym dniu, proszony
jest o podanie swego
adresu pod ,,Zaintrygo-
n-.-, ,’i r!n Pi R,rdff



Str. 12. ,,DZIENNIK BYDGOSKI” sofiota, dnia 2’. czerwta 1928" rolni.- Nr. 126.

Dnia 30 maja b. r. zmarł nagle wskutek
nieszczęśliwego wypadku nasz ujeżdżacz, śp.

Pamięć po Zmarłym u nas nigdy nie
zaginie.

Bydgoszcz, dnia 1 czerwca 1928 r.

7734) Preuss fi Wolff.

Wszystkim krewnym, przyjaciołom i życzli
wym oraz towarzystwu ,,Sokół" za wyrazy
współczucia, nadesłane wieńce i liczny udział
w pogrzebie naszej ukochanej śp.

Gertrudy ^Saszakówn^
składa z głębi zbolałego serca

serdeczne ,,Bóg zapłać”
7736 Rodzina.

Przetarg przymusowy.
W sobotę, dnia 2 czerwca o godzinie 10-tej

przed południem sprzedam przy ul. Toruńskiej
nr. 100-103 około (16022
15000 butelek (". Itr. koniaków,

bortówki i kropówki)
najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą.

Kucharz, komornik sądowy z p. w Bydgoszczy.

Przetarg przymusowy.
W sobotę, dnia 2 czerwca o godzinie 12-tej

sprzedam przy ul. Toruńskiej 110s (16023
2IMW WOJ} plBH), 2 M, MiŹOMj

najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą.
Kucharz, komornik sądowy z p. w Bydgoszczy.

Przetarg
Bi wykonanie prac m alarsklcli
przy konsfrakdl żsteznei ,,!Mii Wa!swsga" nad Wisłą w Tczewie.

Przewidziane jest malowanie ca. 42 tysięcy m2
z dostawą narzędzi i potrzebnego rusztowan-a bez do
stawy farby. Wzory ofertowe można odebrać za opłatą
l,— zł. w Powiatowym Urzędzie Budowlanym.

Oferty w zapieczętowanych kopertach z napisem
,Oferta na prace malarskie przy moście nad Wisła"
należy złożyć do dnia 9 czerwca 1928 r. godz. 11-tej
w po-wyżej podanym urzędzie, gdzie w dniu tym na
stąpi otwarcie ofert.

Jako wadjum należy najpóźniej pół godziny przed
rozpoczęciem rozprawy ofertowej wnieść do Powiatowej
Kasy Komunalnej w Tczewie 5°/0 gotówki sumy ofero
wanej lub taką gwarancję bankową, jaka za dostateczną
uznaną zostania. Zastrzega się prawo swobodnego wy
boru oferenta lub też nieuwzględnienia żadnej oferty.

Tczew, dnia 24 maja 1928 r. (14004

Przewodniczący Wydziału Powiatowego
(—) Dytkiewicz, starosta powiatowy.

Wydzierżawienie trawy
1) Z łąk należących do probostwa Strzelewaj
2) z łąk Strzeleskich nr. 25, 26, 27, przyłączo
nych do majątku Kamieńca; 3) łąki w Kru
szynie przy kolei w parcelach po 2 i 3 morgi
razem 150 mórg, gBjpatffi;JB Sis:BBdOTef
w gościńcu w Kruszynie u p. Sakowskiego
w poniedziałek, dnia 4 czerwca o godz. 12-tej.
Łąki są nadzwyczajne i znajdują się w dobrej kulturze.

Szydor Wojtanowski
15024) KraszjF!iet, - Kamienie;, stacja Pawłdwek.

Wydzierżawienie
sadów i alei owocowych
należących do Dóbr Samostrzelskich, odbędzie się
w piątek, dnia 8 czerwca br. o godzinie 12
w kasie w Samostrzelu przez licytację za natych
miastową zapłatą.

Bliższe warunki podane będą w terminie przed
rozpoczęciem dzierżawy. (13907
Zarsąd Majętności Samostrzel.

a łąkach Majętności Łabiszyńsbiej odbędzie się
rzez licytację za gotówkę w Oiympipie u p. Krze-
zewskiego w poniedziałek, dnia 11 czerwca

928 r., we wtorek, dnia 12 czerwca 1928 r.

Początek zawsze o godzinie 10 rano. (18932
itówna Administracja k!ajetneści Łabiszyfttkiej

modne - tanio

The Gentleman
Bydgoszcz (8031

ul. Mostowa nr. 3 .4

r

damskie - tanio

The Gentleman
Bydgoszcz (8030

ul. Mostowa nr. 3 .

Ofiarujemy:
chłodniki do mleka
w wszelkich wielko

ściach
konwie do mleka

z zawartością 2—50 Itr.
różnych systemów,
wiadra do mleka

i wiadra cynkowe,
sita i cedzidła

do mleka,
pierścienie de ksewi.

węże gumowe, trelgśj-
skie pały zapedowe
sierści wielbłądziej, pa
sy skórzane, pokłady
na posadzki, obicia
na Scisny, oliwy, tłusz
cze, przetwory chemi
czne, towary szklane
i instrumenta do zbada
nia mleka i dla opieki
zwierząt po cenach kon
kurencyjnych. (11501

MolkerBi-BaaggsBllsc!ian
Sp.z.o.o.

Bydsoszcz, Eworcowa 94.

Fabryka powozów
dawn. Sperling-Nakło
Teief. 80. Rok zał. 1864.

Poleca swoje uznane i
renomowane wyroby — na

składzie wielki wybór
13552) gotowych

powozdw i bryczek
od najskromniejszych do

najwykwintniejszych.

Odnowienie i wyrestgnrowanie
nźywanytli staryth pojazdów
wykonujemy prędko, so
lidniej po umiarkowanych

cenach.

UWAGAJ Przy fabryce
warsztat reperacyjny

maszyn rolniczych.

Prawdziwy

miód
pszczelny

kupują każdą ilość

Fabryka Wyrołiów Cukrowy^
Bracia Tysler,
ul. Dworcowa 52.

7566
Młode bezdzietne małżeństwo

poszukuje w najbliższym czasie

mszczeni
z utrzymaniem w kulturalnych
warunkach w ładnej lesistej
okolicy. — Dwór lub spokojny
pensjonat z hridżem pożądany.
Oferty pod l(K. A.” do biura
ogłoszeń S. Fuchs, Łódź,
Piotrkowska 50. (14075

Mieszkanie
6 pokoj. komfort, śród
mieście. Za cały rok 2500 zł.
Pogoń Dworcowa 80. (7716

Mieszkania
2-5 pokojowe odda ,,Po
średnictwo", Hetmańska
nr. 25. 7754

Szanownemu Obywatelstwu miasta i okolicy podają do łaska
wej wiadomości, iż przejąłem w drodze, kupna realność przy ulicy
Grunwaldzkiej pod nr. 5-tym wraz z interesem rzeźnickim po panu
Diirre, którego otwarcie nastapi dnia 2 czerwca r. b .

Fabrykować będę wyroby mięsne tylko pierwszorzędnejjakości
po cenach solidnych.

Prosząc Szan. Obywatelstwo miasta i okolicy o łaskawe poparcie
kreśle się

z poważaniem

9caacisxefc JKatfoea
15019) mistfrz sraseźraiefii.

teZ. 1053.

Winiarnia Łuckwald Nast.

ulica Jagiellońska 9

poleca
smaczne obiady obywatelskie.
Wyborowe kolacje — zimne i ciepłe potrawy.
Codziennie świeża zupa rakowa.

Bowla Waldmołster. (14074

^IIIIIIilllllllll!IIIIIIIIIIIIIIIIIiflHllltlBIIIUIIUHIIIIIIIlilSniilllHIIIIIIIIłlliHIIIIIEI""l

1 Kawiarnia Łuczyk ,

Gdańska 15 Telefon 1680 =

i
W sobotę, dnia 2-go czerwca b. r .

=

znanej orkestry z kina ,Kristal" pod kie
rownictwem p, kapelmistrza WybraAsbiego.

200 losów gratis.
15099

Wielkie niespodzianki.
rtlllllllllllllllllllHIIIIIIIIUIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIllllIIIIIIIlllIIIIIII!llll!IEIIIIIIIIIIIIIr:

Ulubione i modne

parasolki
i plażnwe
poleca w wielkim wy
borze po niskich cenach

Bydgoska Fabryka Parasoli
Rudolf Weissig

ulica Gdańska 9, vis-ń-vis Hotelu pod Orłem

Br. Pro!totel i !-Ba
farbuje

,,. 13565

czyści
plisuje

Filje i Agentury w większych miastach

Wielkopolski.

Filja w Moszczy: Dl. Mańska di. lii
Fi!la w !gowioiM: ul. św. Bila ar. 13.

Poleca pierwszej jakości i po najniższych cenach

Pokost gwarantowany czysto-lniany,

BdT i T szklarski
eHŁ. H fis miniowy

w wszelkich gatunkach. - Chemiczna Fabryka
,.DĘ!,TA" Bydgoszcz, Gdańska 71

Ostrzeżenie!
Niniejszem ostrzegam przed kupnem od

kogokolwiek domu w Bydgoszczy przy ul.
Matejki 2, ponieważ od 6 czerwca 1923 r. jestem
wyłącznym właścicielem tego domu. (13962
Stanisław Jan Gąsiorowski, Warszawa,

ulica Chmielna 68.

Sena ogłoszeń: 20 gr. za milim. 1 łamowo, szer. 38 m/m. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 50 gr.,
1 łam,, szer. 67 m_/m. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 20 gr., każde dalsze 10 gr.; dla poszukujących
Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie zniżki upadają. — Ogłoszenia zagraniczne 25 °/,
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. —Miejsce płatności

Bank Gospodarstwa Krajowego, Bank M. Stadthagen. —

Na zakończenie kursu odbędzie się dnia Z czerwca b. r .

wteilkK isol

w sa]l Stara Bydgoszcz. - Uczniowie, ich rodziny i przez
nich wprowadzeni goście mają wstęp. (7741

__ Toeppe, nauczycielka, tańca.

Ksiskors.

Magistrat miasta Bydgoszczy ogłasza konkurs
na posadę

inMra-elekfrotecMia
Wymagane: 1. obywatelstwo polskie, 2. wyższe

studja techniczne, 3. kilkoletnia praktyka w elek
trowniach, możliwie przy Wysokiem napięciu.

Posada do objęcia natychmiast. (15067
Wynagrodzenie według umowy. - Podania do Ma

gistratu m. Bydgoszczy z odpisami świadectw i refe
rencjami należy składać do dnia 10-go czerwca r. to.

Magistra§ miasta Bydgoszczy
ę—) Podoski, radca miejski.

Konkurs.
Przy Magistracie miasta Bydgoszczy wakuje

zaraz stanowisko

technika budowlanego
Reflektanci na to stanowisko winni wykazać się

średniem, technicznem wykształceniem oraz odpowiednią
praktyką w budownictwie.

Pobory 400 złotych miesięcznie.
Oferty z życiorysem oraz świadectwami należy

nadsyłać do Magistratu miasta Bydgoszczy do dnia
10 czerwca r. b.

Magistrat miasta Bydgoszczy.
(-) Podoski, radca miejski. (15068

Magistrat miasta Bydgoszczy ogłasza
konkurs na posadą

technika budowlanego
Wymagane:

1. obywatelstwo polskie
2. średnie techniczne wykształcenie
3. kilkoletnia praktyka przy budowlach oraz znajo

mość prowadzenia robót betonowych i żelbetowych.
Posada do objęcia natychmiast. Podania z od

pisami świadectw i referencjami należy składać do
dnia 10 czerwca r. b .

Magistrat miasta Bydgoszczy.
(—) Podoski, radca miejski. (15066

Stenotypistke
biegle stenografującą i piszącą na maszynie, mo
żliwie również w języku niemieckim i oznajmioną
z księgowością, poszukuje się zaraz. Oferty
wraz z odpisami świadectw, podaniem pensji i daty
wstąpienia pod: Zakłady Przemysł. ,,Winkel-
hausen14, Tow. Akc., Starogard (Pomorze).

13873

Biuro Inżynierskie Franciszek Głowacki
przyjmie kilku dzielnych, doświadczonych

podmlstrzdw
murarsk. i żelbetoniarskidi

Osobiste zgłoszenia w biurze ul. Jagiellońska
nr. 75. (15036

Bydgoska Fabryka Maszyn H. LOKNERT Sp. Akc.

Bydgoszcz, Gen. Bema 10 (14055

poszukuje natychmiast stenotypistke
piszącą biegle na maszynie, władającą poprawnie

językiem polskim i niemieckim oraz

dzielna telefonistką
załatwiającą sprawy szybko, również piszącą biegle
na maszynie. Zgłoszenia skierować do Zarządu.

Mc-V na drugiej i trzeciej stronie 90 gr., na dalszych stronach 75 gr. za milim.
’

nekrologi 20 % zniżki. Przy powtórzeniu ogłosze,ń udziela się rabatu.
łoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20 % drożej,

onta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy.
K. O. 203713 Poznań.


